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SOVIETAMS PAVYKO SOGAUTI KAPITALO TARNUS
Draugas Stewartas Smithas 
Nori Nukirst Miesto Taksus 
Neturtingiems Savininkams

Jis Nurodo, Kad Nuo 1926 Moty Toronte Nainy Neteko 
Virš 10,000 Gyventoji)

1,700 NAMŲ SAVININKAMS 
GRŪMOJA NETEKIMO 

PAVOJUS
Toronto, Sausio 25. — Alder- 

manas Stewart Smith kontrolie
rių susirinkime nurodė, kad nuo 
1936 metų iki šių metų Toronto 
mieste 10,000 mažų namų savi
ninkų del negalėjimo išsimokėti 
taksų neteko savo namų. Taipgi 
1,700-tam mažų namų savinin
kų grūmoja netekimas namų.

Jis reikalauja, kad taksai bū
tų visai panaikinti ant tokių na
mukų, kurie kainuoja iki $1,- 
500. Virš tos sumos namus siū
lo aptaksuoti laipsniškai. Juo 
namai brangesni, tuo daugiau 
taksų dėti.

“Tai nedemokratiška ir nepa
teisinama,” jis pareiškė. “Tokia 
sistema, kaip dabar, nupuldo 
žmonių gyvenimą. Namas ne 
biznis, neneša pelno.”

Jei būtų sumažinti taksai, 
žmonės galėtų daugiau pirkti, 
jis sako, ir tuomi pakelti preky-

“Aukšti mokesčiai bendrai 
trukdo ekonominį vystymąsi. 
Padidinta perkamoji jėga padė
tu bizniui-,” -jis -pridėjo.

Jis ant galo nurodė, kad ne
užilgo visi namai bus kompani
jų, jei nebus nieko daroma.

300,000 Liko Be Pastogės 
Suvienytose Valstijose
Chicago, Sausio 23. — Ap

skaičiuojama, kad apie 300,000 
žmonių Suvienytose Valstijose 
upių potvinių buvo priversti ap
leisti savo namus.

Negirdėtai aukštai pakilo 
vanduo Ohio ir Mississippi upė
se ir užliejo plačias apylinkes. 
Potviniai palietė 12 valstijų. 
Nuostolių vanduo padarė už 
$10,000,000. Apie tiek nuostolių 
turės industrija, nes fabrikai 
stovi uždaryti.

Apie 30 asmenų žuvo, o šimtų 
nesurandama. Prie to prisideda 
įvairios ligos, o ypatingai influ
enza.
- Šios valstijos paliestos potvi- 
nio: Ohio, Illinois, Indiana, Ken
tucky, Missouri, Arkansas, Te
nnessee, Pennsylvania, West 
Virginia, North Carolina, Lou- 
siana ir Mississippi.

Chicago, Sausio 25. — Potvi
niai Ohio ir Mississippi upių slė
niuose išvijo iš namų 750,000 
žmonių, kaip paduoda vėlesnės 
žinios. Padaryta 300 milijonų 
nuostolių.

VOKIETIJA FORTIFIKUOS 
FRANCUOS PASIENĮ

Metz, Francija, Sausio 25.— 
Šimtams gyventojų, gyvenančių 
15-koj kaimų Reino teritorijqj, 
apie 50—70 mylias nuo Franci- 
jos rubežiaus, esą įsakyta išsi
kraustyti, kad būtų galima pra
dėti ardyti jų sodybas, kad nu
valyti vietą fortifikacijų staty
mui. Tų kaimų gyventojams bū
sią duota žemės šiaurinėj Vo
kietijoj.

800 ŽMONIŲ POTVINIO UŽ
DARYTI VIEŠBUTYJ JAU 

KETURIOS DIENOS
Mayfield, Ky., Sausio 26.—Ir

vin S. Cobb viešbutyj, Puda- 
cah’e, randasi 800 žmonių, ku
rie jau keturios dienos gyvena 
be geriamo vandenio. Vanduo 
siekia antrą aukštą, todėl jie ne
gali išeiti. Sako gręsia badas.

LOUISVILLE MIESTE POTVI- 
NIS GRŪMOJA 20,000

Louisville, Ky., Sausio 26.— 
Armija, policija ir savanoriai 
skubinasi gelbėjimui 20,000 Lo
uisville miesto gyventojų, ku
riems didelis pavojus iš Ohio 
upės, kuri nuolatos kyla.

SAKO ŠIMTAS KALINIŲ UŽ
MUŠTA PER MAIŠTĄ

Lexington, Ky., Sausio 26.— 
Kentucky upės vandeniui apsė- 
mus kalėjimą Frankfurt’o mies
te kaliniuose kilusi panika, del 
ko kilęs maištas, per kurį buvę 
užmušta 100 kalinių, pasakoja 
čia atgabenti kaliniai.

FRANCIJA IR ANGLIJA PER- 
SERGSTI VOKIETIJĄ

Paryžius, Sausio 25.—Franci
ja ir Didžioji Britanija perspė
jo Vokietiją, kad jos neduos jo
kios ekonominės paramos Vo
kietijai, kol nebus užtikrintos, 
kad ta parama nebus naudoja
ma prieš kitas šalis.

Liberty Wool Stock Go.
Darbininkiy Streikas

Sausio 22 d. apie 40 darbi
ninkių, daugiausia^ ukrainų, lie
tuvių jr lenkų tautybės darbi
ninkės, išėjo streikai! reikalau
damos sutrumpinti darbo va
landas ir pakelti algas, bei pa
gerinti darbavietėje darbo sąly
gas.

Pirmas tris dienas streikierės 
laikėsi pavyzdingai. Daug kre
ditų tenka lietuvėms darbinin
kėms už kovingumą.

Pikietas organizuojamas prie 
dirbtuvės, 50 Queen St., Mon
treal.

Plačiau apie streiką ir jo eigą 
rašysiu vėliau.

L. B. Korespondentas

Metalo Maioy Pelnas 1936 
Metais $523,955,796
Toronto, Sausio 23.—Ontari- 

jos provincijos seimeliui buvo 
pranešta, kad šiaurinės Ontari- 
jos metalo mainos 1936 metais 
davė metalo už $1,732,644,700, 
Gryno pelno kompanijoms liko 
$529,955,796, kurie buvo išda
linti šėrininkams dividendų pa
vidale.

Pereitais metais iš Kanados 
buvo išvežta aukso už $747,- 
310,000. Aukso mainų šėrininkai 
pasidalino $235,332,835 dividen
dais. Sidabro mainos pagamino 
sidabro už $266,630,500. Sidab
ro mainų šėrininkai gavo divi
dendų $99,014,069. Nikelio iš
kasta už $470,178,100, vario už 
$204,544,500 ir platino už $43,- 
981,600. Visų šių trijų rūšių 
mainų šėrininkai dividendų ga
vo $195,608,892.

KADA ĮVES TRANSKONTI
NENTINĮ SUSISIEKIMĄ 

ORLAIVIAIS
Ottawa, Sausio 22.—Esą ve

damos derybos nupirkimui šešių 
moderniškų Douglas tipo orlai
vių transkontinentiniam skrai
dymui. Jie kainuosią $100,000 
kiekvienas. Iš Vancouver iki 
Montrealo užtruks tik 14 valan
dų. Kiekvienas galės paimti po 
21 keleivį, du pilotus ir dvi 
patarnautojas. Manoma, kad a- 
pie pirmą liepos jie bus nupirkti.

EILINIAI DARBIEČIAI SMER 
. KIA VADŲ NEUTRALUMĄ

Londonas, Sausio 24. — Daily 
Herald’e prasidėjo plačios dis
kusijos del Darbo Partijos po
litikos linkui Ispanijos. Per dvi 
dienas tilpo keli desėtkai laiškų 
nuo eilinių darbiečių, iš kurių 
tik du palaiko vadovybę, o visi 
kiti atsisakymą parduoti gink
lus Ispanijos valdžiai priskaito 
prie demokratijos išdavystės. 
Darbo Partija, sulyg tų laiškų, 
neatliekanti savo pareigų.

Portugalija Parduoda Vo
kietijai Angolą

Berlinas, Sausio 23. — Sako
ma, kad Portugalijos valdžia su
tikusi su Hitlerio pasiūlymu 
parduoti Vokietijai ant 99 me
tų dalį Angolos, Portugalijos 
kolonijos pietvakarinėj Afrikoj.

Vokietija iš Portugalijos per
imsianti (be atsiklausimo vieti
nių gyventojų) didesnį Angolos 
plotą, negu pati Vokietija. Por
tugalijai už tai bus mokama 
ginklais ir amunicija.

Yra manoma, kad šiuo žygiu 
Hitleris nušaus du kiškiu su vie
nu šūviu. Kaipo atlyginimą Por
tugalijai, jis galės siųsti gink
lus ir amuniciją į Portugaliją, 
kuri paskui parduos Frankui.

S

Bedarbiai British Columbi-Į 
joj žada Streikuoti

Victoria, B. C., Sausio 22.— 
British Columbijos pavieniai be
darbiai, dirbą valdiškose kem
pėse, įteikė reikalavimą darbo 
ministeriui, kad pakeltų algas 
iki 40-50 centų į valandą ir pa
naikintų verstiną atskaitymą po 
$4.00 į sąvaitę iš algų sutaupy- 
mui del nedarbo perijodo. Jei 
nebus išpildyti reikalavimai, ža
da pirmo vasario išeiti streikan. 
Gi darbo ministeris Pearson pa
reiškė, kad jei darbininkai eis 
streikan, jis uždarys visas kem
pes ir neduos jokios pašalpos.

Minėtose kempėse dirba apie 
2,200 pavienių bedarbių. Jiems 
mokama po 30 centų į valandą. 
Už maistą atskaito po 75 centus 
į dieną.

NORĖJO APIPLĖŠTI ZAHA- 
ROFF ŽMONOS LAVONĄ
Paryžius, Sausio 22. — Plėši

kai buvo įsiveržę į Zaharoff šei
mynos kapą, kuriame palaido
tas pats Zaharoff, amunicijos 
karalius, ir buvo atidarę jo žmo
nos grabą, ieškodami brangių 
akmenų. Rasti išmėtyti kaulai 
ant kapo grindų. Sakoma, kad 
jie nieko neradę.

Draugas Tim Buck Ragina
Vyti Lauk Trockio Tarnus

UŽSAKĖ PAGAMINTI PO
PIERMALKIŲ UŽ 

$5,000,000
Toronto, Sausio 25. — A. L. 

Johnson, General Timber Co. 
prezidentas, pareiškė, kad Ma- 
rathan Paper Mills Co., kuri 
randasi Suvienytose Valstijose, 
Rotschilde, Wis., užsakė popier- 
malikių už $5,000,000,. kurios bū 
šią kertamos Thunder Bay dis- 
trikte.

Johnsonas pareiškė, kad jis 
tikisi samdyti po 700 vyrų kas 
metai per 10 metų.

General Motors Kampani
ja Nenori Pasiduoti

Washington, Sausio 25. — Į 
darbo sekretorės Frances Per
kins užkvietimą atvykti į Wa
shington, vedimui derybų su 
automobilių darbininkų unijos 
vadais, General Motors kompa
nijos viršininkai atsako tylėji
mu.

Tuo pačiu laiku darbininkai 
pradeda nerimauti. Flint’e au
tomobilių darbininkai-streikie- 
riai rengiasi užimti fabrikus ir 
tęsti sėdėjimo streiką. Virš 2,- 
000 nacionalių sargų atgabenta 
prieš streikierius.

Detroite 2,000 pikietuotojų 
laiko apsupę Cadillac ir Fleet
wood fabrikus.

Unijos vadai pareiškė, kad 
streikas nebus atšauktas, kol 
bosai sutiks patenkinti streikie- 
rių reikalavimus.

Apskaičiuojama, kad strei
kuoja apie 150,000 darbininkų.

Karl Radek ir Jo Draugai 
Leonui Trockini Nurodant

Dirbo Pardavimui S.S.R.S.
Talkininkais Kvietės Vokietiją ir Japoniją žadėdami 

Atiduoti Didelius Plotus

San Francisco, Sausio 23.— 
Šaltis Suvienytų Valstijų f rūktų 
augintojams ir farmeriams pa
darė nuostolių už $30,000,000.

MUSSOLINIS IR HITLERIS 
“SUTINKA” SULAIKYT 

SAVANORIUS
Londonas, Sausio 25.—Vokie

tija ir Italija, davė atsakymą į 
Anglijos notą, patiektą kelios 
sąvaitės ‘atgal, kad jos sutinka 
sulaikyti savanorius, jei kitos 
šalys tą patį padarys. Kaip jie 
pildytų, tai kitas klausimas.

JIE ČIA TARNAUJA KAPI
TALUI, SAKO JIS

Toronto, SaųsfS 26*— Kalbė
damas apie Komunistų Partijos 
Centro Komiteto plenumą, ku
ris prasidės ketvirtadienyje, 
draugas Tim Buck, partijos sek
retorius perspėjo Kanados dar
bininkus, nurodydamas, kad 
trockistai Kanadoj tarnauja ka
pitalistams kiršindami darbi
ninkus.

“Liaudies Frontas turi būti 
sulaužytas,” trockistai šaukia, 
sako Tim Buck, kaip kad Troc
kis: “Sunaikint Staliną!” “Nu
verst Sovietų valdžią!”

Plenume duosiąs apibudinimą, 
kaip trockistai Kanadoj darbuo
jasi toj pačioj linkmėj, kap jų 
draugai po visą pasaulį, įskai
tant ir Sovietų Sąjungą.

WELLANDO STREIKIERIAI 
NENUSILEIDŽIA BOSAMS

Welland, Sausio 26. — Streikie- 
riai nubalsavo negrįžti darban, 
kol nebus patenkinti jų reikala
vimai.

Japonijos Militaristai Nori 
Valdyti šalį

Tokio, Sausio 24. — Kadangi 
seimo atstovai smarkiai kritika
vo ministerių kabinetą del jo 
užsienio politikos, ministerių 
kabinetas rezignavo.

Imperatorius ministerių kabi
netą sudaryti paskyrė generolą 
Issei Ugaki, bet militaristai esą 
nepatenkinti juomi.

Japonijos militaristai reika
lauja, kad ministerių kabinetas 
būtų sudarytas grynai iš tų, ku
rie palaikytų jų planus, vedan
čius Japoniją į karą prieš Chi- 
niją ir Sovietų Sąjungą.

Jei kaip, tai Japonija gali su- 
s i laukti militariniai-fašistinės 
diktatūros.

Drg, Adomėlis Darbuojasi
Sausio 27. — šiandien gavo

me laišką nuo drg. F. Adomė
lio, iš Chicagos, kuriame rašo, 
kad jau turi 14 naujų skaityto
jų Liaudies Balsui, kelioliką at
naujintų ir aukų $34.00.

Drg. U. Nedvaraitė esanti ge
riausia jam talkininke, nes žino 
miestą ir su savo automobiliam 
nuveža pas daugelį lietuvių.

Drg. J. Skeberdytč taipgi pa- 
gelbstinti, tik esanti labai už
siėmusi kitais darbais.

Drg. F. Adomėlis mano ap
leisti Chicagą apie sekmadienį. 
Iš Chicagos važiuodamas, jis 
užvažiuos Detroitan.

DIDĖJA SUSIKIRTIMAI TARP 
NAZIŲ IR KATALIKŲ

Berlinas, Sausio 23.—Katali
kų bažnyčios Viršininkai atvirai 
pareiškė, kad nazių valdžia kir
šina katalikus. Nesusipratimas 
iškilo tuomet, kada naziai nuta
rė uždaryti parapijines mokyk
las. Vyskupai pareiškė, kad 
prieš tai kovos.

10 ANGLIJOS KARININKŲ 
KANADOJ SU PATARIMAIS

Ottawa, Sausio 21.—Kanadon 
atvyko 10 Anglijos karininkų, 
kurie patars Kanados militaris- 
tams, kaip vesti apsiginklavi
mą, kitais žodžiais tariant, kaip 
prisirengti sekančiam karui.

LOJALISTAI ATMUŠA
FAŠISTU UŽPUOLIMUS

Madridas, Sausio 26. — Šian
dien lojalistai atmušė dar vieną 
užpuolimą ant Madrido, kuris 
tęsėsi tris valandas.

Apie tuzinas bomberių, 20 
gaudytojų, kanuolės ir vokiečių 
pėstininkai puolė visu smarku
mu, bet po trijų valandų mūšio 
buvo atmesti atgal.

Per visą sąvaitę puolimai pa
sikartojo, bet be pasekmių fa
šistams.

Fašistų žygiavimas linkui Ma
lagos taipgi sulaikytas.

Valdžia žada pradėti puolimą 
ant fašistų visuose frontuose, 
kad paliuosuoti Madridą nuo ap
supimo.

Šiaurėj lojalistai atnaujinę 
bombardavimą Oviedo miesto, 
kur apsupti fašistai.

Fašistų radio pranešė, kad 
SSRS laivas užplaukęs ant mi
nos netoli Santander, kuri lai
vą nuskandinus.

NUŠOVĖ PARYŽIUJE SOVIE
TŲ EKONOMISTĄ

Paryžius, Sausio 25. — Visa 
miesto policija sumobilizuota 
gaudymui žmogžudžių, kurie 
nušovė Sovietų ekonomistą 
Dmitri Navačinč prie Princes 
Gattf.

Komunistu Agitatoriai Esą 
Apmokami Maskvos

Ottawa, Sausio 26.—Federalė 
valdžia gaunanti daug nusiskun
dimų nuo kunigų iš Quebeko 
provincijos, o ypatingai nuo 
premjero Duplessis, kuriuose e- 
są nurodoma, kad komunistų 
organizatoriai gauną algas iš 
Maskvos.

Nors federalė valdžia esanti 
nepatenkinta, kad komunistinis 
judėjimas auga, tačiau abejoja, 
ar gali būti tame tiesos. Sako, 
jei Duplessis gali prirodyti, kad 
komunistai gauna algas iš Mas
kvos, tai kodėl jis nesuima jų ir 
neatiduoda teismui.

Quebeko provincijoj vedama 
biauri kampanija prieš komu
nistus.

KALTININKAI PRISIPAŽINO 
PRIE KALTES

Maskva, Sausio 25.—Sovietų 
Sąjungos aukščiausias teismas 
iškėlė viršun, kad Radekas, So
kolnikovas, Piatakovas, Sere
briakovas ir trylika kitų, pa
ti- a u ktų teisman kaltininkų, 
Trockiui vadovaujant darbavosi, 
kad atsteigti kapitalizmą Sovie
tų Sąjungoj.

“Mes turėsime Sakaiino alie
jų atiduoti Japonijai ir užtikrin
ti jai pakankamai aliejaus atsi
tikime karo su Amerika.” Troc
kis rašė Radekui gruodžio mė
nesį, 1935 metais, kaip pats Re- 
dekas prisipažino.

“Mes turėsime leisti jai (Ja
ponijai) išnaudoti aukso šalti
nius,” Trockis nurodė Radekui. 
“Mes turėsime sutikti su Vokie
tijos reikalavimu nesipriešinti 
jai užimant denubiškas ir balka- 
niškas šalis ir Japonijai užimant 
Cliini ją.”

“Turi būti aišku, kad nesuly
ginus Sovietų socialūs struktū
ros su kapitalistinių šalių,” 
Trockis nurodinėjo Radekui ir 
jo draugams, “mūsų bloko val
džiai būtų sunku išsilaikyti ga
lioj. Įleidimas Japonijos ir Vo
kietijos kapitalo išnaudojimui 
Sovietų respublikų sutv ertų 
svarbius kapitalistinius intere
sus Sovietų teritorijoj.”

partiją.
Vienas iš teisiamųjų suminė

jo Kristijoną Rakovskį, buvusį 
ambasadorių Anglijai ir Fran- 
cijai, būk jią ir žinojęs apie vis
ką. Rakovskis ir buvo išmestas 
iš partijos už trockizmą, bet bu
vo atgal priimtas.

PRISIPAŽINO PRIE DAUGE
LIO KRIMINALISCIŲ

Maskva, Sausio 26. — Kitose 
sesijose teisiamieji trockistai 
prisipažino prie daugelio žmog
žudysčių ir kitų teroristinių 
darbų ir išdavė daugelį kitų 
trockistų.

Šestovas, vienas iš teisiamų
jų, pareiškė, kad jis davęs įsa
kymą trockistui Cerepukinui nu
žudyti inžinierių Bojaršinovą, 
ką tas ir išpildęs.

Jis išplėšęs banką Alžero-Su- 
dženskije ir paėmęs 164,000 
rublių, kuriuos paskui išdalinęs 
trockistų grupėms.

Piatakovas prisipažino, kad 
jis .lankėsi Berline biznio reika
lais ir tarėsi su Trockio sūnu
mi Sedovu apie žudymą SSRS 
vadų ir atsteigimą kapitalizmo.

(Kitam numeryje duosime 
daugiau žinių apie teismą— 
Red.) ;.___ į,

darbinWbbkalau-

NORI IŠMESTI ALDERMANĄ 
REGINALD MORRIS

Windsor, Sausio 25.—Ketvir
tadieny prasidės teismas išmeti
mui iš aldermano vietos draugo 
Reginald Morris, kuris buvo iš
rinktas ant komunistų tikieto. 
Sako jis buvo nemokėjęs rendos 
už namą, kada jis buvo nomi
nuotas.

Montreal, — Pereitame nume
ryje buvo pranešta, kad dingo 
drg. Armstrong, Ispanijos De
mokratijos Gynimo Komiteto 
sekretorius. Po to buvo gauta 
žinių, kad jis už dienos sugrįžo 
labai nervuotas. , Stoty buvęs 
nualpęs, o iš ten vienas jo pa
žįstamas pasiėmęs į savo na
mus, kur jis ir buvo, kol atsi
gavo.

KALINIAI SUDAUŽĘ 11,090 
ŠMOTŲ STIKLO

Guelph, Sausio 26.—Teisėjas 
Wm. McJanet, kalėjimo inspek
torius, tyrinėjimo komisijos pir
mininkui teisėjui Madden pa
reiškė, kad laike maišto kaliniai 
sudaužę 11,090 šmotų stiklo.

Pabėgusieji kaliniai sugrįžę, 
išskiriant vieną, kurio nei pa
vardės nežino, nes sudeginti do
kumentai.

Miško Darbininkai Savo 
Streiką Laimėjo

Fort Frances, Sausio 22.—A- 
pie 2,400 miško darbininkų 16- 
koj šios apylinkės kempių "sė
dėjimo” streiką laimėjo.

Bosai sutiko algas pakelti nuo 
$5.00 iki $6.00 į mėnesį, taipgi 
duoti po $4.00 į mėnesį bonų, jei 
išbus iki pabaigos sezono.

Visi streikieriai, sulyg sutar
ties, turi būti paimti atgal į dar
bą be jokių diskriminacijų. Pri
pažinta teisė unijiniam veiki
mui kempėse.

Dalis labai “kairių” darbinin
kų nenorėjo priimti tokių sąly
gų, bet dauguma nurodė, kad 
užsispyrimas laikytis iki visus 
reik alavinius išpildys nebus 
naudingas. Ateityje, sustiprinus 
savo eiles, bus galima gauti 
daugiau, buvo nurodyta.

“Aš esu moraliai, teisėtai ir 
politiniai atsakomingas už tero
ristines grupes—net ir už tas, 
kurių aš nežinojau,” pareiškė 
Radekas teisme. Jis prisipažino, 
kad jis prikalbinęs prie trockis
tų Rommą. Jis pripažino, kad 
jis pilnai užgyrė idėją susitarti 
su Vokietija ir Japonija, kad 
nuversti Sovietų valdžią. Girdi, 
jie manę paskui “apgauti” Vo
kietiją ir Japoniją ir nebeduoti 
pažadėtų žemių.

Romm pripažino, kad jis ne
šiojo laiškus, Trockio perdavęs 
Radekui, o Radeko Trockiui.

Radekas pripažino, kad jie 
planavo sabotažą atsitikime ka
ro tarp Japonijos ir Sovietų Są
jungos, kad tokiu būdu nuvers
ti Sovietų valdžią ir atsteigti ka
pitalizmą. Prie to, turėję planą 
išžudyti Sovietų vadus.

Už pagelbą Vokietijai jie ža
dėję Ukrainą, o Japonijai ryti
nes provincijas.

Jie palaikę ryšius su tų šalių 
atstovybių agentais.

Prokuroras Višinskis užklau
sė Boguslavskį: “Kodėl tu pir
miau užsigynei, o paskui prisi
pažinai prie kaltės? Ar tau ža
dėjo suteikti pasigailėjimą?” 
Boguslavskis į tai atsakė:

“Aš prisipažinau laisvai ir sa
vavaliai. Aš prašau teismą tikė
ti mano širdingumui prisipažįs- 
tant prie kaltės, papildytos prieš 
mano partiją, kuri iškėlė mane 
iš benamio pavargėlio padėties 
ir pastatė ankšton politinėn vie
ton.

“1929 metais aš pradėjau a- 
bejoti partijos linijos teisingu
mu ir papuoliau į opoziciją. O 
sykį pakliuvus, jau sunku ją 
apleisti be išdavimo savo drau
gu.

“Aš nežinojau pilnos suokal
bio reikšmės iki mano arešto, 
kada aš pamačiau, kad Rade
kas. Piatakovas suokalbiavo 
parduoti mūsų šalį.

“Kąda aš sužinojau apie 
komplikacijas su Vokietija ir 
Japonija, aš pamačiau, kad esu 
suvedžiotas. Tada aš prisipaži
nau. Aš esu nepatenkintas jais.”

Radekas, paklaustas, kodėl 
jis prisipažino, pareiškė: “Aš 
buvau areštuotas spalio 22, bet 
gyniausi iki gruodžio. Kuomet 
užgirdau, kad visi prisipažino, 
tuomet ir aš turėjau prisipažin
ti prie kaltės.”

Teis iamieji turėjo užėmę 
aukštas vietas, bet visi buvę 
trockistai, nekartą kovoję prieš

JA IŠDAVIKUS SUŠAUDYT
Maskva, Sausio 25.—Sovietų 

Sąjungos darbininkai dirbtuvių 
susirinkimuose priima rezoliuci
jas, reikalaujančias trockisti- 
nius išdavikus sušaudyti.

Gorlovka fabriko darbininkai, 
800 skaičiuje, prisiuntė proku
rorui Višinskiu! sekančią rezo
liuciją:

“Darbininkai, inžinieriai ir 
technikai Gorlovka fabriko ap
kaltinimo aktą skaito reikšdami 
didžiausį pasipiktinimą priešso- 
vietiniam trockistų centrui.

“Nepaprasti mūsų žmonių pa
sisekimai socializmo budavoji- 
me, atsiekti draugui Stalinui va- 
dovaujant, iššaukė biaurią ne
apykantą tarpe trockistų išda
vikų ir jų draugų, dešiniųjų o- 
portunistų.

“Parsidavę fašistams, jie mė
gino nuginkluoti Sovietų žmo
nes. Fašistų bernai nužudė Ki- 
rovą. Brutališkos jų rankos 
nužudė geriausius darbininkus, 
stakanoviečius, mūsų dirbtuvėj. 
Mes reikalaujame, kad SSRS 
valstybės prokuroras, draugas 
Višinskis, perskaitytų teismui ir 
visai šaliai vardus geriausių 
mūsų fabriko darbininkų, kurie 
žuvo trockistinių žmogžudžių 
rankose.

“Lai visas pasaulis žino, ką 
šie parsidavėliai nužudė. Štai tų 
aukų sąrašas: Ivan Lunev, sta- 
kanovietis, gimęs 1902 metais; 
Vladimir Judin, talentingas in
žinierius,. gimęs 1913 metais; 
Vasilius Kurkin, stakanovietis, 
jaunas komunistas, gimęs 1916 
metais; Irena Sterlinikova, u- 
darninkė, gimusi 1913 metais; 
Nikolai Mosietz, udarninkas, gi
męs 1913 metais.

“Šie draugai buvo užmušti. 
Virš 10 buvo sužeista. Mes la
bai gerai žinome, kad tos žmog
žudystės buvo darbas trockistų 
Vataičuk ir Pušin.”

RADO 100,060 METŲ SENU
MO ŽMOGAUS KAULUS 
Londonas, Anglija, Sausio 26..

—Rasti du žmogaus kaulai vie
noj žvyro duobėj Kente, kurie 
yra 100,000 metų senumo.

SUSTREIKAVO 1,500 ASBES
TOS DARBININKŲ,

Montreal, Sausio 26.—Sustrei
kavo 1,500 asbestos darbininkų 
Johnson-Manvil asbestoš maino- 
se ir fabrike, Que, reikalaudami 
geresnių algų ir darbo sąlygų.
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KANADOS LIETUVIŲ SĄVAITINIS LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS 

LIETUVIŲ SPAUDOS DRAUGIJOS
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams .$2.00; pusei metų $1.00. Visur kitur 
metams $2.50; pusei metų $1.25. Atskira kopija 5 centai.

Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:
LIAUDIES BALSAS

- P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada. #

Kas Rašoma Kituos 
Laikraščiuos

Lietuvos Kunigam Artinas
Sunkios Dienos

KAM KANADA GINKLUOJASI
Kaip jau buvo pranešta, Kanada šiais metais apsiginklavi

mui išleis §34,991,871. Gaminsis orlaivių, modemiškų ginklų, di
dins kariuomenės skaičių ir t.t. Išeina, kad kas nors rengiasi už
pulti Kanadą. Ar gi ištiktųjų rengiasi užpulti kuri nors šalis?

Kiek nors panagrinėjus aplinkybes, kuriose randasi Kana
da, galima pasakyti, kad šiuo laiku Kanadai negręsia pavojus iš 
niekur. Iš pietų Kanadą saugo Suvienytos Valstijos, kurios palai
ko draugiškus santykius. Iš pietų Kanadai nėra jokio pavojaus. 
Šiaurėj taip pat nėra jokio priešo. Ledinuotasis vandenynas 
nepradės atakuoti. Rytuose randasi Atlanto vandenynas. Nenu
matoma, kad bent viena šalis užsimanytų plaukti linkui Kanados. 
Ir orlaivių atakos ant Kanados iš rytų pusės neįmanomos. Va
karuose taip pat Didysis vandenynas. Japonijai pasiekti Kanadą 
neįmanoma. Japonijai perilgas kelias iki Kanados.

Tad kam gi Kanada ginkluojasi? Ji ginkluojasi tam, kad pa
dėti Anglijos imperializmui. Anglijai susirėmus su savo priešais, 
Kanada vėl bus verčiama stoti pagelbon, kaip kad praeitame ka
re. Štai to apsiginklavimo tikslas.

Kadangi Anglijos imperializmas elgiasi taip, kad palengvin
ti užsikurti naujam karui, tai Kanados darbininkų, nusistačiusių 
prieš karą ir fašizmą, užduotis kovoti prieš Kanados valdžios 
planą apsiginkluoti. Tie milijonai turi būti sunaudoti žmonių gy
venimo pagerinimui.

Ginklai kapitalistų rankose dar nereiškia apsigynimą. Lie
tuvos fašistai šaukė ir tebešaukia, kad Lietuva turi apsiginkluoti 
apsigynimui nuo Vokietijos, bet dabar įgytus ginklus gabena Is
panijos fašistams. Vadinasi, gynimui liaudies smaugikų. Nesigė
dys panašiai pasielgti ir Kanados kapitalistai.

BIAURI ATEIVIŲ NIEKINIMO KAMPANIJA
Yra gerai žinoma, kad Toronto mieste smarkiai prasiplati

nus įvairi gemblerystė. Bet policija didvyriškumą parodo tik te
nai, kur tos gemblerystės veik nėra. Ji lando po pulruimius, kur 
susirenka daugiausiai bedarbiai, kurie neturi kuo gembleriauti. 
Suima porą šimtų nekaltų žmonių ir šaukia, kad dauguma iš jų 
ateiviai. Tiesa, kad lando po pulruimius ir įvairūs gembleriai, bet 
dėlto negalima kiekvieną areštuoti ir skelbti, kad gembleriai.

Pastaruoju laiku policija tiek įsismagino, kad net pasipikti
nimų susilaukė iš rimtesnių žmonių. Net ir Toronto Daily Star 
buvo priversta pasisakyti prieš tokį ateivhi niekinimą. Star edi- 
toriale rašo:

“Toronto policija sužino vis daugiau ir daugiau apie atei
vius mūsų tarpe. Ji nurodo, kad chinai, kurie dirba po 16 va
landų į dieną, mėgsta susirinkti sekmadieniais ir šnekučiuotis be 
pabaigos. Kadangi jie neuždirba veik jokios algos, kaltinimas, 
kad jie gembleriauja, turi būti trumparegių darbas, šiam mieste, 
kuriame gemblerystė varoma labai plačiai, daugiausiai užpuolami 
chinai,. Jie todėl suimami, kad jie susieina būriais. Ir kodėl gi chi
nai negali susieiti šiam šaltam svetimam mieste ir pasikalbėti su 
savo giminaičiais ir draugais sava kalba? Šitie ateiviai iš toli 
ilgisi viens kito.

“Toronto policija, nesikeikiant ant jos, sužinojo dar daugiau. 
Ji surado, kad rusai, lenkai, lietuviai, įvairių rasių žmonės Toron
te, mėgsta susieiti kartu, dainuoti ir valgyti kartu. Restaurantas 
ant Spadina Avė. neteko leidimo, nes policija surado, kad tenai 
susirinkę valgyti ateiviai juokauja, o policija, kuriai nuskirta 
klausyti, jų nesuprato, bet pamanė, kad jie maištingi, arba ko
dėl gi tie ateiviai taip myli tuos juokus? Buvo padarytas polici
jos patvarkymas, kad restaurantuose tik angliška kalba skaity
tus! legali, kad policija galėtų suprasti, kas yra kalbama.”

Išvadoj Star pasmerkia ateivių niekinimą statydama rei
kalavimą, kad ateiviams būtų leista naudotis sava kalba. Tai 
labai teisinga išvada. Ne visi ateiviai gali taip greitai išmokti 
anglų kalbą. O kas liečia gemblerystę, tai jų daugiau yra tenai, 
kur dideli patrijotai susirenka, kurie susikrovė ateivių prakaitą. 
Lai policija paieško jų tenai.

FAŠISTAI ISPANIJOJ PASKERDĖ 1,000,000
Ispanijos ministeris lie portfelio, Manuel De Irujo, išleista

me pareiškime pažymėjo, kad per 6 mėnesius pilietinio karo Is
panijoj užmušta ir išžudyta virš milijono žmonių. Žuvo nema
žai frontuose, bet didelį skaičių išžudė fašistai užimtose vietose.

Tai ką padarė fašistai, kurie surengė sukilimą prieš demo
kratiniu keliu išrinktą valdžią. Baisu ir pamąstyti! Bjauriausi 
žmogžudžiai tie fašistai! Pasikvietė iš Afrikos laukinius maurus, 
Hitlerio nazius, Mussolinio juodmarškinius ir terioja Ispanijos 
liaudį. Šalę milijono užmuštų juk randasi gal veik tiek ir sužeis
tų. O kiek sunaikinta turto? Pusė Madrido sugriauta. Sugriauti 
istoriniai budinkai. Sunaikinta daug kitų miestų ir kaimų.

Ispanijos fašistų užpuolimas ant liaudies aiškiai rodo, koks 
didelis liaudies priešas fašizmas. Prieš jį reikia nejuokais mo
bilizuotis, vienyti savo jėgas. Jis surengs tą patį ir kitur, jei tik 
bus leista jam augti ir organizuotis. Tie visi, kurie ar kurios vie
nu ar kitu būdu trukdote darbininkų vienybės augimą, pamąsty
kite gerai. Pamąstykite, ką liaudis gali panešti, jei ji nebus vie
ninga. Pamąstykite, kokia atsakomybe kris ant jūsų už tai, kad 
sėjate nesantaiką tarpe darbo žmonių.

MOTERŲ GYVENIMAS SOVIETŲ SĄJUNGOJ
Sovietų Sąjungoj daugiausia laimėjo moterys, nes prie ka

pitalizmo moterys kentė dar didesnį skurdą, negu vyrai, štai 
kaip vaizduoja tą džiaugsmą prie Sovietų draugė Rozalija Bal- 
tusienė, rašydama Raudonam Artojuje:

“Aš kartais prisimenu sunkias vaikystės dienas, kada su už- 
vidėjimu žiūrėjau į turtingų vaikus, einančius mokyklon. Būda
ma viena iš aštuoneto kumečio vaikų, jau nuo 8 metų pati turėjau 
uždarbiauti duoną, piemenaudama pas ūkininkus ir slaugydama 
jų vaikus.

“Dabar, pergalėjus Spalio revoliucijai, ir sulyg mūsų staliniš- 
kos Konstitucijos projekto, vaikai aprūpinti nemokamu mokslu, 
linksmu gyvenimu. Laiminga dabar motina, nes jos vaikų nesle
gia išnaudojimas. Ji jau neverkia, jeigu užgimė mergaitė, kaip 
seniau—kada moterų gyvenimas buvo labiau prislėgtas, negu 
vyrų.

“Mano motina sykį užėjo pas dvarininką paimti uždirbtus 
pinigus. Jis buvo piktas, išmetė ją pro duris. Neiškentėjusi mo
tina ką tai pasakė. Atsivijo ponas ją į mūsų kambarį kumetynan 
ir pradėjo smaugti už gerklės. Išgirdusios kaiminkos mūsų riks
mą subėgo. Tėvas padavė dvarininką teisman, tai pats gavo dvi 
sąvaites kalėjimo. Toks buvo teisėtumas ir įstatymai.

“Tarnaujant, maitinausi tiktai trupinėliais iš mazgojamų 
lėkščių. Ponios kojas plaudama apipiaustydavau jos nagučius. 
Kartą nepakentėjau pikto trepsėjimo ir keiksmo: ‘Aš pulkininko 
duktė, iš prodiedų dvarininkė, o tu kas?’ Išdrįsau jai tyliai pa
sakyti: aš sargo duktė, bet toks pat žmogus kaip ir jūs . . . Po
nia iš piktumo apalpo. Taip mano jaunystė slinko ponios batų 
mindžiojama už nuoširdų mano darbą.

"Dabar aš lankau aukštąją komunistinę žemės ūkio mokyk
lą. Nors iki 1925 metų buvau beraštė, ir dabar man virš 40 metų 
amžiaus, gaunu už mokslą pagyrimus.”

“Aš dabar, kaip milijonai Sovietų Sąjungos moterų, visų lai
mingiausia pasaulyje. Tuo džiaugsmu gyvendama aš nesykį pa
sakojau vaikams apie savo sunkią jaunystę.

“šimtai tūkstančių moterų, buvusių, kaip aš, beturčių tarnai
čių, dalyvauja dabar šalies valdyme.”

VILNIS APIE LIAUD. BALSA
Užsirašę Liaudies Balsą ne- 

nenumesite pinigų veltui, nes 
1 a i k raštis turingas, literati- 
niai gerai apdirbtas ir duoda į- 
vairiai parinktų raštų.

Liaudies Balsas jauniausias 
brolis mūsų laikraštinėj šeimy
noj. Mes jam privalome padėti, 
kad išaugtų stiprus ir augalo
tas. (Vilnis, sausio 16, 1937 m.).

* # *
GĘSTA FAŠISTŲ VILTIS

Abel Guidez, Francijos lakū
nas, sugrįžęs iš Ispanijos Pary
žiun, štai ką sakė:

Per pastarus tris mėnesius 
liaudies valdžios spėkos nušovė 
220 fašistų orlaivių.

Suėmė vien tik vokiečių 50 la
kūnų.

Tiek gyvų suimta, o kiek už
mušta.

Gen. Franko, kaip žinoma, tu
rėjo tik keliolika orlaivių. Tai
gi, iš tų 220 sudaužytų, mažiau
sia 200 bus Vokietijos ir Itali
jos.

Jeigu fašistai tiek orlaivių ne
teko ir vistiek neįveikia Madri
do, jų viltis gęsta. Juo labiau, 
kad liaudies valdžia jau turi ge
resnių orlaivių. (V. Andriulis, 
Vilnis, sausio 15, 1937 m.).

TUR BUT UŽMIRŠO?
Labai mizemai pasirodė, arba 

visai napasirodė, progresyviai 
seimo atstovai laike atsakymo 
į pasakytą kalbą seimą atida
rant. Mūsų korespondentas 
mums praneša, kad diskusijos 
tęsėsi tik vieną dieną ir nei vie
nos pataisos nebuvo pasiūlyta 
prie valdžios programinio pa
reiškimo, kuris nieko gero ne
žada prašalinimui mūsų šalyj 
esančios socialės ir ekonominės 
betvarkės.

Buvo palikta Bennettui atsa
kyti į valdžios pasigyrimą, kad 
prosperity tikrai sugrįžo į Ka
nadą, nurodant, kad virš milijo
nas asmenų randasi ant pašal
pos. (Daily Clarion, sausio 21, 
1937 m.).

GRAŽUS PAVYZDIS KITIEMS
Dvidešimt Ear Falls, Ont., 

darbininkų parodė nepaprasto 
pasišventimo pavyzdį visiems 
demokratijos mylėtojams Ka
nadoj paaukuodami bendrai 
§228 sužeistų Ispanijos demo
kratijos gynėjų gyvybei gelbėti.

Gaudami mažas algas, iš ku
rių jie patys vos pragyvena, 
kiekvienas iš jų aukavo penkių 
diemj uždarbį. Tokiu būdu jie 
iššaukė visus kanadiečius pa
sekti jų pavyzdį. Kas priimsite 
šitą iššaukimą? (Daily Clarion, 
sausio 21, 1937 m.).
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TAI KAM DABAR TINKA PA

SAKA, KAD DIEVAS 
SUTVĖRĖ

Daugelis mokslininkų nuo se
nai teigia, kad visi gyvieji daik
tai ant žemės galėjo išriedėti iš 
vienos pirmykštės gyvos ląste
lės (celės), tokios, pavyzdžiui, 
kaip yra vadinamoji “ameba” 
ir panašios. Bet klausimas, iš 
kur atsirado ta ląstelė? Čia 
mokslininkų nuomonės pasidali
no. Vieni tvirtino, kad pirmuti
nė-gyvybė ant žemės galėjo pa
tekti nuo kurios nors kitos gy
venamos planetos. Kiti vėl tei
gė, kad gyvybė pati iš savęs ga
lėjo atsirasti mūsų žemės rutu
lyje, tam tikrų cheminių ir fi
zinių veiksmtj dėka. Dabar ima 
vyrauti dar kitokia nuomonė. 
Visi gyvi ir negyvi daiktai su
sideda iš neapsakomų mažų da
lelyčių atomų ir molekulų. Mo- 
lekulų esama keleto rūšių. Jos 
nuolat vienos su kitomis maišo
si. Nuolatos kintant tam mole
kulų judėjimui nuo neperstoja
mo oro sąlygų keitimos, kartais 
susidaro toki akymirksniai, ku
riuose molekulai geriau jungia
si tam tikra tvarka ir iš to pa
sidaro gyvos ląstelės. Tokiu bū
du žemėje nuolat kuriasi gyvy
bė ir jei visi esamieji gyvi daik
tai išnyktų, tai susikurtų nauji, 
kol žemės paviršiuje būtų tam 
tikros palankios tam sąlygos 
(Išvien).

Lietuvos Katalikai Reikalauja 
Konfiskuoti Bažnyčių Turtus
Kaip “Lietuvos Žinios” paduo

da, sausio 29 ir 30 dienomis 
Kaune atsibuvo Katalikų Veiki
mo Centro metinė konferencija, 
į kurią suvažiavo beveik visi 
vyskupai, žymūs katalikų veikė
jai ir daug atstovų iš provinci
jų, viso 236 atstovai.

Konferencijoj laike kalbų ir 
diskusijų paaiškėjo labai daug 
įdomių dalykų: kunigai skundė
si, kad Lietuvos žmonės šalina
si nuo bažnyčios, neskaito kata
likiškos spaudos, kurią jiems 
bekalėdojant nė per prievartą 
nesiseka įbrukti valstiečiams. 
Vienu žodžiu, sulig kunigų pasa
kos, ateina Lietuvon pagonijos 
laikai. Tad konfer. neva ieškojo 
kelių, kuriais einant galima bū
tų patraukti Lietuvos žmones 
prie dievo, prie katalikiškos 
spaudos skaitymo ir kitų kuni
gams naudingų dalykų.

Visų pirmiausia kalbėjo vys
kupai, kurie nurodė, būk dabar
tiniais laikais visur kovojama 
prieš dievą. Ta kova einanti So
vietų Rusijoj, Ispanijoj, o Lie
tuvoje prie tokios kovos rengia
masi. Kam brangus dievas, 
tiems esąs laikas subrusti, pa
brėžęs vyskupas Staugaitis.

Tą patį pakartoję ir kiti vys
kupai ir kunigai. Tačiau, kuni
gų nenaudai, Lietuvos istorijoj 
pirmu kartu, katalikų konferen
cijoj išdygo du frontai: pirma
sis—vyskupai ir kunigai, kurie 
tik ragino gerbti dievą, ir ant
rasis frontas, kuris reikalavo 
iš bažnyčios įgyvendinti sociali
nę lygybę.

Stambus katalikų šulas, dak
taras Maceina, savo paskaitoje

nurodė, kad socialinė meile e- 
santi visuomeninė pareiga. Baž
nyčia turinti būti pavyzdis vi
suomeniniam gyvenimui, o tuo 
tarpu bažnyčia valdantis kapi
talistiniais principais. Reikia į- 
gyvendinti meilės, o ne prievar
tos komunizmą. Juk ir socialis
tai nurodą Kristaus pavyzdį, 
kad jis artimo meilę ne tik skel
bęs, bet ir vykdęs.

Toliau dr. Maceina nurodė, 
kad klebonai valdo didelius ū- 
kius, tai smulkūs parapijiečiai 
ir nenori aukot bažnyčios rei
kalams, pabrėždamas, kad baž
nyčių žemes turi būt likviduo
tos!

—Jei žemes išdalino valstybė, 
tai kodėl negali to padaryti baž
nyčia?! — sako dr. Maceina.— 
Bažnyčių žemes reikia išdalint’ 
bežemiams ir šiaip padoriems 
piliečiams.

Tada niekas nesakytų, kad 
bažnyčia kapitalizmo šalininke. 
Jei Ispanijos kunigai anksčiau 
butų susipratę ir laiku padarę 
reformas, tai gal šiandien ir ka
ro ten nebūtų. Bet Ispanijos ku
nigai nieko nedarė.

Toliau dr. Maceina nurodė, 
kad dabar bažnyčiose esą daug 
aukso, sidabro ir kitų brange
nybių. Siūlė įsteigti tam tikrą 
komitetą ir bažnyčių brangeny
bes sunešti į tą komitetą, nes 
dievui nereikia nei aukso, nei 
šilkų, jei šalia alkanos minios
(smarkiai plojo pasauliečiai, 
dvasiškiai nejaukiai žvalgėsi) 
smarkiai ginam savo nuosavy
bę įstatymų ir policijos pagelba, 
bet kai alkana minia veršis prie 
turto, tai kokiu įstatymu rem
damies mes atsuksime į juos 
kulkosvaidžius? . . .

Studentas Keturakis nurodė,

Klausimai ir Atsakymai

NORI GAUTI DALĮ MAINŲ 
MOKESČIŲ, KAD PALENG

VINT MAINIERIAMS
Timmins. Sausio 23.—Siauri

nės Ontarijos valsčiai, kaip Ti
mmins, Kirkland Lake, South 
Porcupine, nutarė reikalauti, 
kad iš mainų gaunami mokes
čiai per pus būtų padalinami 
tarp provincialės valdžios ir 
valsčių. Sako tose vietose esan
čios mainos duoda didelius pel
nus, bet jų nelieka valsčių bu- 
davojimui. Komunistų Partija 
sako rems tokius reikalavimus.

Klausimas: — Toronte pasta
ruoju laiku yra labai plačiai 
diskusuojama apie Grigaičio 
prakalbas ir jo teorijas. Vieni 
tvirtina, kad Grigaitis teisybę 
sakė, kad socializmo galima at
siekti tik per demokratiją, kad 
be demokratijos negali būti nei 
socializmo, o kiti smerkia de
mokratiją, sako ji yra tik už
maskuota buržuazine diktatūra. 
Aš norėčiau paklausti jūsų, į ką 
panašus socializmas, ir kaip jis 
atsiekiamas ?

Torontietis
Atsakymas: — Socializmas y- 

ra toks visuomeninis surėdy
mas, kuriame visuomenė jau ne- 
siskirsto į klases, kuriame ne
bėra išnaudojimo, kuriame ga
mybos priemonės ir įrankiai 
randasi jau visuomenės nuo
savybėj ir visuomenės ūkis or
ganizuotas ir vedamas planin
gu būdu. Bet prie socializmo ga
mybos jėgos ant tiek dai' neiš
vystytos, kad galima būtų tvar
kyti produktų paskirstymą su
lyg žmonių reikalavimų, o todėl 
jie skirstosi sulyg darbo. Pilnos 
ekonominės lygybės prie socia
lizmo dar nėra. Tuom tik ir te
siskiria socializmas nuo komu
nizmo, prie kurio gamybos jė
gos bus ant tiek išvystytos, kad 
bus galima duoti kiekvienam 
pagal reikalavimą, ir iš kiek
vieno reikalauti tiek, kiek išga
li. Socializmas yra įžanga į ko
munizmą. Taigi, suvisuomeninti 
gamybos įrankius ir priemones, 
panaikinti žmogaus žmogumi iš
naudojimą, reiškia panaikinti 
kapitalizmą. O jį panaikinti bur
žuazinės demokratijos keliu ne
galima. Istorija tą patvirtino. Jį 
galima panaikinti pagelba revo
liucijos ir proletarinės diktatū
ros. Sovietų Sąjungoj tas jau 
įvykdyta ir dabar tenai jau so
cializmas, nes. panaikintos kla
sės, gamybos įrankiai ir prie
monės suvisuomeninta, gamyba 
vedama planingai, tik paskirsty
mas dar vedamas pagal kiekvie
no darbą. Tie žmonės, kurie va
dinasi socialistais, bet atmeta 
tuos kelius, nesiekia socializmo. 
Francijoj liberalai vadinasi ra
dikalais socialistais, bet jie ne
nori jo visom keturiom.

Klausimas: — Liaudies Balse 
buvo rašyta, kad nauja Sovietų 
Sąjungos konstitucija kandida
tus statyti leis įvairioms orga
nizacijoms. Bet klausimas kyla, 
ar yra Sovietų Sąjungoj bent 
viena nekomunistinė organiza
cija? O jei tokių nėra, tai kokią 
reikšmę turės tos konstitucinės 
teisės?

Montrealo Senis
Atsakymas: — Teisybė, kad 

Sovietų Sąjungoj prieškomunis- 
tinių organizacijų nei partijų 
nėra. Yra Komunistų Partija su

trim milijonais narių, yra uni
jos su virš 20 milijonų narių, y- 
ra Jaunųjų Komunistų Lyga su 
penkiais milijonais narių, yra 
bedievių organizacija, lakūnų 
organizacija, kolektyvai turi 125 
milijonus kolektyviečių, yra ko- 
operatyvinės organizacijos, bet 
jos visos ne prieškomunistinės. 
Tas parodo, kad komunistai dir
ba darbo žmonių naudai. Tačiau 
nereikia manyti, kad konstituci
ja neturi reikšmės. Kas mano, 
kad demokratiniai rinkimai tu
ri reikšmės tik ten, kur yra kla
sės, kur yra įvairios partijos, 
tas klysta. Sovietuose slapti, tie
sioginiai ir lygūs rinkimai tu
rės dar didesnę reikšmę, nors 
ir nebus kovos tarp partijų, štai 
ką draugas Stalinas yra pasa
kęs amerikiečių korespondentui:

“Jūs manote, kad jokios rin
kiminės kovos nebus. Bet aš sa
kau, kad bus ir aš matau laibai 
gyvą rinkiminę kovą. Ne viena 
organizacija mūsų šaly veikia 
blogai. Kartais atsitinka, kad 
vienos ar kitos vietos valdžios 
organas nežino, kaip patenkin
ti vieno ar kito įvairių ir nuo
latos augančių dirbančiosios 
miesto ir kaimo žmonijos reika
lavimų. Ar jau pastatėt geras 
mokyklas, ar dar ne? Ar nesa
te biurokratais? Ar padėjote 
padaryti mūsų darbą pasekmin
gu?

“Tokie bus tardymai, su ku
riais milijonai balsuotojų kreip
sis prie kandidatų, numesdami 
į šalį netinkamus, išbraukdami 
juos iš sąrašų, pridėdami geres
nius, nominuodami juos del rin
kimų. Taip, rinkiminė kova bus 
gyva ir suksis apie labai įvai
rius ir aštrius klausimus, vy
riausiai praktikinius klausimus, 
turinčius pirmos rūšies svarbą 
žmonėms.

“Nauja mūsų rinkiminė siste
ma bus šporu visoms instituci
joms ir organizacijoms ir pri
vers jas pagerinti savo darbą. 
Visuotini, lygūs, tiesioginiai ir 
slapti rinkimai Sovietų Sąjungoj 
bus botagu visuomenės rankose 
prieš blogai veikiančius valdžios 
organus. Nauja mūsų sovietinė 
konstitucija, mano manymu, 
bus demokratiškiausia konstitu
cija, kokios tik yra pasaulyje.”

Reikia atsiminti, kad Sovie
tų Sąjungoj socializmas, nebė
ra klasių, visi darbo žmonės. 
Todėl tenai ir rinkiminė kova 
bus ne partinė, bet tarpe darbo 
žmonių. Balsuotojai rinksis ne 
partijas, bet veikėjus, kurie ga
lėtų tinkamiau atlikti pareigas. 
Kandidatus svers ne tuo, kokiai 
jie partijai priklauso, bet tuo, 
ką. jie nudirbo, ką jie gali nu
dirbti. Kam dar sunku supras
ti beklasinę visuomenę, tam, 
aišku, sunku suprasti ir rinki
mus tokioj šalyj, kur nėra kla
sių.

kad daugelis žmonių nuėjo su 
socialistais, nes jie žmonėms 
prieinamesnį, nedaug eitų kovot 
už katalikų bažnyčią. O už tai 
kalti esą katalikai. Būklė pasi
darius nepakenčiama. Jei ir to
liau eisime tuo keliu, tai savo 
darbų matysime lavonus. Jei ne 
mes, tai kiti, o ateis ir padarys 
kas reikia padaryti,—pareiškė 
Keturakis (konferantai smar
kiai plojo).

Kalakauskas nurodė, kad jis 
Marijampolėj suorganizavo 500 
krikščionių darbininkų ir į pro
gramą įrašė socialius klau
simus, bet iškilus Ispanijos ka
rui, tie darbininkai sakę, kad 
reikia eiti kunigų krėsti.

Laike Maceinos ir kitų reika
laujančių konfiskuoti bažnyčios 
turtus kalbų, kunigai nejaukiai 
žvalgėsi. Po to šoko juos ginti 
vyskupas Staugaitis, kuris mė
gino išsisukinėti, kad pasaulie
čiai konfiskavę bažnyčios tur
tus nedaug ką laimėtų. Esą, kai 
Magdelena tepus Jėzaus kūną 
brangiais aliejais, tai kiti sakę, 
kam jį tepti tokiais brangiais 
aliejais. Bet taip kalbėjęs Juda.

Kunigas Brizgys sakė, kad 
jeigu šiame susirinkime būtų 
balsuojama, ar palikti kunigams 
turtus, tai dauguma nubalsuotų 
nepalikti. Bet tą klausimą spręs
ti K.V.C. konferencija nekompe
tentinga (iš vietos atsiliepė: bet 
patarimą galima duot! Smar
kiai plojo).

Viena katalikų veikėja iš pro
vincijos pareiškė,' kad katalikai 
esą didžiausiame pavojuje. Žmo
nės šalinas nuo dvasiškių, jau
nuomenė visai pasitraukė nuo 
bažnyčios.

Kunigai, matydami prieš sa
ve prieš juos nusiteikusių Lie
tuvos katalikų opiniją, griebė
si nešvarių melų. Vyskupas Rei
nys posmavo, kad Sovietų Są
jungoj esąs išleistas įstatymas, 
kuriuo suvalstybinamos mote
rys ir ponia Kolontai suorgani
zavus nudistų organizaciją, kad 
įžeidus dorą ir tokiu būdu grio
vus katalikybę. Ant pabaigos 
prašė dievo, kad negreit būtų 
įgyvendinta Lietuvoje civilinė 
metrikacija.

Del bažnyčios lankytojų, ku
nigai skundėsi, kad jas lanko 
daugiausia moterys, o esą kas

(Pabaiga 6-tam puslapy)

GALIA
Jei tu nori būt galingas, 
Laisvę savo atvaduot, 
Nebūk bailus, nei sustingęs, 
Į mūs eiles skubink stot.
Nemanyk tu, kad galingas 
Turčius, aukso daug turįs. 
Toksai manymas klaidingas, 
Jis tau žalą padarys.
Galia,—kova kai žarijos, 
Del šviesesnės ateities, 
Tokis kelias iš vergijos— 
Link laisvosios mūs buities.
Ar tą galią pamylėjai, 
Kaip saulutę rytmeties? 
Ar jai širdį paaukojai, 
Siekdams laisvos ateities?

Miškų Dar-kas

Montrealo lietuvių priešfašis- 
tinis komitetas pusėtinai gerai 
vysto savo veikimą ir susilaukia 
žmonėse tvirto pritarimo. Tiesa, 
atsiranda ir šmeižėjų ir visokių 
prasimanymų skleidėjų, bet jų 
pastangos nueina niekais, nors 
darbą ir apsunkina.

Dabar gavo Vytauto kliubo 
salę, kurioje sekmadienį atsibus 
puikus koncertas. Visas sukel
tas pelnas skiriamas Ispanijos 
demokratijos gynėjų paramai. 
Visi montrealiečiai kviečiami at
silankyti ir tuo paremti Ispani
jos kovotojus.

• • « « e
Montrealo sklokos vadai vis 

dar neišdrįsta viešai pasirodyti 
ir apginti savo pozicijas. Savo 
žalingą darbą veda asmeniškai 
ir rengiasi atkviesti Montrealan 
gabų provokatorių ir darbinin
kų vienybės ardytoją, kuris su
teiktų jiems, kaip ir Hitleris Is
panijos Frankui, pagelbos. Jei 
jie yra įsitikinę sklokos teisin- 

jgumu, o tokiais turėtų būti, nes 
I imasi’ organizacinio darbo, tai 
kodėl patiems viešai neapginti 
savo srovės naudingumą? Bet 
jie to vengia ir niekados į ruo
šiamas aldiečių diskusijas neat
vyksta. Maža to, jie net savuose 
susirinkimuose niekam neleidžia 
pareikšti kitokios minties. Ko
dėl taip bijotis, jei jie nieko ne
slepia ir neapgaudinėja darbi
ninkų?

i? a #
Klaidų pasitaiko padaryti vi

siems, bet jas geriausia išaiškin
ti ir atitaisyti, tai draugiškose 
diskusijose. Man rodos, kad 
sklokininkams, kaip ir visiems 
kitiems darbininkams, pagrindi
nis reikalas turėtų būti vienas 
ir tas pats: kova prieš fašizmo 
ir karo pavojų ir už įsteigimą 
darbininkiškos valdžios. Jei mes 
šiuo pagrindiniu reikalu sutin
kame, tai visus kitus nesutiki
mus galime išlyginti draugiško
se diskusijose.

“The Montreal Star’e” radau 
žinią, kad policijos stoties No 1 
kapitonas, darydamas tyrinėji
mą ant Vitre St., užėjo šeimą iš 
10 asmenų, mirštančią badu. 
Per du mėnesiu’Seimą gyveno iš 
§3.50 gaunamos pašalpos į są- 
vaitę. Tėvas, motina ir 8 vaikai, 
kurių vyriausias 12 metų, gyve
no dvejuose kambariuose ir, iš. 
eilės pasidalindami, miegodavo 
tik vienoj teturimoj lovoj. Tai 
bedarbio darbininko likimas, 
kurių priskaitoma tūkstančiais.

Norėčiau paklausti Montrea- 
le viešėjusio Pijušo, kaip jam 
patiktų tokia demokratija, jei 
ją pajustų savo kailiu?

Demokratija, kurią turi par
lamento ponai, nėra demokrati
ja, jei darbininkai neturi teisės 
gauti darbą ir turėti pragyve
nimą. B.

Sveikatos Skyrius
Dr. J. J. Karkiančius, 530 Summer Ave., Newark, N. J., USA

Širdies Plakimas
Drauge gydytojau, prašau jū

sų patarimo nuo ligos, kuri ma
ne kankina jau 10 mėnesių. Aš 
dirbau miško pereitą žiemą, o 
paskiau tos stovyklos virtuvėj. 
Vieną naktį tuomet sapnavau 
baisų sapną, ir, atsikėlus nak
čia, man pradėjo labai širdis 
plakti, rodos, krūtinėj kas nors 
iššaukia tai. Aš tuojau atsigė
riau šalto vandens—ir tas vis
kas nurimo, bet nuo to karto 
gana dažnai taip pasikartoja. 
Kuomet atsigulu iš vakaro, tai 
visuomet jaučiu, kad kas ten da
rosi krūtinėj—ir tuojau prade
da širdis plakti. Kiekvienas su- 
brazdėjimas iš vakaro arba nak
čia, kuomet miegu, iššaukia kaip 
ir kokią bailę arba gailestį,—ir 
tuojau ima širdis plakti., Dažnai 
atbundu apie 2 arba 3 vai. ryto 
—ir tuojau jaučiu tą patį gai
lestį arba baimę. Rytais visuo
met po krūtine spaudžia ir ne
smagu. Prieš tai buvau sveikas 
ir gerai miegojau. Arbatos ir 
kavos negeriu jau 10 mėnesių, 
bet rūkau. Aš tebedirbu stovyk
loj.

Prašau patarti per Liaudies 
Balsą.

Atsakymas
Arbatos ir kavos Jūs nebege^ 

riate jau 10 mėnesių, vadinasi 
nuo to baisaus sapno ir širdies 
mušimo priepuolio. O pirma, ži
noma, gėrėt ir kavą ir arbatą, 
ir gal dar nemažai gėrėt. O ka
va ir arbata širdies raumenį er
zina, erzina ir nervus. Prie to 
Jūs dar teberūkote. O tai jau 
visų blogiausia. Ar Jūs žinote, 
Drauge, kad tabakas laipsniškai

ir sistematingai nuodija kraują 
ir visą organizmą. Gadina krau
jagysles, pirma laiko padaro 
arterijų sklerozę, pirma laiko 
žmogų susendina. širdį tabalais 
ypač blogai veikia, širdies rau
muo ima trūkčioti, baladotis, ir, 
žinoma, tada žmogų suima bai
mė—ir gailestis, kad taip kvai
lai, savo liuosa valia, nieko ne
žiūrėdamas, vot sau rūkai ir die
na dienon nuodiji širdį ir visą 
kūną . . .

Laikas, Drauge, susiprasti ir 
mest tuojau tą priešgamtišką 
paprotį—rūkymą.. Jus gamta 
jau persergsti širdies plakimo 
pavidale. Jei nepaisysite šito 
persergėjimo, galės būt pras
čiau. Nenoriu, Drauge, būti pik
tu pranašu, bet kalbu į Jus ir į 
šimtus tokių, kaip Jūs, rūkorių, 
tabokių,—kalbu visu rimtumu. 
Paklausykite mano patarimo— 
džiaugsitės, nepaklausysite—ži
nokit sau ...

Tai vot, Drauge, be jokių me
ditacijų, be jokių ceremonijų 
meskit Jūs tą nelabąjį rūkjTną 
po šimts paralių! Ot tai ir vi
sas Jums gydymas. Neduokite 
daugiau organizmui nuodų, tai 
organizmas palengva, per kele
tą mėnesių gražiai atsigaus. Tuo 
tarpu žiūrėkite maisto, kad jis 
Jums būtų nesugadintas, gyvas 
natūralūs. Gaukite Brewers 
yeast tablete, imkite po 10 tab
lečių prieš valgį, keletą mėne
sių. žuvų aliejaus (cod liver oil) 
bent po šaukštą kas dieną. lodo 
tinktūros po lašą, stikle pieno, 
kas pora dienų, per visą gyveni
mą. Ir būkite sau ramus, nesi- 
graužkite, nesirūpinkite, nesisie
lokite. Graži, gera nuotaika irgi 
nemažai padės.
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Įdomumai
MOKYS PONIAS. KAIP 

NUSIRENGTI
Tūlas Allen Gilber, juokų per

statytoje New Yorke steigsiąs 
vedusioms moterims nusirengti 
mokyklą, nes esą apie 92 nuo
šimčiu vedusių moterų nemoką 
tinkamai nusirengti ir išduoti 
“nusirengimo žavėsi.”

Nusirengimą demonstruos ne 
pats mokytojas, bet geriausia 
tą specialybę žinančios mergi
nos. Jos rodys, kaip moterys 
privalo nusirengti sijonėlį ir ki
tus rūbus ir laike rengimosi iš
duoti vyrams tą šypseną. Su
lig “mokytojo” apskaičiavimų, 
nemokėjimas tinkamai nusi
rengti yra dirva divorsui.

Kaip kam rodosi, kad mažas 
pelnas gali būti iš tokios mo
kyklos, bet greitu laiku atsira
do virš 400 "nemokšų,” kurios 
užsiregistravo mokyklon ir su
tiko už šešias pamokas mokėti 
po 30 dolerių.

VARGONAI 1709 METU 
SENUMO

Budapešto priemiestyje, kur 
senovėj buvo romėnų kolonija, 
tapo atrasti vargonai griuvė
siuose, kurie daryti 228 metais 
pagal dabartini metskaitlių. 
Vargonai tapo šiek tiek pataisy
ti ir gana gerai grajina. Vargo
nai turi dvi vėjui patalpas ir 52 
dūdas.

IŠRASTI DIDŽIAI VERTINGI 
SPINDULIAI

Po dviejų metų tyrinėjimo X- 
ray spindulius Columbia univer
siteto presbyterionų ligoninėj, 
tapo paskelbta, kad tuos spindu
lius pavyko išvystyti iki 1,250,- 
000 voltų; jie išduodą spindėji
mą, kurio vertė lyginasi $100,- 
000,000 radiumo vertei. Su da
bar ištobulintais X-ray spindu
liais galima būsią penkis ligo
nius gydyti iškarto.

REKORDINIAI DIDELIS 
NAUJAGIMIS

Pereitą sąvaitę tūla Elmer 
Eleck Indiana valstijoje, Fort 
Wayne miestelyje, pagimdė re
kordiniai didelį kūdikį, kuris e- 
sąs didžiausias iš visų gimusių 
kūdikių pasaulyje. Naujagimis 
sveria 17 svarų ir keturias un
cijas. Paprastai tiek sveria kū
dikiai turėdami 10 mėnesių am
žiaus.

NESYKIU GIMĘ DVYNAI
Alsask miestelyje, Saskače- 

vano provincijoj, farmie r k.a 
Henry Muhlbach, 34 metų am
žiaus, pagimdė dvynus, kurių 
pirmasis gimė lapkričio 17 die

ną, nenormalus, antrasis, nor
malus, gimė sausio 17 dieną.

Kuomet pirmasis gimė, ne
normaliai išsivystęs, svėrė tik 
du svarus ir pirmomis savo gy
venimo dienomis gaudavo mais
tą per akj. Dabar jis normaliai 
auga, sveria keturis svarus ir 
kasdien bujoja.

NEDUOS NUSMUKTI KEL
NĖMS TEISME

Tūlas Detroito šerifas aną 
dieną reikalavo, kad areštuo
tiems, vedant i teismą, būtų ati
duodami diržai ir kaklaraiščiai, 
nes nusmukus kalinių kelnėms 
teismuose pasidaro nejauki pa
dėtis. O parvedus iš teismų ir 
vėl būsią galima atimti.

DIDELIS GAISRAS AUS
TRALIJOJ

Kada šiaurėje žmonės kalba 
apie žiemos pūgas, tai Austra
lijoje dabar yra vasara. Sausio 
18 dieną Melbourne mieste 
karštis siekė 100 laipsnių pa
unksnyje. To pasekmėje Victo
ria uoste įvyko didžiulis gais
ras, kuris padarė už pustrečio 
milijono dolerių nuostolių.

Gaisras apėmė apie penkių 
akrų plotą ir gręsė keturiems 
1 a i v ams, stovintiems uoste. 
Gaisras apėmęs sandelius pa
leido ištirpusio sviesto ir sūrio 
lavą, kas smarkiai degė ir spro
ginėjo it rakietos.

NUO VANDENYNO IKI VAN
DENYNUI PER 7 V., 31 MIN.

Pereitą sąvaitę vienas filmų 
gamintojas iš vakarų, nuo Pa- 
cifiko vandenyno į Newarką su 
monoplanu atskrido per 7 va
landas, 31 minutę. Vidutiniškai 
nuskrido per valandą 322 my
lias. Tokiu būdu jis dviemis va
landomis anksčiau perskrido 
Amerikos kontinentą, negu kiti 
skridėjai.

LONDONAS NEAPSIGINA 
NUO KAČIŲ

Anglijos sostinėj, Londone, 
randasi septyni milijonai kačių, 
kurios susimetę senuose namuo
se ir jų naikintojai jas nepajė
gia išnaikinti. Kas metai jų su
naikina apie 200,000. Londono 
vyriausybei katės sukelia ne
mažai rūpesčių, kurios pusalka
nės laksto užkampiais ir neduo
da gyventojams ramumo. Lau
žuose yra gera dirva veistis ne 
tik katėms, bet juose gyvena 
daugybė šunų, kralikų, pelių, 
žebenkščių ir kitokių sutvėrimų.

MONOXIDO GAZAI NEMATO
MI IR NEPERSPEJANTI

Keturi Harwardo mokslininkai 

ir du studentai Bostone prane
šė, kad per keturis mėnesius jie 
tyrinėjo angliarūgšties monoxi- 
do gazus, kuriuos patys tyrinė
jo ant savęs, kaip ant “gvine- 
jiškų kiaulių,” kad padarius au
tomobilių važinėjimus sauges
niais.

Po tyrinėjimų daktaras Dili 
pareiškė, kad eksperimentai pa
rodė, kad šie bespalviai ir be- 
smarviai gazai randasi automo
bilių kūrenamose medžiagose, 
bet jie visiškai neperspėjanti 
žmones, jei jie ir pasiliuosuoja.

Labai staigiai jie veikia, sako 
tyrinėtojai. Gana atsargiai juos 
betyrinėjant ir saugojantis, iš- 
netyčių vienam daktarui teko 
nualpti, kuris buvo atgaivintas.

Daktarai tvirtina, kad tyrinė
jimai rodo, kad žmonės netenka 
sąmonės pakvėpavę po pusę va
landos, jei ore randasi tik viena 
tūkstantinė angliarūkšties mo
noxide gazų, ir jei žmogus dau
giau juda—gimnastikuoja, tuo 
didesnis būna ant jo tų gazų 
paveikimas.

TRIS DIENA VULKANO 
PAKRIAUŠĖJ

14 metų amžiaus berniukas, 
su keliolika kitų, užsigeidė iš
tirti miegantį vulkaną, vadina
mą "Mieganti Moteriškė,” kuris 
yra trečias aukščiausias kalnas 
Meksikoj.

Belipant ir jau esant 200 jar
dų nuo kalno viršūnės, jis pa
vargo ir liko pailsėti, o kiti nu
žygiavo pirmyn. Belaukiant su
grįžtant savo draugų, jis pradė
jo slysti žemyn ir beslysdamas 
pateko ant vienos slidžios pa
kriaušės kranto, kur pavyko su
siturėti už medelio. Taip ant 
aukštos pakrantės jam teko iš
būti tris dienas ir šauktis pagel- 
bos. Jis kaskart ėjo silpnyn, bet 
po trijų dienų jį išgirdo vienas 
piemuo. Buvo nuimtas nuo pa
kriaušės, bet už poros dienų mi
rė.

MĖGINO PASMAUGTI VILKA
Vilkas nešė vištas vieno Cap- 

reol miesčiuko farmerio šiaurės 
Ontarijoj. Farmerys vilkui už
taisė kilpas, iš kurių vieną kar
tą vilkui pavyko pasprukti. Kitą 
naktį farmerys išgirdo vilką 
draskantis kilpose. Bijodamas, 
kad ir vėl nepaspruktų, išbėgęs 
iš stubos metėsi vilkui ant nuga
ros ir pradėjo jį smaugti. Taip 
prismaugtą atsivilko pas tvartą 
ir nudūrė šake.

Prirodymui, kad tikrai smau
gė vilką, farmerys parodė laik
raščių reporteriams savo ap
draskytas rankas ir kojas ir 
penkių pėdų ilgumo ir 45 sva
rų sunkumo vilką.

KOVA SU BULIUM
Pereitą sąvaitę Toronte vedė 

į skerdyklą didelį bulių. Gyvulys 
ištrūko ir pasileido bėgti Št. 
Clair gatve. Bet automobiliai jį 
pagązdino, tai jis pradėjo sius
ti ir vaikytis kas papuolė. Žmo
nės bėgo kur tik įmanydami. 

Ant laimės pakliuvo į anglių 
kiemą, kur darbininkus suvijo į 
vagonus ir ant anglių krūvų. Su 
darbininkais į vieną vagoną 
bulius įvijo ir policininką, kuris 
iš vagono bulių nušovė.

UŽ PARPUOLIMĄ ANT LEDO 
GAUS $3,500

Tūla mergina Lillian Huyke, 
iš Corbourg miestelio, pereitą 
sąvaitę bylinėjosi Toronte, On- 
tarijos aukščiausiam teisme su 
Corbourg miestelio valdyba, už 
tai, kad ji beeidama gatve ant 
ledų parpuolė ir išsilaužė koją. 
Teismas priteisė, kad miestelis 
atmokėtų merginai $3,500.

KRESLIŲ RELIGINE SEKTA
Pasaulyje yra labai keistų re

liginių sektų, ypatingai Azijoje 
ir Afrikoje ir kitose pusiau lau
kinėse šalyse. Bet mažai kam į 
mintis ateina, kad ir civilizacija 
pagarsėjusioj Amerikoj yra ga
na keistų religinių sektų. Viena 
iš tokių sektų vadinama “kres- 
liais.” Tai gana jauna religinė 
sekta. Ją įkūrė Anglijoj 1774 
metais, o tūlas Ann Lee atsive
žė į Amerikos Suvienytas Vals
tijas.

Kreslių sekta sakosi tikinti į 
antrą Kristaus atėjimą ant že
mės. Jie savo religines medita
cijas atlieka gana keistai ir ne
panašiai kitoms religijoms. Pra
deda savo maldas gana tyliai, 
vėliau gieda gana jaudinančiai, 
bet giesmes toliau išreiškia su 
juoku ir linksmumu, sakosi, kad 
linksmumai gaunasi iš apsireiš
kiančio jiems išganymo. Taipgi 
maldas išduoda savo kūnais ir 
sąnariais, kratosi, laksto grindi
mis ir vaikščioja kūnus laikyda
mi įvairiose pozose. Dažnai šo
kinėja per vienas kitą ir daro 
kitus triukus. O tai visa daro 
del dūšių išganymo. Todėl jų 
sekta ir vadinasi kresliais.

Tačiau kreslių sekta Suvieny
tose Valstijose labai sunyko. 
Pačiam didžiausiame išsiplėtoji- 
me turėjo apie 6,000 savo pase
kėjų, o dabar visoje šalyje pri- 
skaitoma tik iki 200.

Nors kreslių sektos religinės 
apeigos yra gana keistos ir ne
kultūringos, bet socialiniu klau
simu kresliai pralenkė kitas 
religines sektas. Jie gyveno nuo 
visų atsiskyrę ir tvarkėsi visuo- 
menine nuosavybe. Kreslių 
draugijose gyvendavo po šimtą 
žmonių ir daugiau, bet visi su
tikdavo, kaip viena gerai su
tvarkyta šeimyna. Buvo visiems 
privalomas darbas ir lygiai nau
dodavosi pagamintu turtu. Del 
tokios socialinės lygybės netar- 
po kreslių religinė sekta ir su
nyko, nes tokiai socialiniai for
mai stipriai priešinosi kapita
las.

Kas kita su kitomis religinė
mis sektomis. Pavyzdžiui, kata
likai irgi bažnyčiose puldinėja 
ant grindų, daužo kumštimis 
savo krūtines, prie altorių viso
kį smilkimai, kas laukiniam su
keltų didelio ke’stumo. Bet ka
talikų tikyba išsiplėtojo dėlto,

Kaip Eina Vajus
Aukomis Kvota Sukelta su Kaupu;

Baigiama Sukelti ir Skaitytojais
Drg. Matulaitytė Užėmė Pirm? Vietą, Pralenkdama Drg. Zuikį; Drg. Braus 

Pralenkė Vaitky
PIRMAS IR TRECIAS RAJONAI PASIRODĖ SMARKIAUSI. DAUGELIS BLANKŲ DAR 

NEGRĄŽINTA, NĖRA ABEJONES, KAD DAR GAUSIME AUKŲ IR SKAITYTOJŲ

P.

Vajaus pasekmės labai džiu- K. Bagdonas, South Bend 
ginančios. Tas duos galimybės' ’ ” 
draugams, dirbantiems prie 
laikraščio, 1937 metais ne tik 
palaikyti laikraštį kokiuo jis 
dabar yra, bet kaip ką ir pato
bulinti, daugiau paveikslų dėti 
ir kita.

UDARNINKŲ LENTELE
P. Matulaitytė, Montreal .....72

Zuikis, Timmins ................64
J. Žukauskas, Sudbury   56
A. Keršys, Montreal................44
R. Braus, Rochester .............. 36
V. Viškelienė, Montreal ........32
J. Brazdžius, Sudbury...........30
J. Vaitkus, Toronto................28
F. Bunkus, Montreal..............22
B. Siriūnienė, Sudbury ..........20
A. Jonužis, Montreal.............. 16
J. Sniceris, Pickle Crow ........ 14
J. Skeberdytė, Chicago.......... 12
J. Rutelionis, Montreal ........ 12
A. Bizūnas, Kapuskasing .....12
O. Adomelienė, Toronto ........ 12
A. Galdikas, Hamilton .......... 12
J. Berškys, Timmins ............ 10
K. Kilikevičins, Montreal .....10
P. Kunchys, Fort William.....10
A. Berškienė, Toronto.......... 10
A. Kisielienė, Montreal .......... 10
V. Bunkienė, Montreal ............8
V. Balčiūnaitė, Montreal..........8
A. Ylienė, Toronto ..................8
J. Grigaliūnas, Kapuskasing .. 8
M. Vaitonaitė, Waterbury .....8
J. Mačiulaitis, Montreal .......... 8
A. Byrąs, Toronto....................8
A. Morkis, Toronto ..................8 

kad ji žemvaldžiams ir vasalams 
buvo naudinga iš socialinio at
žvilgio. Katalikų tikyba kovojo 
ir kovoja prieš bendrijas ir 
skelbia, kad kas priklauso po
nui turi ir pasilikti. O jei kas 
to nevykdo, prieš tą bažnyčia 
šoka su ginklu.

Kreslių sekta, iš ekonominio 
taškaregio žiūrint, nepriklauso 
laukiniams, bet industrializuo
tiems žmonėms. Kresliai, prieš
revoliuciniais laikais apsigyvenę 
Amerikoj, daug prisidėjo prie 
vaistinių augalų išvystymo. Jie 
išrado šiandienines kornines 
šluotas, metalines plunksnas, 
grindims obliuoti mašinas ir 
daug kitų dalykų.

~ ]....;„8
J. Brūzga, Corbin ............ ....... 8
A. Mathews, Montreal ............ 6
A. Grinkus, Coleman, Alta. .... 6
J. Sarapienė, Toronto .......  6
A. Kavoliūnas, Montreal ........ 6
P. Gaven, Lethbridge .............. 6
J. Brukąs, Montreal ................6
W. Dorinąs, Toronto .................6
M. Vidrukas, Norwood............ 4
J. šutas, Toronto .................  4
P. Belch, Sask ..........................2
S. Urbetis, Vancouver ............2
Po 4 ir po 2 buvo skelbta .. 129

MIESTAI STOVI SEKAMAI:
Aukų SSkaityt.

Montrealas ....... $489.45 103
Torontas ........ i 211.73 ..... 38
Sudburis ........... 136.04 ..... 28
Winnipegas ir 
St. Boniface .... 182.50
Red Lake ......... 152.00 ..... 4
Timmins ........... 57.91 ..... 23
Kapuskasing .... 67.85 ..... 5
Calgary ........... 26.17
Fort William ir 
Port Arthur .... 22.02...... 4
Hamilton ......... 18.35 ...... 5
Lethbridge ....... 31.40 ..... 2
Edmonton ....... 14.50...... 2

RAJONŲ STOVIS:
Rajonai Aukų: kvota sukelta Skaityt, kvota sukelt.

Pirmas.... .....$400.00.... ... $489.45. ................... 100 . .....108
Antras.... .... 600.00.... 516.41 . .....................100 .....103
Trečias.. .... 250.00 ... ... 401.78 . ................... 45. ..... 18
Ketvirtas .... 200.00.... 94.12.. ................... 35. ..... 12

$1,450.00.....$1,501.76 ................... 280. 236
S. A. V. 2720.66

Viso sukelta ..........................$1,522.42 ...................................... 263

Draugas F. Adomėlis prisiun
tė iš Chicagos 4 naujus skaity
tojus ir rašo, kad jau turi surin
kęs $20.00 aukų.

Kaip matote, vajus eina prie 
pabaigos labai gražiai. Piniginė 
kvota jau kaupą krauna, o ir 
skaitytojais nebetoli nuo kvotos 
išpildymo.

Tai ženklas, rodantis, kaip 
Kanados lietuviai myli Ir bran
gina savo laikraštį, ir tai ne žo
džiais, o darbais.

VAJUS EINA PRIE 
PABAIGOS

Ateinantį sekmadienį, sausio 
31 d. Liaudies Balso vajus už
sibaigia. Pratęsus dvi sąvaites, 
laikraščio vajaus darbymetė už
ėmė pusantro mėnesio. Paskuti
niai vajaus rezultatai bus kvo- 
ton priskaitomi sekamai: To
ronte , kurie bus gauta admi
nistracijoj ne vėliau pirmadie
nio; Montrealo kvoton bus pri- 
skaityta gautieji ne vėliau tre- 
čiadienib, vasario 3 d. ir iš va
karų Kanados ne vėliau šešta
dienio, vasario 6 d.

Galutini vajaus rezultatai ir 
udarninkai, laimėjusieji dova

nas, bus paskelbti vasario 11 
dienos laidoj.

Visas aukų blankas, su auko
mis ar tuščias, prašome grąžin
ti rajonų komitetams ar tiesiai 
administracijai. Rajonų komite
tai taipgi gražinkite visas blan
kas ir prisiųskite savo rajonų 
vajaus apyskaitas.
Kaip Pažinti Kada Jūsų Prenu

merata Baigiasi
Laike vajaus nesiuntinėjome 

paraginimų, kad ir kurio pasi
baigusi prenumerata. Kad pa- 
gelbėtumėte sutaupyti laiką ir 
sumažinti iškasčius, prašome 
atsinaujinti Liaudies Balsą 1937 
metam nelaukiant paraginimo. 
Kada jūsų prenumerata baigia
si galite pažinti iš numerio, ku
ris yra ant jūsų adreso. Tas 
numeris rodo, kad jūsų prenu
merata apmokėta iki laikraščio 
tokio numerio, šis numeris laik
raščio yra 156, taigi, jei jūsų 
numeris ant adreso yra irgi 156, 
tai reiškia, kad prenumerata 
jau pasibaigė, o jeigu nedaug 
didesnis už 156, tai neužilgo 
baigsis.

Admnistracija

Draugo J. V. Stalino Kalba Sovietą Kongrese 
Naujos Konstitucijos Projekto Klausimu

< (Pabaiga)
3) Toliau yra pasiūlymas papildy

ti antrą Konstitucijos projekto skirs
ni nauju straipsniu, kurio turinys 
susiveda | tai, kad autonomines so
vietinis socialistinis respublikos, pa
siekusios atatinkamo ūkiško ir kul
tūrinio išsivystymo lygio, gali būti 
pertvarkytos į sąjungines sovietines 
socialistines respublikas. Ar galima 
priimti šitą pasiūlymą? Aš manau, 
kad neverta jį priimti. Jis neteisin
gas ne tik savo turiniu, bet ir savo 
motyvais. Negalima motyvuoti au
tonominių. respublikų pervedimą j 
sąjunginių respublikų kategoriją jų 
ūkišku ir kultūriniu subrendimu, 
taipgi kaip negalima motyvuoti pa
likimą vienos arba kitos respublikos 
autonominių respublikų sąraše jos 
ūkišku arba kultūriniu atsilikimu. 
Tai būtų ne marksistinis, ne leni- 
nistinis priėjimas. Totorijos Respub
lika, pavyzdžiui, lieka autonominė, 
o Kazachijos Respublika lieka są
junginė, bet tas dar nereiškia, kad 
Kazachijos Respublika kultūrinio ir 
ūkiško išsivystymo atžvilgiu stovi 
aukščiau, kaip Totorijos Respublika. 
Dalykų padėtis kaip kartas priešin
ga. Tą pat) reikia pasakyti, pavyz
džiui, apie Vokiečių Pavolgės Auto
nominę Respubliką ir Kirkizljos Są
junginę Respubliką, iš kurių pirmo
ji kultūriniu ir ūkišku atžvilgiu sto
vi aukščiau, kaip antroji, nors lie
ka autonominė respublika.

Kokie‘tie požimial, kurių buvimas 
duoda pagrindą autonominių respub
likų pervedimui į sąjunginių respub
likų kategoriją?

Jų, tų požimių—trys.
Pirma, reikalinga, kad respublika 

būtų pakraščio, neapsupta iš visų 
pusių SSRS teritorijos. Kodėl? To
dėl, kad jeigu sąjunginei respublikai 
paliekama išėjimo teisė iš SSR Są
jungos, tai reikalinga, kad toji res
publika; likusi sąjungine, turėtų ga
limybę. logiškai ir faktiškai pastaty
ti klausimą apie jos išėjimą iš SSRS. 
O tok} klausimą gali pastatyti tik 
tokia respublika, kuri, sakysim, ru- 
bežiuojasi su kokia nors užsienio 
valstybe ir, tokiu būdu, neapsupta 
iš visų pusių SSRS teritorijos, ži
noma, pas mus nėra respublikų, ku
rios faktiškai statytų klausimą apie 

išėjimą iš SSRS. Bet jeigu palieka
ma sąjunginei respublikai išėjimo 
iš SSRS teisė, tai reikalinga taip 
dalyką prirengti, kad toji teisė ne
pavirstų tuščia ir beprasme poperė- 
le. Paimsim, pavyzdžiui, Baškirijos 
arba Totorijos respubliką. Daleiski- 
me, kad tas autonomines respubli
kas pervedė j sąjunginių respublikų 
kategoriją. Ar jos galėtų pastatyti 
logiškai ir faktiškai klausimą apie 
savo išėjimą iš SSRS? Ne, negalė
tų. Kodėl? Todėl, kad jos iš visų 
pusių apsuptos sovietų respubliko
mis ir sritimis ir joms, tiesą pasa
kius, nėra kur išeiti iš SSRS. (Bend
ras juokas, aplodismentai). Todėl to
kių respublikų pervedimas j sąjungi
nių respublikų kategoriją būtų ne
teisingas.

Antra, reikalinga, kad tauta, da
vusi sovietų respublikai savo vardą, 
sudarytų respublikoje daugiau ar 
mažiau kompaktinę daugumą. Pa
imti, pavyzdžiui, Krimo Autonomi
nę Respubliką. Ji yra pakraščio res
publika, bet Krimo totoriai toje res
publikoje neturi daugumos, priešin
gai,—jie sudaro tenais mažumą. To
kiu būdu, būtų neteisinga ir nelo
giška Krimo respubliką paversti Į 
sąjunginių respublikų kategoriją.

Trečia, reikalinga, kad respublika 
būtų nelabai maža jos gyventojų 
skaičiaus prasmėj, kad ji turėtų gy
ventojų, sakysime, nemažiau, o dau
giau nors kaip milijoną. Kodėl? To
dėl, kad būtų neteisinga manyti, kad 
maža sovietų respublika, turinti mi
nimali gyventojų skaičių ir neskait
lingą armiją, galėtų tikėtis nepri
klausomo valstybinio gyvavimo. Var
gu ar galima abejoti, kad imperia
listiniai gruobonys greitai nepačiup
tų ją | savo rankas.

Aš manau, kad be tų trijų objek- 
tyvinių požimių buvimo būtų netei
singa dabartiniu istoriniu momentu 
statyti klausimą apie pervedimą tos 
arba kitos autonominės respublikos 
į sąjunginių respublikų kategoriją.

4) Toliau siūlo išbraukti 22-ram, 
23-čiam, 24-tam, 25-tam, 26-tam, 
27-tam, 28-tam ir 29-tam straips
niuos smulkų išvardinimą adminis- 
tratyviai teritorialinio sąjunginių 
respublikų paskirstymo kraštais ir 
sritimis. Aš manau, kad tas pasiū

lymas taipgi nepriimtinas. SSRS yra 
žmonės, kurie pasiruošę su dideliu 
noru ir be nuovargio perdalinti kraš
tus ir sritis, (nešant tuomi painiavą 
ir nepasitikėjimą darbe. Konstituci
jos projektas sudaro tiems žmonėms 
apynasri. Ir tas labai gerai, todėl, 
kad čionais, kaip ir daug kur kitur, 
reikalinga pas mus pasitikėjimo at
mosfera, reikalinga stabilizacija, aiš
kumas.

5) Penkta pataisa liečia 33 straips- 
nj. Skaito netikslingu dviejų rūmų 
sudarymą ir siūlo panaikinti Tautų 
Sovietą. Aš manau, kad toji patai
sa taip pat gi neteisinga. Vienų rū
mų sistema būtų geresnė už dviejų 
rūmų, jeigu SSRS sudarytų vieningą 
nacionalę valstybę. Bet SSRS nėra 
vieninga nacionalė valstybė. SSRS, 
kaip yra žinoma, yra daugelio tautų 
valstybė. Pas mus yra vyriausias or
ganas, kuriame atstovaujami visi 
SSRS darbo žmonių bendri interesai 
nepriklausomai nuo jų tautiškumo. 
Tai—Sąjungos Sovietas. Bet SSRS 
tautos be bendrų interesų turi dar 
savo ypatingus, specifiškus intere
sus, surištus su jų tautiškomis ypa
tybėmis. Ar galima nepaisyti tų spe
cifiškų interesų? Ne, negalima. Ar 
reikalinga specialus vyriausias orga
nas, kuris atspindėtų tuos būtent 
specifiškus interesus ? Beabejo rei
kalingas. Negali būti abejonės, kad 
be tokio organo nebūtų galima val
dyti tokią daugelio tautų valstybę, 
kaip SSRS. Tokiu organu yra ant
rieji rūmai, SSRS Tautų Sovietas.

Pataisos autoriai remiasi Europos 
ir Amerikos valstybių parlamentine 
istorija, remiasi tuo, kad dviejų rū
mų sistema tose šalyse davė tik mi
nusus, kad antrieji rūmai išsigema 
paprastai j reakcijos centrą ir 1 tor- 
mazą prieš judėjimą priekin. Visa 
tai teisinga. Bet tas vyksta todėl, kad 
tose šalyse tarp rūmų nėra lygybės. 
Kaip yra žinoma, antriems rūmams 
dažnai duoda daugiau teisių, negu 
pirmiems, ir paskui, kaip. taisyklė, 
antrieji rūmai organizuojami ne de
mokratiniu keliu, dažnai paskiriant 
jų narius iš viršaus. Nėra abejonės, 
kad tų minusų nebus, jeigu pravesti 
lygybę tarp rūmiĮ ir antrus rūmus 
organizuoti taip pat demokratiniai, 
kaip ir pirmuosius.

6) Toliau siūlo papildymą Konsti
tucijos projektui, reikalaujant] suly
ginti abiejų rūmų narių skaičių. Aš 
manau, kad tą pasiūlymą galima 
būtų priimti. Jis duoda, mano ma
nymu, aiškius politinius pliusus, ka
dangi pabrėžia rūmų lygybę.

7) Toliau eina papildymas Konsti
tucijos projektui, kuriuo siūloma 
rinkti atstovus | Tautų Sovietą, 

taipgi, kaip ir į Sąjungos Sovietą, 
tiesioginių rinkimų keliu. Aš manau, 
kad tas pasiūlymas taipgi galima bū
tų priimti. Tiesa, jis gali sudaryti 
kalkuriuos techniškus nepatogumus 
renkant. Bet užtat jis duos dideli po
litini išlošimą, kadangi jis turi pa
kelti Tautų Sovieto autoritetą.

8) Toliau eina papildymas prie 
40-to straipsnio, kuriuo siūloma su
teikti Vyriausio Sovieto Prezidiumui 
teisę leisti laikinus Istatimdavystės 
aktus. Aš manau, kad tas papildymas 
neteisingas ir neprivalo būti Suva
žiavimo priimtas. Reikalinga, paga
lios, pabaigti su ta padėtimi, kuo
met Įstatymus leidžia ne vienas kok
sai nors organas, o ištisa eilė orga
nų. Tokia padėtis prieštarauja įsta
tymų stablllškumo principams. O 
(statymų stabiliškumas dabar mums 
reikalingas labiau, negu bent kuo
met. Istatimdavystės valdžia SSRS 
privalo būti Įgyvendinama tiktai vie
no organo, SSRS Vyriausio Sovieto.

9) Toliau siūlo papildyti 68-tam 
Konstitucijos projekto straipsniui, 
kuriuo reikalauja, kad SSR Sąjun
gos Vyriausio Sovieto Prezidiumas 
būtų renkamas ne SSRS Vyriausio 
Sovieto, o visų šalies gyventojų. Aš 
manau, kad šitas pasiūlymas netei
singas, nes jis neatatinka mūsų 
Konstitucijos dvasiai. Sulyg mūsų 
Konstitucijos sistemos SSRS nepri
valo būti vienvaldžio prezidento, 
renkamo visų gyventojų, lyginai su 
Vyriausiu Sovietu, ir galinčio prieš
pastatyti save Vyriausiam Sovietui. 
Prezidentas SSRS-je kolegialus,—tai 
Vyriausio Sovieto Prezidiumas, įskai
tant ir Vyriausio Sovieto Prezidiu
mo pirmininką, renkamą ne visų gy
ventojų, o Vyriausio Sovieto, ir at- 
skaitomingą Vyriausiam Sovietui. 
Istorijos patyrimas rodo, kad toksai 
vyriausių organų surėdymas yrą 
daugiausia demokratiškas, garantuo
jantis šalj nuo negeistinų pripuola- 
mumų.

10) Toliau eina pataisa tam pat 
48-tam straipsniui. Ji skamba: padi
dinti SSRS Vyriausio Sovieto Pre
zidiumo pirmininkų pavaduotojų 
skaičių iki vienuolikos bu tuo išro- 
kavimu, kad kiekvienos sąjunginės 
respublikos būtų vienas pavaduoto
jas. Aš manau, kad šią pataisą ga
lima būtų priimti, nes ji pagerina 
dalyką ir gali tiktai sutvirtinti SSR 
Vyriausio Sovieto Prezidiumo auto
ritetą.

11) Toliau eina pataisa 77-tam 
straipsniui. Ji reikalauja organizuo
ti naują sąjunginio maštabo liau
dies komisariatą,—Apsaugos Pramo
nės Liaudies Komisariatą. Aš manau, 
kad šitą pataisą taipgi reikėtų pri

imti (aplodismentai), nes pribrendo 
laikas tam, kad išskirti mūsų apsau
gos pramonę Ir duoti jai atatinka
mą narkomatinj suformavimą. Man 
rodosi, kad tai galėtų tik pagerinti 
mūsų šalies apsaugos reikalą.

12) Toliau eina pataisa 124-tam 
Konstitucijos projekto straipsniui, 
raikalaujantl j| pakeisti ta kryptimi, 
k<Kl uždrausti atlikinėti religines 
apeigas. Aš manau, kad šitą pataisą 
reikia atmesti, kaip neatatinkančią 
mūsų Konstitucijos dvasiai.

1) Pagailos, dar viena pataisa, tu
rinti daugiau arba mažiau esminį 
charakterį. Aš kalbu apie pataisą 
135-tam Konstitucijos proj c k t o 
straipsniui. Jis siūlo atimti rinkimų 
teises kulto, tarnautojams, buvu
siems baltagvardlečiams, neužsiman- 
tiems visuomenei naudingu darbu, 
arba, šiaip ar taip—apriboti rinikimų 
teises tos kategorijos asmenims, duo
dant jiems tik pasyvią rinkimų tei
sę, tai yra teisę rinkti, bet nebūti iš
rinktais. Aš manau, kad toji pataisa 
taipgi privalo būti atmesta. Sovietų 
valdžia atėmė rinkimų teises nedar
bo- ir eksploatatorių elementams ne 
amžiams, o laikinai, iki tam tikro 
periodą Buvo laikas, kuomet tie ele
mentai vedė atvirą karą prieš liaudį 
ir priešinosi sovietų įstatymams. So
vietų Įstatymas apie atėmimą jiems 
rinkimų teisės buvo sovietų valdžios 
atsakymas į tą priešinimąsi, priešin
gą veikimą. Nuo tada praėjo nema
žai laiko. Laike praėjusio periodo 
mes pasiekėme to, kad eksploata
torių klasės panaikintos, o sovietų 
valdžia pavirto 1 nenugalimą jėgą. Ar 
atėjo laikas peržiūrėti tą įstatymą? 
Aš manau, kad atėjo. Sako, kad tai 
pavojinga, kadangi į vyriausius ša
lies organus gali pralysti priešingi 
Sovietų valdžiai elementai, kai kas 
iš buvusių baltagvardiečių, buožių, 
popų ir t.L. Bet ko čia ištiesų bijo
ti? Vilkų bijoti ir miškan neiti? 
(Linksmas juokas salėj, audringi 
aplodismentai). Pirma, ne visi buvę 
buožės, baltagvardiečiai arba popai 
priešingi sovietų valdžiai. Antra, jei
gu liaudis kalkur išrinks priešingus 
žmones, tai tas reikš, kad mūsų agi
tacinis darbas pastatytas labai blo
gai, ir mes pilnai užsitarnavom to
kios gėdos; jeigu gi mūsų agitacinis 
darbas eis bolševikiškai, tai liaudis 
nepraleis priešingus žmones Į savo 
vyriausius organus. Reiškia, reikia 
dirbti, o ne žlembti (audringi aplo
dismentai), reikia dirbti, o ne laukti, 
kad viskas bus patiekta gatavam pa
vidale admlnistratyvlnfų Įstatymų 
keliu. Leninas dar 1919 metais sa
kė, kad netoli tas laikas, kuomet 
sovietų valdžia skaitys naudingu į* 

vesti visuotiną rinkimų teisę be jokių 
apribojimų. Atkreipkite dėmėsi: be 
jokių apribojimų, šitą jis sakė tuo 
laiku, kuomet svetimšali:} karo in
tervencija dar nebuvo likviduota, o 
mūsų pramonė ir žemės ūkis buvo 
beviltėje padėtyje. Nuo to laiko pra
ėjo jau 17 metų. Ar ne laikas, drau
gai, išpildyti Lenino nurodymus? Aš 
manau, kad laikas.

štai ką sakė Leninas 1919 metais 
savo darbo "RKP(b) programos pro
jektas.” Pavellklte paskaityti:

“Kad išvengus neteisingo pereina
mųjų istorinių reikalų apibendrinimo, 
RKP privalo aiškinti darbo masėms, 
jog rinkimų teisių atėmimas piliečių 
daliai anaiptol neliečia Sovietų res
publikoje, kaip tai būdavo buržuazi
nių demokratinių respublikų daugu
moje, tam tikrą piliečių kategoriją, 
visam amžiui paskelbtų beteisiais, c 
liečia tik eksploatatorius, tikta 
tuos, kas atšakiai pagrindiniams so
cialistinės sovietų respublikos Įtaty- 
mams atkakliai gina savo eksploata- 
torišką padėti, kapitalistinių santykių 
išsaugojimą. Sovietų respublikoje, ii 
vienos pusės, kasdieną tvirtėjant so
cializmui ir mažėjant tų skaičiui; ku
rie objektyviai turi galimybę likti 
eksploatatoriais, arba išsaugoti kapi
talistinius santykius, pats savaime 
mažėja rinkimų teisių neturinčių 
nuošimtis. Vargu jau dabar Rjjsijo; 
tas nuošimtis didesnis už du, tris 
nuošimčius. Iš kitos pusės, pačioj 
artimiausioj ateityj paliovimas iš
laukinio antplūdžio ir užbaigimas 
eksploatatorių eksproprijacijos gali, 
prie tam tikrų sąlygų, sudaryti padė
ti, kuomet proletarinė valstybinė 
valdžia pasirinks kitus eksploatato
rių pasipriešinimo slopinimui būdus 
ir |ves visuotiną rinkimų teisę be jo
kių apribojimų.” (Leninas. XXIV t, 
94 pusi. Partizdato laida. 1935 m.).

Rodos, aišku.
Taip stovi dalykai su pataisomis 

ir papildymais SSRS Konstitucijos 
projektui.
Naujos SSRS Konstitucijos Reikšmė

Sprendžiant iš visos liaudies svars
tymo režultatų, kuris tęsėsi beveik 
5 mėnesius, galima matyti, kad Kon
stitucijos projektas bus šio Suvažia
vimo užgirtas. (Audringi aplodis
mentai, pereinanti j ovaciją. Salė 
stoja).

Už keletos dienų Sovietų Sąjunga 
turės naują, socialistinę Konstituci
ją, paruoštą išplėtoto socialistinio 
demokratizmo pamatais.

Tai bus istorinis dokumentas, trak
tuojantis paprastai ir suglaustai, 
kuono protokolišku-Btiiium, apie so

cializmo pergalės SSRS-je faktus, 
apie SSRS darbo masių pasiliuosa- 
vimo iš kapitalistinės vergijos 
faktus, apie faktus pergalės SSRS-je 
Išplėtotos, nuoseklios iki galo demo
kratijos.

Tai bus dokumentas, liūdyjantis 
apie tai, kad tas, apie ką svajojo ir 
svajoja milijonai dorų žmonių kapi
talizmo šalyse,—jau įvykdyta SSRS- 
je (audringi aplodismentai).

Tai bus dokumentas, liūdyjantis 
apie tai, kad tas, kas įvykdyta 
SSRS-je, pilnai gali būti įvykdyta 
ir kitose šalyse (Audringi aplodis
mentai).

Bet iš to seka, kad tarptautinė 
SSRS naujos Konstitucijos reikšmė 
vargu bei gali būti perkainuojama.

Dabar, kuomet drumsta fašizmo 
banga aptaško darbininkų klasės so
cialistinį judėjimą ir sumaišo su pur
vais civilizuoto pausaulio geriausių 
žmonių demokratinius siekius, SSRS 
naujoji Konstitucija bus kaltinamuo
ju aktu prieš fašizmą, kalbančiu apie 
tai, kad socializmas ir demokratija 
nenugalimi (aplodismentai). SSRS 
naujoji Konstitucija bus moraline 
pagelba ir realine paspirtimi visiems 
tiems, kas veda dabar kovą prieš 
fašistinę barbarybę; (Audringi aplo
dismentai ).

Dar didesnę reikšmę SSRS naujo
ji Konstitucija turi SSRS tautoms. 
Jeigu kapitalistinių šalių tautoms 
SSRS Konstitucija turės veikimo 
programos reikšmę, tai SSRS tau
toms ji turi jų kovos rezultatų, jų 
pergalės žmonijos paliuosavimo fron
te rezultatų reikšmę. Praeito kovos 
kelio kentėjimų rezultate malonu ir 
linksma turėti savo Konstituciją, 
traktuojančią apie mūsų pergalių 
vaisius. Malonu ir linksma žinoti, 
už ką kovėsi mūsų žmonės ir kaip 
jie atsiekė pasauliniai istorinių per
galių. Malonu ir linksma žinoti, kad 
kraujas, gausiai mūsų žmonių pra
lietas, nepraėjo veltui, kad jis davė 
savo rezultatus. (Ugi aplodismen
tai). Tai apginkluoja dvasiniai mūsų 
darbininkų klasę, mūsų valstiečius, 
mūsų inteligentiją. Tai stumia pir
myn ir sukelia teisėto pasididžiavimo 
jausmą. Tai sutvirtina tikėjimą į sa
vo jėgas ir mobilizuoja į naują ko
vą naujų komunizmo pergalių užka
riavimui. (Audringa ovacija, visa sa
lė sustoja, garsus "ura!” bendri šū
kiai: "Tegyvuoja draugas Stalinas!” 
Suvažiavimas, stovėdamas dainuoja 
“Internacionalą.” Išpildžius "Interna
cionalą,” ovacijos atsinaujina. Sūkiai 
‘•ura!” "Tegyvuoja mūsų vadas drau
gas Stalinas!”).
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Lietuvoje
Netikėtas Gaisras

Suėmė Fligeliu šeimos 
žudiką

Kūčių dieną Panevėžio krimi
nalinės policijos valdininkai Kė
dainių apskrityje, Gudžiūnų 
valsčiuje, Volmunčių kaime su
ėmė Bronių Pogužinskj, įtaria
mą išžudžius Fogelių šeimą 
Smilgiuose.

Kitą dieną tardomas Pogu- 
žinskis prisipažino išžudęs Fo- 
gelius apiplėšimo tikslu.

Pogužinskas, 36 metų am
žiaus, vedęs, bet su žmona iš
siskyręs ir turi apie 10 ha že
mės; jo tėvas turjs apie 20 ha 
žemės. Vasaros metu Pogužins- 
kis dirbdavo prie statybos dar
bų. Dirbęs ir Smilgiuose ir gir
dėjęs ten būdamas, kad Foge- 
liai esą labai turtingi žmonės, 
milijonieriai. O jis, Pogužinskis, 
skurdžiai gyvenęs, tai 
ir norėjęs pagrobti Fogelių pi
nigus. Tačiau radęs tik 180 li
tų, už kuriuos Šeduvoj nusipir
kęs arklį, vežimuką ir kitų 
smulkmenų kalėdoms.

Jis išžudęs visą Fogelių šeimą 
ir ten buvusią giminaitę todėl, 
kad Fogelių šeimos nariai jam 
kliudę, painiojęsi. Pogužinskis 
eidamas Fogelių žudyti restora
ne nusipirkęs pusbonkį degtinės 
ir išėjęs.

Pogužinskis religingas žmo
gus ir dabar suimtas nuolat kal
bąs poterius.

DAUG PERSISKYRIMŲ
Kaunas.—Žydų laikraščiai ra

šo, kad pereitais metais Kaune 
buvę rekordiniai žydų persisky
rimų metai: persiskyrė 90 žy
dų šeimų, o kitais metais per
siskyrimų būdavę 15—20.

Daugiausia persiskyrimų bu
vę del neištikimumo ir įvairių 
socialinių priežasčių.

SUIMTI “FINANSININKAI IŠ 
UŽSIENIO”

Kaunas. — Kriminalinė poli
cija žydų centraliniame banke 
suėmė tris asmenis, nudavusius 
užsieno finansininkus, atvyku
sius į banką įvairiais finansi
niais reikalais. Vieną portfelį 
tie “finansininkai” jau spėjo iš
kraustyti.

Tiriant paaiškėjo, kad tai yra 
paprasti kišenvagiai ir portfelių 
su pinigais vagys. Vienas sako
si esąs net persas.

Agresingi šeštadienio 
Saugotojai

Kaunas.—Žydų ortodoksai y- 
ra įkūrę šeštadienio saugotojų 
(Mazhirei Ša bes) gvardiją, ku
ri varo akciją, kad šeštadienį 
žydai švęstų pagal talmudo rei
kalavimus. šeštadienio saugoto
jų “gvardija" eina šeštadieniais 
pagal žydų namus ir įmones ir 
žiūri, ar švenčiama.

Rietavas. — Gruodžio 27 d., 
naktį, Rietavo miestelyje buvo 
kilęs pavojingas gaisras. Lig- 
šiol dar neišaiškintos priežas
tys, del kurių užsidegė Rieta
vo žydų bankui priklausąs trio- 
besis, kuriame ant antro aukšto 
buvo sukrautas šienas, o apa
čioje buvo laikoma našlės Buč- 
nienės karvė ir kiaulė. Gaisras 
išgąsdino viso miestelio gyven
tojus, nes degąs namas stovėjo 
labai tirštai apgyventame mies
telio kvartale ir gręsė sunaikini
mu visą paupio gatvę. Ugniai pa 
sirodžius negreit pradėję rink
tis ugniagesiai tuojau nieko ne
galėjo padaryti, nes ilgai nera
do rakto, kuriuo buvo užrakin
tas motoras. Vėliau pradėjus 
gesinimą, pasisekė išgelbėti kar
vę, o triobesis sudegė. Nuosto
liai nedideli, bet jei vėjas būtų 
buvęs, galėjo lengvai sudegti 

: visas miestelis.

VAIKŲ VAKARAS SU SVAI
GALŲ BUFETU

Rietavas.—Kalėdų trečią die
ną Rietavo kooperatyvo salėje 
vaikų darželio tėvų komitetas 
buvo surengęs vakarą, kuriame 

1 dalyvavo daug vąįkų ir visą 
programą išpildė vien darželio 
vaikučiai. Vakaras buvo su bu
fetu, kuriame buvo viešai par
duodamas ne tik .alus, bet ir 
degtinė. Girtų taip pat netrūko.

Neišaiškinama Byla
Ukmergė.—Aną s ą v a i t ę 

Ukmergės apygardos teisme bu
vo sprendžiama viena byla, ku
ri savo sensacingumu lyginasi 
amerikoniškoms byloms. Tūla 
panelė iš ukmergiškio M. ieško
jo alimentų del vaiko išlaikymo 

I ir aiškinosi, kad buvęs kavalie
rius tūlos ponios U. padedamas 
kažkur paslėpęs kūdikį, kurio 
teismui negalinti parodyti. O 
kaltinamasis gynėsi, kad ali
mentų ieškanti panelė jokio vai
ko neturėjusi, tik laikinai pasi
skolinusi iš savo sesers ir savo 
vardu apkrikštijusi, kad galėtų 
gauti iš jo alimentinį atlygini
mą.

Kaip Kalinys Praleisdavo 
Atostogas

Kalinys A. Maliukas, kaip 
j recidivistas už vagystę, buvo 
į nubaustas .3 metais sunkiųjų 
darbų kalėjimo. Kadangi jis bu
vo džiovininkas, tai gavo atos
togų sveikatai pataisyti. Eida
mas iš kalėjimo namo atosto
gauti miške susitiko merginą, su 
kuria netinkamai pasielgė ir už 
tai buvo nubaustas 10 metų 
sunkiųjų darbų kalėjimo. Ant- 
rusyk gavo atostogų ir padarė 
tą patį nusikaltimą, už ką gavo 
kitus 10 metų sunkiųjų darbų 
kalėjimo. Tačiau nesiliovė da
ręs nusikaltimų. Trečią kartą 
paleistas atostogų padarė tą pa
tį nusižengimą, už ką gavo tik 
8 metus sunkiųjų darbų kalėji
mo, ketvirtą sykį vėl 1Č metų, 
o kuomet paleistas penktam 
kartui atostogų papildė tą patį 
nusižengimą, prie turimų baus- 

I mių gavo dar 20 metų ir dau

Ta gvardija ir nesusipratimų 
padaro, kai randa atidarytas 
parduotuves: įsako parduotuves 

^uždaryti. “Gvardija” ypač veik
li ten, kur žydai tamsesni ir la
biau nuo kultūros atsilikę. Be 
ko kita, šeštadienio saugotojai 
varo akciją, kad nešventusiam 
šeštadienių mirus, jo kūnas ne
būtų įleistas į kapus ir ša
lia religinių žydų palaidotas.

Dabar šeštadienio saugotojai 
pradėjo smarkią akciją prieš si
nagogų seniūnus, kurie nešven
čia šeštadienių ir tomis dieno
mis prekiauja, šeštadienio sau
gotojai Lietuvoje suradę apie 20 
tokių seniūnų.

Vienas• kauniškis sinagogos 
seniūnas' atsikirto, kad preky
bą varąs ne jis, o jo žmona; 
žmona ir šeštadieniais prekiau
janti. Atsirado ir daugiau si
nagogų seniūnų, kurių žmonos 
šeštadieniais nešvenčia. Tai 
šeštadienio saugotojai pasiūlė 
seniūnams, kad jie paveiktų 
žmonas, kad jos šeštadienius 
švęstų, o jeigu žmonos neklau
sančios, tai Šeštadienio saugo
tojai siūlo seniūnams su tokio
mis žmonomis persiskirti. Bet 
seniūnai su žmonomis nesiski
ria. Tada šeštadienio saugoto
jai rašo skundus, esą seniūnai 
nereligingi, nesilaiką instrukci
jų ir t.t.

Pažangioji žydų visuomenė 
tokių šeštadienio saugotojų ag- 
resingumu vis daugiau piktina
si.

KALĖDŲ VAIŠIŲ AUKA
Per kalėdas Vilijampolėje, 

Dvaro gatvės 21 numeryje vai
šinos susirinkęs darbininkų bū
rys. Pasigėrę pradėjo muštis. L. 
Grinevičius visai užmuštas. Del 
jo užmušimo keli vaišių dalyviai 
sulaikyti ir kvočiami.

Ašarojančios Dujos Prieš 
Tango šokikus

Eržvilkas, Tauragės apkr.— 
Gruodžio 27 dieną Eržvilko 
"Pavasario” kuopa surengė vie
šą vakarą. Prieš ir po vaidini
mų buvo šokiai. Kuopos vadas 
įsakė griežikams moderniškųjų 
šokių negriežti, bet publika rei
kalavo. Ir kaip pradėjo griežti 
polkutę ar kitą šokį, tai visi šo
ko fokstrotą, tango. Tarp kuo
pos vadų kilo mažas nesusipra
timas, vyrai norėjo leisti šokti, 

'o viena panelė visomis jėgomis 
priešinosi, bet vyrų buvo perga
lė. Po to buvo leista šokti mo- 

•demiškus šokius. Bet pradėjus 
šokti kažkas paleido į salę aša
rojančių dujų. Publikoj kilo pa
nika, visi pradėjo čiaudėti, aša
roti ir teko išbėgti iš salės. Po 
kiek laiko pagrįžus į salę dar 
būta dujų. Publika pradėjo ne
rimauti, triukšmauti, teko įsi
kišti ir policijai, kuri uždarė va
karą.

giau atostogų nebepaleidžiamas.

PRIGĖRĖ DU ŽMONES
Jūžintai.—Gruodžio 27 dieną 

vakare Bajoriškių kaimo gyven
tojai, Jonas Gačionis ir Jonas 
Dilys, eidami neblaivūs iš Jūžin
tų namo, ėjo per Jūžintų ežerą. 
Ežere ledas dar buvo nestiprus, 
įlūžo ir abudu keleiviai nusken
do. Abu paliko žmonas su vai
kais. Gruodžio 30 dieną jie bu
vo Jūžintų kapuose palaidoti.

BESVEIKINDAMAS SU NAU
JAIS METAIS PERŠOVĖ 

MERGINĄ
Šiauliai.—Meškučių valsčiuje 

Daunorų kaime susirinko vie
noj trioboj jaunimas naujus 
metus sutikti. Kažkas atsinešė 
ir šautuvą, kuriuo žadėjo 12 va
landą šaudyti. Besilinksminant 
Jasaitis Juozas paėmė šautuvą 
ir juokaudamas atkišo į Ado
maitytę Valeriją sakydamas : 
"Na, Valerija, sveika su naujais 
metais!” šautuvas, iššovė, kulka 
pataikė merginai į veidą ir sun
kiai sužalojo. Ji atvežta Šiaulių 
miesto ligoninėn.

Kauno Klierikai Laimėję 
Streiką

Kaunas. —, Sausio pirmomis 
dienomis Kauno kunigų semina
rijoje kilo "klierikų streikas.” 
Klierikai sustreikavę del blogo 
maisto. Ligšiol Kauno kunigų 
seminarijoje valgyti klierikams 
duodavo tris sykius per dieną: 
pusryčių, pietus ir vakarienę, o 
kuris likdavo alkanas tai, anot 
“Altorių šešliu,” valgydavo (jei 
ką turi) iš “žiurkininko.” Bet 
daugumas klierikų esą beturčiai 
ir savo "žiurkininkuose” nieko 
neturį.

Klierikai ypač buvę nepaten
kinti pusryčiais: kava arba ar
bata ir duona. Jie pirmiausia ir 
pradėję boikotuoti pusryčius. 
Mat už mokslo metus iš kiek
vieno klieriko seminarija ima po 
500 litų, tai, klierikų tvirtinimu, 
seminarija galinti geriau išlai
kyti.

Pasitarimai baigėsi sėkmin
gai ir klierikams maistas šiek 
tiek pagerintas: pusryčiams pri
dėjo po 20 gramų sviesto kiek
vienam klierikui ir baronkų ar
ba bulkučių.

Administracija dabar ieško 
streiko iniciatorių.

KLEBONAS PRALOŠĖ 
KARVĘ

Kėdainiai. — Kėdainių aps
krity vienas klebonas kalėdų 
proga smarkiai lošęs kortomis, 
bet jam nesisekę lošti ir pralo
šęs visus pinigus. Pritrūkęs pi
nigų, klebonas pralošęs savo 
karvę. Ta proga "XX amžius” 
rašydamas naujų metų linkėji
mus tam klebonui linkėjo "pasi
gailėti ir nepralošti bent varpi
nės žvirblių.”

Kunigai Susirūpinę, Kaip 
Išauklėti “Pašaukimą"
Kaunas. — Atsibuvusiose ku

nigų ir kapelionų konferencijose 
be kitų klausimų buvo svarsty
tas ir pašaukimo klausimas.

Paaiškėję, kad daugelis moks
leivių stoją į kunigų seminarijas 
praktikos sumetimais: baigus 5 
klases galima pakliūti į semi
nariją, o čia tris kursus baigus 
lygu brandos atestatui. Taigi 
daugelis del brandos atestato ir 
einą į seminarijas, bet po trijų 
metų iš jų pasišaliną. Tačiau 
kunigams ir parapijoms toks 
moksleivių darbas esąs nuosto
lingas ir nepageidaujamas. Mat, 
parapijose jau esanti visur su
sidariusi tradicija, kad savo pa
rapijos klierikui sutaną ir kam- 
žą įtaiso tos parapijos davat
kos, iš kur klierikas yra kilęs. 
O sutana ir kamža kainuojan
čios 650 litų.

Visa tai turint galvoj bažny
tinė vyresnybė paraginus kape
lionus parinkti metodus ir prie
mones, taip auklėti ir religiškai 
nuteikti moksleivius, kad jie 
jaustų tikrą “pašaukimą” būti 
kunigais.

žiauri žmona Kirviu Už
mušė Savo Vyrą

Tauragės apskrities Stigrėnų 
kaimo gyventoja Mankienė jau 
senai mylėjosi su kaimynu, o su 
vyru nesutiko. Nesulaukdama, 
kuomet galės su vyru išsiskirti, 
nutarė pagreitinti kirvio pagel- 
ba. Gruodžio 23 diedą vyras iš
važiavo į Naumiestį turgun, iš
vežė malkų parduoti. Jam išva
žiuojant žmona įprašė, kad par
važiuodamas iš turgaus užva
žiuotų pas R. Romą, kur ir ji 
būsianti. Vyras, nieko blogo ne
manydamas, užvažiavo. Kadan
gi jo žmona ten kažką siuvosi, 
o siuvimo dar nebuvo baigusi, 
tai jis laukė iki 11 valandos nak
ties. Belaukdamas užsiviešėjo į 
eterio ir linksmas, įsisodinęs į : 
ratų galą savo žmoną, išvažiavo | 
namo. Nuvažiavus nuo Romo 2 
kilometru, šiaudėnų kaime žmo
na iš užpakalio kirtusi kirviu 
tris kartus vyro galvon ir pabė
gusi. Petras Mankus, sukaupęs 
paskutines jėgas, nušliaužė iki 
artimiausios sodybos, kur rado 
pirmutinę pagelbą. Kalbėti jau 
negalėjo. Gruodžio 24 dieną at
vykęs gydytojas nieko nebega
lėjo pagelbėti ir gruodžio 27 
dieną P. Mankus neatgavęs kal
bos mirė. Tardytojui pravedus 
tardymą paaiškėjo, kad Mankie
nė prie to jau senai ruošėsi, vis
ką darė apgalvotai.

GRĮŽTA DARBININKAI
Ukmergė. — Per visus tris 

šventadienius Ukmergės gatvė
se iš geležinkelių ir autobusų 
stočių matėsi būriai iš kelionės 
grįžtančių darbininkų. Tai dar
bininkai, kurie pavasarį buvo 
išvažiavę Suvalkijon žemės ūkio 
darbams. Daugumoje uteniškiai 
ir ukmergiškiai. Matėsi gana pa
gyvenusių vyrų ir moterų. Per 
visas kalėdines dienas per Uk
mergę pervažiavo tokių darbi
ninkų apie 300.

VIENA NUSIŽUDĖ, DVI 
BANDĖ

Ukmergė. — Antros kalėdų 
dienos naktį nusižudė viena 19 
metų amžiaus panelė. Priežastis 
tiriama.

Buvo pora ir bandymų—vie
na ponia ir viena panelė del

YOUTH COLUMN
THE END HAS ARRIVED

Take your handkerchiefs and be 
prepared for the bad news that will 
follow in the next few lines. For 
over a year the Youth Column has 
been appearing quite regularly. The 
editor of the Youth Column has been 
sacrificing his own spare and perso
nal time in order that the Youth 
Column could appear every week. 
He had volunteered to work without 
a reward except the reward of 
growth of the Lithuanian progressive 
youth movement, and that is the 
only reward he would accept for his 
services.

The Liaudies Balsas has been 
extremely kind in permitting the 
Lith youth of Canada to have a 
section of their own. The editor of 
the Youth Column is forced to 
announce that the Youth Column 
will henceforth cease to appear in 
the Liaudies Balsas. The editor of 
the Youth Column has had no means 
of telling how many youth read the 
Youth Column. The Column will 
remain out of existence as long as 
there is no demand for it This act 
is to a great extent a trial to see 
what support the Column can get 
and the number of interested readers 
it has. This is the only method that 
we can rely on to give us a definite 
answer.

It would be entirely foolish for 
the Liaudies Balsas and the Editor 
of the Youth Column to continue

meilės norėjo nusižudyti acto 
esencija. Tačiau abi pavyko iš
gelbėti.

Su Pinigais Bėgu Darbo 
Būiiiy Kurjeris

Gruodžia 28 dieną Darbo rū
mų kurjeris paėmė iš buhalte
rio perlaidų kvietimus, be to 
1,400 litų, ir nešė į paštą pasiųs
ti. Vietoj padėti, pašte paėmė a- 
pie 700 lit. ir nuėjo į “Rambyną” 
pasivaišinti. Pasivaišinęs kur
jeris Stasys Varkulevičius su 
"Rambino’’ kelneriu Navicku 
nutarė bėgti iš Kauno. Kaip nu
tarė, taip ir padarė. Tą pačią 
dieną jie iš Kauno dingo, nusi
nešdami apie 3,000 litų Darbo 
rūmų pinigų.

Po kelių dienų abu bėgliai bu
vo sulaikyti Juodkrantėje, kur 
slinko pabėgti į Vokietiją.

NEĮLEIDŽIA Į KUNIGŲ SE
MINARIJĄ LAIKRAŠČIŲ
Vilkaviškis.—Į kunigų semi

nariją anksčiau buvo uždrausta 
įsinešti įvairius laikraščius, pir
moje eilėje “XX amžius” ir “N. 
Romuva,” o dabar uždraustas ir 
kunigų organas “Tiesos kelias,” 
nes jame esą netikusiai surašyti 
pamokslai.

Del draudimo klierikams laik
raščius skaityti vyskupų tarpe 
pasireiškė nuomonių skirtumai.

NUSIŠOVĖ PREKYBOS DE
PARTAMENTO SEKRETOR.
Kaunas.—Sausio 4 dieną Lais

vės alėjoje esančiame “Ameri
kos” bare nusišovė prekybos 
departamento sekretorius Vin
cas Lešinskas, kuris vežamas į 
ligoninę mirė.

Lešinskas paliko raštelį, ku- 

publication, wasting valuable space 
and time, when maybe there are no 
readers. That is exactly what we are 
out to find, are there any readers 
or not. This is a fact, most Important 
work comes first and lesser impor
tant work must be postponed to a 
later date. That is exactly what the'* 
editor is doing. Other work has 
surpassed Youth Column work in 
importance which is also very impor
tant work when there are readers 
to read the material which is 
printed. ’

The editor of the Youth Column 
appeals to you to write to the 
Editor-in-chief of the Liaudies Bal
sas and. let him know exactly how 
many loyal readers there were and 
what they would like .to have in the 
future Youth Column. Young fellas 
and girls, young married men and 
women, bld men and women, old in 
age but young in spirit, do this and 
the Youth Column will appear once 
again. If the demand Is great, so 
will be the Youth Column.

I am indeed grateful to the Liau
dies Balsas for giving me this 
opportunity to show my full appre
ciation and sincere gratitude to 
those writers from Montreal, Toron
to, Ottawa, Fenwick and other small 
localities in aiding me to carry on 
the Youth Column. I also want to 
thank the unseen readers of the 
Column and request them to write 
to the Editor-in-chief. Until the next 
issue. Farewell, Friends.

riuo atsisveikina su direkto
rium, referentais, dėkoja jiems 
už santykius tarnyboje, prašo 
nieko nekaltinti del jo mirties 
ir parūpinti tarnybą jo žmonai. 
Nusižudymo priežastys tiria
mos.

Timminso ir South Porcu
pine Lietuviy žiniai

šiuo pranešama, kad ALDLD 
100 kuopos susirinkimas įvyks 
paskutinį sekmadienį (nedeldie- 
nį) kiekvieno mėnesio 2 vai. po 
pietų, ukrainų darbininkų salė
je, ant kampo Mountjoy ir Se
cond Ave., Timminse.

Artimiausias susirinkimas at
sibus 31 d. sausio. Apylinkės lie
tuviai prašomi atsilankyti.

Valdyba

Padėka
Toronto Dramos Grupei reiš

kiame nuoširdžią padėką už per
statymą Hamiltone trijų veiks
mų dramos “Milijonai Vande
nyj,” ir vieno veiksmo komedi
jos "Nieko Be Priežasties.”

Nors publikos atsilankė ne- 
skaitlingiausia, bet buvusieji pa
tenkinti už gražų ir gyvą veika
lų suvaidinimą.

Linkime ir toliau Toronto lie
tuvių Dramos Grupei energingai 
darbuotis ir retkarčiais nepa
miršti hamiltoniečius aplankyti 
—palinksminti gražiais veika
lais. _

ALDLD 113 kp. vardu,
A. Doveika

EMIGRANTAS

Atsiminimai
(Tąsa)

Pas tą farmer j išbuvome iki 
užšalo. Tiesa, buvo daug ir sun
kaus darbo, bet kur jo nėra. 
Tuo tarpu tarnaitė darė daug 
gero. Ji mums pataikydavo kar
tais geresnį maistą, mokindavo 
anglų kalbos, išskalbdavo dra
bužius. Pas kitus farmerius rei
kėdavo patiems skalbtis kur ba
loj. Kada reikėjo skirtis, iš jos 
akių ašaros tryško. Labai prašė 
rašyti laiškus.

—Tikrai gera mergina ta O- 
nytė,—kalbėjo Kazys kada mės 
apleidome farmą.—Man gaila 
jos. Kad apsistočiau kur mieste, 
kviesčiau ją į miestą.

Atvykę į VVinnipegą apsisto
jome pas vieną latvę. Tačiau čia 
pabuvom tik dvi dienas. Pasitai
kė proga išvykt į mišką. Pasiėmę 
tarbas ant pečių greitai išsisku- 
binom ant traukinio.

Traukinys mus atvežė į Onta- 
rijos provinciją, į Osaguan mies
telį, kuris susidėjo iš pašto, 
krautuvės ir kelių stubelių. Iš 
čia mus laiveliu nuvežė ežerais 
dar 25 mylias į šiaurę, į mišką, 
kur turėjome dirbti.

Oras buvo dar nešaltas. Vėjo 
nebuvo jokio. Ežerais plaukiant 
buvo labai malonu, nes visur 
aplink matėsi labai gražūs vaiz
dai. Sala prie salos, o mes plau
kėm pro jas net 25 mylias. Pa
krantėmis buvo matyti miški
niai žvėrys.

Apie 10 darbininkų priplau- 
kėm ežero krantą. Mažu laivuku

mus iškėlė į krantą. Čia tuoj 
pradėjome kirsti medžius ir bū
davot! tiltą, kad galima būtų iš
lipti iš didesnio leivelio. Juk rei
kėjo atgabenti arklių, šieno, 
galvijų maistui ir kitų daiktų.

Pastatę tiltelį, leidomės staty
ti palatas. Surčmėm pagalius, o 

į ant jų užtempėm marškas. Vi
dury palatų pasidėjome matra- 

I sus ant žemės. JCitą dieną atve- 
jžė pečius, kuriais šildėmės nak- 
I ties laiku.

Pasidarę būdas, pradėjome 
įkirsti kelią. Storas, ar plonas 
i medis buvo, jei tik stovėjo 
į mums ant kelio, vertėm iš šak- 
: nų ir kapo jom į šmotus, o pas
kui metėm į šalį. Kur buvo šla
pia, tenai rąstus dėjome—darė
me tiltą. Taip per 3 sąvaites iš
kirtom trijų mylių kelią. Per tą 
laiką padirbom daugiau palatų, 

I kaip mes jas vadinome, kad bū
tų kur nakvoti darbininkams. 
Tada atvežė kitą dešimtį darbi
ninkų, kurių tarpe buvo kiti du 
lietuviai.

Už trijų mylių nuo ežero pra
dėjom valyti didelę aikštę, ant 
kurios paskui statėm kempes, 
tvartus, kalvę ir kitus “būdin
gus.” Nukirstus medžius, kurie 
buvo netinkami statybai, degi
nom. Atrodė, kaip kokia “pek
la” viduryj miško.

Kai tik pastatėm vieną kempę 
ir vieną tvartą, persikėlėm J 

■ kempę. Tada nereikėjo vaikščio
ti į darbą. Tuo jaus pribuvo dau- j 
giau darbininkų. Šiuo sykiu at

vežė penkis lietuvius. Tokiu bū- 
idu mūsų skaičius išaugo iki 9. 
įViso darbininkų buvo arti šim- 
; to. Vieni statėm kempes, o kiti 
ėjo medžių piauti.» • » • •

Vieną šeštadienio vakarą, po 
į vakarienei, priėjo prie manęs 
j Kazys ir paklausė, ar aš nema
lčiau Povilo.

-—Nemačiau,—atsakiau nusi
stebėjęs.

—Jo nebuvo ant vakarienės.
—Paklausk jo partnerio, su 

kuriuo jis dirbo, gal jis žino,— 
pasiūliau Kaziui.

Povilo partnerio kempėj nebu
vo. Bet greitai įbėgo ir pradėjo 
pasakoti:

—Tur būt Povilas paklydo 
miške. Visur apžiūrėjau, bet jo 
apie kempes nėra.

Mus visus šaltis nukrėtė. Tik 
įsivaizdinkit, nakties laike likti 
vienam miške, labai baisu. Žvė
rys gali sudraskyti. Mūsų kem
pės juk buvo gilumoj miškų.

—Tai kur tu su juo persisky- 
rei?—tuoj visi statėm klausimą.

—Kada buvo laikas eiti na
mo, aš pasiėmiau pielą ir norė
jau eiti, bet Povilas pradėjo rėk
ti, kad aš einąs į mišką. Aš sa
kiau, kad aš einu gerai, o jis 
sakė, kad jis gerai. Buvome ge
rai susiginčyje. Galų gale jis nu
ėjo savo keliu, o aš savo. Aš už
ėjau kelią ir parėjau į kempę, o 
jis, vargšas, tur būt paklydo.

Buvo jau devinta valanda va
karo, o jo dar nebuvo. Pradėjo
me nerimauti.

—Jis būtų parėjęs, jei dar 
gyvas būtų,—pareiškė Juozas, 
su kuriuo Povilas atvažiavo į 
kempes.

—Ar jis pasiėmė su savim 
kirvį?—klausė Antanas.

—Negaliu pasakyti, — atsakė 
Zigmas.—O ką tu su kirviu pa
darysi, jei tave užpuls kelios 
meškos, ar vilkai.

—Reikia pranešti bosui.
—Aš pranešiau. Sakė palauk

ti iki kokios dešimtos.
Išlaukėm iki dešimtos valan

dos, bet Povilo vis nebuvo. Nu
ėjom į raštinę paklausti boso, 
ką jis mano daryti.

—Jei dar nėra, tai turime ei
ti ieškoti ... Ar tu žinai tą vie
tą, kur jūs atsiskyrėte? — pa
klausė bosas Zigmo. ~

—Taip, žinau.
—Gerai, pasiimkite kirvius ir 

eisime.
Nubėgom atgal į kempę, pa

siėmėm kirvius ir pasileidome 
keliu boso vedami. Bosas taip 
pat nešėsi kirvį. Jo padedėjas 
nešė liktarną.

Oras buvo ūkanotas, todėl 
nakties laiku buvo taip tamsu, 
kad už kelių pėdų nieko nema
tyti. Einam ir drebam. Jei tik 
kur kas kiek sušlama, tuoj pa- 
sirengiam su kirviais atakai ant 
priešo.

Zigmas mus nuvedė į tą vietą, 
kur jie kirto medžius. Norėjo
me eiti gilyn į mišką, bet nakties 
laiku buvo neįmanoma, nes bu
vo priversta medžių. Pradėjom 
visi vienu balsu šaukti. Paskui 
klausyti, ar neatsiliepia. “Po- 
vil! Povil!” šaukėm, kiek išgalė
dami. Bet niekas neatsiliepė.

—Gal jis sugrįžo ant kelio, 
bet neatsiminė, kuriam gale 
kempė ir nuėjo linkui ežero,— 
pareiškė bosas.—Einame toliau.

Nuėjus pusę mylios vėl pra
dėjom šaukti. Dešimts vyrų ga
lėjome smarkiai sušukti, bet at
sakymo negalėjome gauti.

—Jei jis ir girdi mūsų šauks

mą, tai vistiek negali mums at
sakyti, jei tolokai randasi,—aiš
kino Juozas.—Kiek jis vienas iš
rėks, Kita, jis nusigandęs, tai 
pas jį jėgų nėra.

Nutarėm eiti iki ežero. Ei
nant širdis viltis kuteno. Rodos 
mes jį rasime pas ežerą.

—Juk jis ne mažas vaikas,— 
tvirtino Zigmas, •— kad neatsi
minti, jog reikia grįžti atgal, jei 
kelio nėra. Aš tikiu, kad jis su
grįžo, bet į ežero pusę nuėjo. 
Radęs ežerą jis prisimins, kad 
kempė kitam gale.

—Kad jis būtų ilgiau dirbęs, 
tai gal atsimintų,—įsikišo Ka
zys,—bet jis tik kelios dienos, 
kaip atvyko. Ką jis žino, kad tik 
tas vienas ežeras prieina prie 
to kelio.

Paėję pusę mylios vėl šau
kėm. Balsas per mišką neblogai 
aidėjo. Rodos už poros mylių 
buvo galima užgirsti. Ypatingai 
skardu balsą turėjo Zigmas. Jis 
skardesnį balsą išduodavo vie
nas, negu mes devyni.

Prisiartinom prie ežero, ku- 
riuom atvykome. Užtraukėm 
sutartinai kelis kartus, bet nie
kas neatsiliepė, nors visi tikėjo
me, kad tikrai rasime. Zigmas 
buvo ant tiek įsitikinęs, kad ra
sime, jog pradėjo išmetinėti Po
vilui:

—G r e i č i a u atsiliepk, nes 
mums ir taip širdys pridrebėjo. 
Dar tyli, nori pasijuokti iš mū
sų.

Išstovėjom pusę valandos, rė- 
kėm, kiek galėjom, bet jokio at
sakymo negalėjome gauti, šiur
pas visus nukrėtė dar labiau, 
negu sužinojus, kad jo kempėj 
nėra.

—Nieko nebus, turime eiti 
namo,—pareiškė bosas.—Jei jis 

girdėjo mūsų šauksmą, tai iš
eis ant kelio, o jei ne, tai ką jam 
padarysi.

Ištikro, nebuvo kitos išeities, 
šauk nešaukęs, tačiau niekas 
neatsiliepia. Apsisukom ir pra
dėjom žygiuoti namo.

—Aš manau, kad jo gyvo nė
ra,—prabilo Juozas, silpnu bal
seliu.—Vilkai užuodę jį nepatin
gėjo atsiskubinti.

—Kad jis nors į medį būtų įli
pęs,—sakė Kazys.—Per naktį 
vilkai juk nenugraužtų medžio.

Taip mums bešnekant kažkas 
sušlamėjo miške. Visi baisiai iš- 
sigandom. Vieniem atrodė, kad 
koks žvėris, o kitiems metėsi 
mintis galvon, kad Povilas. Ta
čiau neteko nieko pamatyti. 
Pertamsu buvo. Sušukom porą 
kartų balsiai “Povil!” bet nie
kas neatsišaukė.

Buvo jau pusė po dvyliktos, 
kada sugrįžome į kempę. Visi 
darbininkai miegojo. Puolėm 
prie Povilo lovos žiūrėti, ar jis 
yra. Lova buvo tuščia. Kempės 
prižiūrėtojas pabudęs pareiškė, 
kad Povilas nesugrįžęs.

—Veikiausiai'jis pareis rytoj, 
kada bus šviesu,—pareiškė bo
sas.—Dabar gal jis snaudžia kur 
po medžiu. Patamsyj jis negalė-1 
jo juk niekur nueiti.

Tą pasakęs jis išėjo, o mes 
pamažu nusirengėm ir atsigu- 
lėm, pilni nuliūdimo ir visokių 
minčių.

—-Gerai, žinos, kad užsispy
rimas nenaudingas,—barėsi ty
lomis Zigmas, Povilo partneris. 
—Sakau, kad einam šiton pu
sėn, o jis ne ir ne.

—Rytoj eisime ieškoti vėl, jei 
nesugrįš,—siūlė Kazys.

—Vargiai tu rasi jo kaulus,— 
atkirto Juozas.—O jei vilkai ar 

meškos nesudraskys, tai nualps. 
Viena, jis sušals labai. Oras 
drėgnas, o dėlto šaltokas. Kita, 
baimė užkankins. Aš vienos va
landos neišbūčiau miško gilu
moj nakties laiku. Sušlamėtų 
kas, tai ant vietos išsitiesčiau. 
Tik įsivaizdinkit! . . . Tokioj 
miško gilumoj yra visokių žvė
rių. Aš mačiau briedžių pėdsa
kus. Vilkų devynios galybės. 
Anais metais aš dirbau kitoj 
vietoj, arčiau gelžkelio, bet žie
mos laiku būdavo pulkais laks
to. Kai ima staugti, tai net 
kempėj baisu. Bosas buvo už
sakęs atvežti šautuvų. Bijojom, 
kad nejsiveržtų į kempes. Vieną 
naktį buvo išvertę tvarto du
ris. Nusinešė visą karvę, kuri 
buvo atvežta del mėsos dar
bininkams.

Ar taip tikrai buvo, ar jis ty
čia taip gązdino, negalima bu
vo pasakyti, bet tuomi jis mus 
įbaugino. Aš negalėjau greitai 
užmigti. Man atrodė, kad vilkai 
tikrai drasko Povilą. Rodos a- 
kyse matosi, kaip jis nori įlipti 
į medį, o tuo tarpu pribėga keli 
vilkai ir nusitraukia jį žemyn. 
Vienas tuoj griebia už kaklo ir 
papjauna. Paskui plėšo jo kūną 
po šmotą ir ryja. Net pašokau 
kelis kartus taip bemąstyda
mas. Pykti pradėjau, kodėl mes 
nėjom gilyn į mišką toj vietoj, 
kur Zigmas su juo kirto me
džius. Pamažu, pamažu buvo ga
lima paeiti kokią mylią, užsižy- 
mint medžius, kad būtų galima 
sugrįžti. Juk turėjome vieną 
lempą, su kuria galima buvo pa
sišviesti.

Taip besitrankydamas ■ minti
mis po mišką šiaip taip užsnū
dau apie kokią trečią valandą.

(Bus daugiau)
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ĮVAIRIOS ŽINIOS
GIMĖ KETVIRTUKAI IR SU

TIKO NETIKĖTA MIRTI
Sausio 22 d. Mrs. Arcade 

Bondeau, 40 metų amžiaus, gy
venanti St. Thomas, 46 mylios 
nuo Montrealo, pagimdė ketu
ris kūdikius. Sulyg daktaro J. 
F. Foster patarimo, kūdikiai 
turėjo būti pervežti Montrealo 
miesto ligoninėn.

Montrealo St. Justine ligoninė 
pasiuntė ambulansą, bet grįž
tant kelionėje del slidaus kelio 
įvyko nelaimė ir visi važiavusie
ji nukentėjo, šoferis pritrenk
tas ir sulaužyta keli šonkauliai, 
nursės užgautos ir vežami ke
liom valandom po gimimo kūdi
kiai, trys iš jų, sutiko mirtį, o 
ketvirtas dar kritiškoje padėty
je atvežtas ligoninėn.

Atrodo, kad viskas buvo veik
ta, kad tuos kūdikius pervežti į 
didesnį miestą ir po jų vardu 
vesti tą patį, ką dabar ponai da
ro pasigrobę nuo tėvų Dionnų 
kūdikius. Besibaimindami del 
bizniškų išskaitliavimų pražudė 
tris ar keturias gyvybes. Moti
na likosi su dešimčia vaikų, ku
rių vyriausias 12 metų. Ji re
porteriams atsisakė duoti savo 
paveikslą, neįsileisdama į na
mus.

DU 17 METŲ JAUNUOLIAI 
NUTEISTI

Sausio 22 d. teisėjas Marin 
pasiuntė šešiems mėnesiams ka- 
lėjiman A. Haris ir A. Marks, 
jaunuolius po 17 metų amžiaus, 
už bandymą papildyti vagistes- 
plėšimą, š. m. sausio 15 d., ant 
Rachel St., restaurane.

Teisingesnis būtų teisėjas, 
kad pasmerktų tas sąlygas, ku
rios privedė tuos jaunuolius 
prie kriminalystės.

KRIMINALYSTESE PASKEN
DĘS MIESTAS

Per 1936 metus Montreale 
užregistruota 21,852 nusikalti
mų. Spauda giriasi, kad palygi
nus su 1935 metais, nusikalti
mai pereitais metais numažėjo 
apie 2,000, bet palyginus su 1931 
metais, kada nusikaltimų buvo 
užregistruota 11,050, tai padau
gėjo apie du kartu.

Nusikaltimo vietoje atlikta 
16,386 areštai; sulyg varentų 
2,069 ir 3,397 sulyg pašaukimo 
apkaltinti. Prasikaltusių krimi- 
nalystėmis buvo 18,745. Pada
ryta 1,074 prostitucijos ir gemb- 
lerystės namų užpuolimai ir 
areštuota 12,314 įnamių.

Padaryta 887 areštai: už įsi
veržimus apiplėšti 376, automo
bilių vagystėse 89, asmeninėse 
vagystėse 45, ginkluotuose už
puolimuose 9, tarnybiniuose apsi 
vogimuose 83, už priėmimą vog
tų daiktų 359 ir dalis už kitokius 
prasikaltimus, susirišusius su 
vagystėmis.

Už nelegahj pašalpų ėmimą 
areštuota 186 gyventojai. Už 
nelegalų elektros ir gazo prisi
jungimą 1,097.

Už kęsinimąsi nužudyti pada
ryta septini areštai ir 52 areš
tai už bandymą nusižudyti.

Tai tokiomis žiniomis dau
giausia marginama buržuazinė 
spauda, bet ji niekuomet nepa
kelia klausimo ir neatsako, ko
dėl įvyksta tiek daug tų krimi- 
nalysčių.

MAŽINAMOS MIESTO 
SKOLOS

Per paskutinį 1936 metų pus
metį Montrealo miestas, bekrau
damas įvairiausius taksus ant 
miesto gyventojų, išvedė balan
są su $122,863 perviršio ir at
mokėjęs $3,827,245 miesto senų 
skolų. Dabar Montrealo miestas 
turi skolos $271,757,631. Tai 
kiekviena Montrealo miesto gy
ventojo galvelė yra atsakomin- 
ga prieš bankierius po $271 
miesto užtrauktų skolų. Turčiai 
per savo atstovus iš miesto ta
rybos ir aiškina, kad visi gy
ventojai atsakomingi už skolų 
padengimą.

Skolų padengimas įmanomas, 
tik jeigu miesto punus gyvento
jai privers aptaksuoti fabrikan
tus, bankierius ir stambius biz
nierius. O tai galima tik tada, 
kai liaudis pastatys savo atsto
vus miesto valdyboje.

Surinko J. A.
> . ...... •

MONTREALO LIETUVIŲ 
P R I EŠFAŠISTINIS KO

MITETAS RUOŠIA 
DIDELI

KONCERTĄ
Sekmadienyj, sausio 31 d.
5 vai. vakare, D.L.K.V. Ne- 
prigulmingo Kliubo salėje, 

2161 St, Catherine St.
Programa susidės iš dau

gelio įvairių kavalkų, ku
riuos atliks žymiausi meni
ninkai—menininkės.

Koncerto sukeltas pelnas 
skiriamas Ispanijos demo
kratijos gynėjų paramai.

Kviečiame visus dalyvaut. 
Įžanga veltui.

Komitetas

Tinkamai Paminėtas 
Leninas

Sausio 22 d. Montrealo lietu
viai minėjo trylika metų sukak
tuves nuo mirties žymiausio 
darbininkų klasės pasaulinio va
do draugo Lenino.

1 Paminėjimo parengime daly
vavo apie šimtas darbininkų. 
Paminėjimas buvo atidarytas su 
Internacionalu, liūdesio maršu 
ir keliomis kitomis dainomis. 
Jaunimo choras savo uždavinį 
atliko gerai, už ką draugams- 
ėms choristams tenka pagarba.

Lenino partijos ir jo darbų 
paminėjimui kalbėjo drg. K. 
Prakalba išėjo gana vykusiai. 
Jis nurodinėjo svarbiuosius už
davinius, kurie esamu laiku sto
vi prieš darbininkų klasę. Kvie
tė darbininkus-es glaudžiau riš
tis prie revoliucinio judėjimo, 
kad galėjus daugiau naudinges
nio darbo atlikti del darbininkų 
klasės. Klausytojai su dideliu 
domėjimusi klausėsi prakalbos, 
kuri tęsėsi virš valandą. Iš en
tuziastiško sutikimo prakalbos 
galima spręsti, kad darbininkai 
daug labiau pritaria tam judė
jimui, del kurio gyveno ir mi
rė drg. Leninas.

Po prakalbos dd. Minotaitės 
puikiai sudainavo paminėjimui 
pritaikytą dainą: “Neverkit Pas 
Kapą Narsiųjų Draugų.” Liūd
nos dainos balsas ir kovon šau
kianti žodžiai klausytojus žadi
no “neverkti, bet tęsti pradėtąjį 
jų žygį.”

Chorisčių sekstetas is drau
gių: A. Kisielienės, E. Petraus
kienės, K. Liokaitienės, S. Mi
notaitės ir A. Kilikevičienės su
dainavo dvi liaudies dainas, sa
vo meliodija tinkamas paminė
jimui. Draugių pastangos susi- 
mokinime girtinos. Publika ger
bia tokias drauges, kurios pa
siaukauja mūsų parengimus pa
įvairinti.

Parengimui pirmininkavo drg. 
J. Urbonavičius. Jis savo rolę 
atliko gerai.

Dalyvavusieji prie durų su- 
aukavo apie $5.00, kas bus su
naudota Lenino darbų pravedi- 
mui gyvenimam

L. B. Korespondentas

A, L. D. L D. 137 Kuopos 
Nariu Damai

Vasario 5 d. 8 vai vak. šau
kiamas kuopos narių ir simpa- 
tikų susirinkimas, po antrašu: 
01234 Charlevoix St. Visi nariai 
kviečiami ruoštis dalyvauti šia
me susirinkime. Nariai gaus 
naują knygą “Gamta ir Žmo
nės.”

Šeštadieny, sausio 30 d. ruo
šiami lietuviški šokiai toje pat 
salėje. Nariai patys dalyvauki
te ii’ kvieskite draugus-es daly
vauti. Įžanga laisva, pradžia 8 
vai. vakare.

Kuopos Valdyba

M, L. S, ir D. P. Draugijos 
Nariu Domai£

Gyvenantieji Toronte, Sudbu- 
ryje ir kitur Montrealo Lietuvių 
Sūnų ir Dukterų Pašalpinės 
Draugijos nariai, sunčiant drau
gijai narinius ir kitokius mokes
čius, siųskite vien tik “Money 
Orderiais,” išrašydami draugi
jos kasininko A. Jonužio vardu, 
ir pasiųskite finansų sekreto
riui, antrašuodami sekamai: M. 
Gudas, 4646 Messier Ave., Mon
treal, Que.

Darome pastabą todėl, kad 
čekiais gautus mokesčius iškei-

LIAUDIES BALSAS

čiant reikia tam tikrą sumą ban
kui damokėti.

Taipgi Montreale gyvenantie
ji nariai prašomi įsitėmyti gerai 
mano viršuj paduotą antrašą, 
kad ištikus ligai galėtumėt lai
ku ir tiksliai pranešti apie su
sirgimą.

M. Gudas
MLS ir DPD Fin. Sekret.

Padėkos žodis Monlrea- 
liečiams

St. Agathe. — Brangūs drau
gai ir draugės! Už atlankymą 
manęs ir suteiktas dovanas man 
bebūnant generalėj ligoninėj 
ant operacijos, išreiškiu širdin
gai ačiū. Man buvo tuomet sun
kūs laikai, bet kuomet jūs bran
gūs draugai atlankėte, tuomet 
daug palengvindavote mano 
skausmus, kuriuos po jūsų ap
lankymui dalinai užmiršdavau. 
Nors ir trumpai su jumis tek
davo pasikalbėti ir gana sun
kus mano gyvenimas buvo, bet 
gaivindavo mano sveikatą, nes 
žinojau, kad nesu draugų už
mirštas, nors ir nelabai būdavo 
malonu skirtis nuo draugų ir 
vėl pasilikti vienam.

Tuom kart aš dar esu per- 
silpnas, kad su jumis kartu gy
venti ir dirbti prakilnų idėjinį 
darbą, kurį jūs dirbate del atei
ties. Aš jums tuom tarpu galiu 
palinkėti gero pasisekimo.

. Dar kartą draugams ir drau
gėms išreiškiu širdingą padėką 
už suteiktą man paguodą. Ir 
kada tik mano sveikata leis su
grįžti pas jus, visuomet būsiu 
artimas visuose jūsų reikaluose 
ir sulig išgalės padėsiu jums.

Lieku su draugiška pagarba, 
D. Skardžius

Gyvenimas Valdiškose 
Kempėse

Trochu, Alberta. — Aš noriu 
parašyti kelis žodžius iš darbi
ninkių gyvenimo valdiškose kem
pėse, kuriose moka po 30 centų 
į valandą.

Kai kas mano, kad prie tokio 
atlyginimo gal ir neblogai gali
ma pragyventi. Aš irgi taip ma
niau, kuomet nedirbau tose 
kempėse. Ištikrųjų prie tokių 
uždarbių gyvenimas yra labai 
sunkus. Pirmiausia, reikia pa
daryti kelionės išlaidas toms 
kempėms pasiekti, reikia susi
pirkti drabužius, 75 centus rei
kia užmokėti už maistą ir $3.00 
už apsiklosimą, o dar reikia mo
kėti medikalinį mokestį. O miš
ke, del blogų oro sąlygų, ne visą 
laiką galima dirbti. Taip ir visi 
uždirbtieji centai išeina virš nu
rodytoms išlaidoms.

Nors ir užmokame už maistą 
po 75 centus į dieną, bet darbi
ninkai maitinami tiesiog nepa
kenčiamu maistu. Vienu žodžiu, 
blogesnis maistas negali būti. 
Prie darbo veja kiekvieną, kiek 
tik žmogus gali panešti ir už 
išdirbtas aštuonias valandas už
rašo tik šešias valandas. Kem
pėse visur purvai, jokios šva
ros neprižiūri. Apšvietimui vie
nuolikai žmonių duoda tik vieną 
lempą, tad vakarais darbinin
kams laikraščius skaityti gana 
sunku.

Nors ir blogos sąlygos kem
pių darbininkus spaudžia, bet 
dauguma yra klasiniai nesusi
pratusių. Jeigu pradedi jiems 
guostis apie sunkų gyvenimą, tai 
sakosi, kad jiems esą gerai 
Daugumoje šioje kempėje dirba 
seni žmonės ir jau išdirbę po 
tris metus. Taip ir tenka visiems 
skursti už dyką ir negalima pa
sipriešinti organizuotai.

Gal nekurtose kempėse ir yra 
kiek žmoniškesnės darbo sąly
gos, bet nesinori tikėti. Darbi
ninkai turėtų suprasti, kad prie 
tokių sąlygų ilgai gyventi ne
galima, neturėtų tenkintis dide
liu vargu, bet turėtų pasekti 
organizatorius ir dėtis prie uni-

Laiškai Liaudies Balsui
Gerbiama Adiminstracija:

Aš žemaitėlis siunčiu Liaudies 
gazietai už 365 dienas 2 rubliu! 
Ir užsistanavijau nug trijų šven
tų karalių iki nekaltos panelės 
rytmečio neėsti pusryčio. Kien- 
tėjau neėdęs iki nekaltos panelės 
rytemečio ir primečiau pilną 
skardinę grašių. Ant pabaigos 
raktas prapuolė: išieškojau po 
somežinus, dranko išmaišiau ir 
neradau, sugalvojau ir su brėš- 
tangu išlaužiau skardinės zom- 
kus.. Išlaužęs zomkus sušlipžda- 
vojau 2 rubliu ir 35 grašius, ku
riuos išfigeriavęs autobusų pa
siunčiau nuvežti Liaudies gaze- 
tai, kad papuoštų abrozdėlius.

Tai nežepsokis likusieji žemai- 
tei-ės .Del mūsų ir vaikų vaikų 
dūšių ir kūnų gierovei tegul bus 
skambinamas Liaudies Balsas.

Su bagaslovijimu, žemai pasi-

SSRS NAUJIEMS METAMS SUNAUDOJO 
MILIJONUS EGLAIČIŲ -

Baigiant senus 1936 metus, 
apie vidurį gruodžio, visoj So
vietų Sąjungoj buvo pradėta 
ruoštis prie naujų metų šventės 
(pirmosios sausio). Laikraščiai 
iš anksto persergėjo, kad visos 
organizacijos, kurios surištos su 
gamyba vaikiškų žaislų, pri
ruoštų vaikams eglutėms puošti 
specialius žaislus, pranešdami, 
kad miestams bus duodama už
tektinai eglučių, ir ragino visas 
organizacijas ir tėvus parengti 
vaikams eglutes.

Bendra poilsio diena pripuolė 
30 dieną gruodžio, bet buvo per
kelta į 1 dieną sausio, kad visi 
galėtų ją švęsti. Dar apie vidurį 
gruodžio mėnesio pradėjo į 
miestus gabenti eglutes. Visos 
aikštės ir sodai buvo pilni eglu
čių ir kas tik norėjo—nusipir
ko. Eglutės kainavo nuo 2 iki 4 
rublių. Krautuvių langai buvo 
išpuošti eglutėmis ii' patarnavo 
vaikams, kaipo agitacija.

Tiki ntieji eglutes pirkosi 
anksčiau ir papuošė jas kalė
doms, o visi bedieviai ir orga
nizacijos papuošė naujiems me
tams. Eglučių lankymas prasi
dėjo 31 d. gruodžio 1936 m. ir 
baigėsi 1 d. sausio 1937 m. nak
tį. Eglutėmis buvo išpuošti kliu-

Kiek Šukelėm Auky Darbininkiškam Judėjimui
Žemiau paduodu sąrašą, kiek 

per 1936 metus Winnipego AL 
DLD 217 kuopa sukėlė aukų del 
parėmimo darbininkiško judėji
mo:

Kovo 18 d. iš draugijos iždo 
su vengrų darbininkų salės ati
darymu paaukuota $3.00. Kovo 
21 d. del bedarbių konferenci
jos šaukimo paaukuota $3.00. 
Gegužės pirmos dienos apvaikš- 
čiojimui prirengti paaukuota 
$2.00 iš iždo ir išleista $3.75 
kuopos vėliavai. Taipgi kuopa 
užmokėjo už du nariu duokles 
$2.55. Birželio mėnesyje kuopa 
paaukavo iš savo iždo $5.00 Ka
nados Lietuvių Kongresui ir pri
sidėjo su $5.00 prie delegato pa
siuntimo į kongresą. Anglų kal
boje darbininkiškam laikraš
čiui sukelta $20.03. Ispanijos 
liaudies gynimui sukelta $17.45 
ir iš draugijos iždo paaukuota 
$4.00. Manitobos provinciali- 
niams rinkimams paaukuota 
$4.00. O per visus metus Lietu
vos politiniams kaliniams su
rinkta $20.00, iš kurių gauta 

jos, kad atsispyrus prieš išnau
dojimą. Tuomet nereiktų sun
kiai dirbti be jokio pelno.

A. Samolis

lenkis,
Povilas šilinskis 

Trafalgar, Ont.

Givi-sveiki, Draugai Kanadie
čiai!

Jau senai Jums ką rašiau: lai
ko taip nėra! . . . Tai va bent 
dabar keletą straipsnelių įdedu. 
Paskiau vėl kada.

Labučių visam Liaudies Bal
so štabui.

Su draugiškais linkėjimais,
Jūsų Dr. J. J. Kaškiaučius

Gerbiama Redakcija!
Linkiu Liaudies Balsui dau

gelį gerų dienų. Tegul laisvės 
balsas gyvuoja, kol mes gyven
sime. Kad Liaudies Balsas ne
nustotų lankęs mano namus, čia 
siunčiu prenumeratą.

Draugiškai: P. Kirdeikis 
Petrofka, Sask.

bai, mokyklos, įvairios įstaigos 
ir namai. Miestuose ant aikščių 
buvo puikiai papuoštos didžiau
sios eglės, kurios kreipė praei
nančių domę.

Apart eglaičių buvo rengia
mi įvairūs vakarai del suaugu
sių: teatrai, koncertai, kino, šo
kiai ir įvairūs pasilinksminimo 
vakarai. Nauji metai sutikta, 
kaip niekados anksčiau.

Paskutinėmis dienomis gruo
džio, miestuose jautėsi koks tai 
nepaprastas judėjimas. Visos 
krautuvės buvo pilnos žmonių 
ir pirko kas ką norėjo ir ką su
galvojo, kad geriau prisiruošti 
prie pirmos tokios šventės po 
revoliucijai. Per abu vakaru bu
vo perpildyti kliubai, svetainės, 
teatrai, kinai, na ir namuose 
nemažai baliavojo.

Eglaičių puošimas buvo nau
dingas ne vien vaikams, ta pro
ga puikiai pasinaudojo ir suau
gusieji. Visi sėkmingai baigė 
senus metus ir linksmai su pa
didinta energija pradėjo naujus, 
kurie turės būt geresniais me
tais, negu 1936 metai buvo.

Eisime prie naujų laimėjimų 
socialistinės statybos —socializ
mo.

P. V. žalpis

$8.10 iš vakarėlio. ALDLD agi
taciniam fondui sukelta $3.00. 
Miesto rinkimų propagandai 
vesti surinkta $8.35 ir iš kuopos 
iždo paaukuota $2.00. Rudeni
niame Daily Clarion vajuje su
kelta $37.20, o Liaudies Balsui 
iki sausio pirmai dienai sukelta 
$85.00. Taipgi susidėjus su Sū
nų ir Dukterų draugija del Is
panijos liaudies gynimo sukelta 
$13.15. Per visus metus sukelta 
$261.13.

Tai mūsų kuopos metinis dar
bas. Kuopos nariams, bendra
darbiams ir simpatikams, kurie 
įvertino mūsų žygius ir venokiu 
ar kitokiu būdu prisidėjo prie 
gynimo darbininkų klasės reika
lų, tariu širdingą proletarišką 
ačiū. Taipgi prašau visų drau
gų ir kuopos valdybos neuž
miršti tą darbą tęsti toliau. Ti
kiuosi, kad 1937 metais dar 
daugiau pasidarbuosime, jei tik 
mūsų jėgos leis.

Su proletariškais linkėjimais, 
K. Ginkus

III Rajono Iždininkas

Miami, Fla., Sausio 25.—Bu
šui apsivertus užmušta 23 ke
leiviai, važiavusieji autobusu, 
šeši išlikę gyvi.

Iš Winnipego Lietuviy 
Veikimo

Winnipeg, Man. — Sausio 17 
d. 1937 m. Winnipego lietuvių 
bendras frontas Lietuvos liau
džiai ginti buvo sušaukęs lenkų 
svetainėje Winnipego lietuvių 
susirinkimą. Susirinkiman atsi
lankė nemažas skaičius ir ap
svarstė keletą stambių klausi
mų, iš kurių keletą čionai pri
minsiu.

Ankstyvesniame susirinkime 
buvo nutarta įsteigti anglų kal
bai pasimokinti vakarinius kur
sus. šalę kursų praktikuoti ir 
lavinimosi diskusijas. Tam rei
kalui buvo išrinktas komitetas. 
Iš to komiteto raporto paaiškė
jo, kad šiek tiek pasidarbavo: 
surado mokyklėlei vietą ir mo
kytoją. Už vietą būtų tekę vi
sai mažai apmokėti, o mokytoju 
buvo apsiėmęs jaunas Winnipe
go lietuvis V. Monkus, kuris bū
tų teikęs pamokas už dyką. Už 
tokį sutikimą lietuviams patar
nauti tenka jaunuoliui pasakyti 
ačiū. Tik labai gaila, kad del 
daugumos apsileidimo negalima 
buvo tų tarimų įvykdyt gyveni- 
man; nors patys reikalavo ir 
balsavo už įsteigimą tų kursų, 
bet vėliau užmiršo lankytis į 
kursus. Tai labai peiktinas da
lykas, kad apleidžia tokį nau
dingą darbą ir laike liuoslaikių 
smilksta pulrūmiuose.

Taipgi iš raportų paaiškėjo, 
kad su lenkais darbininkais su
sidėjus buvo suruoštas vienas 
parengimas, kurio gautas pel
nas keliolika dolerių paskirtas 
Ispanijos priešfašistiniams ko
votojams.

Susirinkimas nutarė kuodau- 
giausia pasiųsti Lietuvos prezi
dentui A. Smetonai protesto at
viručių. Jei kas neturite ištek
lių jas siųsti, nutarta išlaidas 
padengti iš bendro iždo. Atvi
ručių ir laiškų galima gauti pas 
Winnipego bendro fronto komi
tetą.

Bendro fronto komitetas ke
lis kartus buvo atsišaukęs į ki
tas organizacijas, kad prisidėtų 
prie bendrų parengimų. Paaiškė
jo, kad kitos organizacijos į tai 
palankiai atsiliepė. Nuo “Kultū
ros” draugijos buvo gautas at
sakymas net su parama $5.00. 
Už ką komiteto pirmininkas au
kavusiai draugijai išreiškė pa
dėkos žodį.

Susirinkimas nutarė suruošti 
16 vasario paminėjimą ir iš pa
minėjimo gautąjį pelną paskir
ti Lietuvos politinių kalinių šel
pimui.

Taipgi susirinkimas priėmė ir 
pasiuntė Lietuvos prezidentui A. 
Smetonai protesto rezoliuciją.

G. P.
Winnipego Lietuvių Protesto 
Rezoliucija Pasiųsta Smetonai

Mes Winnipego ir apylinkės 
lietuviai š. m. sausio mėn. 17 
dieną masiniai susirinkome po 
numeriu 215 Selkirk Ave., Wi
nnipego mieste, ir nutarėme 
griežtai pareikalauti Lietuvos 
prezidento A. Smetonos ir jo 
valdžios išpildyti žemiau išdės
tytus reikalavimus:

1) Tuo jaus paskelbti naujus 
rinkimus, kuriuose valstiečiai ir 
darbininkai galėtų statyti savo 
kandidatus, kokie jiems patin
ka.

2) Tuojau sustabdyti terori
zavimą valstiečių ir anti-fašisti- 
nių darbininkų, kurie kovoja už 
geresnį būvį ir laisvę.

3) Tuojaus paleisti iš kalėji
mų visus anti-fašistinius kali
nius.

4) Tuojaus panaikinti naudo
jimą prieš valstiečius ir darbu 
ninkus karo lauko ir kariuome
nės teismų.

5) Panaikinti visas bylas, už
vestas prieš valstiečius ir anti
fašistinius darbininkus, reika
lavusius laisvės ir geresnio pra
gyvenimo savo šeimoms ir vi
sai darbo liaudžiai.

6) Reikalaujame skubiai su
laikyti valstiečių ūkių ir jų tur
to pardavinėjimą iš varžytinių 
ir sumažinti valstybinius mo
kesčius.

7) Prašalinti žvalgybininkus 
iš Lietuvos pašto, kad jie netik
rintų laiškų, siunčiamų į užsienį 
ir iš užsienio, ir neardytų mūsų 
kaimyniškų ir giminiškų ryšių 
su Lietuvoje gyvenančiais bro
liais.

8) Griežtai reikalaujame pa
naikinti vadinamo seimo nuta
rimą, sulig kurio “administraci
niu” būdu nubaustus trems į va
dinamas “darbo stovyklas.”

Lai gyvuoja demokratija ir 
darbininkiška Lietuva! šalin 
fašizmas su tautininkų valdžia.

Po rezoliucija pasirašė Winni
pego Lietuvių Lietuvos Liau
džiai Ginti Komitetas.

' M. Vidrukas 
J. Bukauskas
S. Kriščius
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PIPIRNICIA
LAIŠKAS PIPIRUI

Mielas Drauge:—
Turiu tau pasakyti, kad čia, 

Montreale, dalykai eina gerai. 
Kaip dabar aš patyriau, tai ma
lūno statymas ant Mount Royal 
kalno nebuvo reikalingas. Viena, 
čia yra nemažai stiprių vyrų, 
kurie gali gerai trinti pipirus, o 
kita,—nėra reikalo tiek daug 
malti. Nežinia, ar dėlto, kad 
montrealiečiai jaučia, jog Mon
treale yra Plaktukas, Pipiro re
porteris, visi labai smarkiai dir
ba. Liaudies Balso vajuje mon
trealiečiai išpildė kvotą ir auko
mis ir skaitytojais, šiaip visokis 
blogas oras čia taip pat mažai 
kenkia. Pavyzdžiui, kada palijo 
Naujienų lietus, tai ant rytojaus 
buvo sausa. Montrealiečiai da
bar dažnai sako: “Išgaravo, 
kaip Naujienų lietus.”

Su Agnieškėle buvo kiek dau
giau bėdos. Ji buvo užsigavusi, 
kad tu nebenori su ja nieko 
bendro turėti, bet pamažu, pa
mažu aš ją pataisiau. Dabar ji 
pašėlusiai graži, nes iš susikrim
timo nemažai suplonėjo. Aš ma
nau, kad ji dabar nesveria dau
giau, kaip pusantro šimto sva
rų. Čia prisiunčiu jos paveiks
lą. Prašė perduoti gerų dienų 
tau.

Agnieška
Tai tiek šiuo kartu. Gal ką 

daugiau parašysiu vėliau, kai į- 
sigysiu tokį aparatą, kuris pa
daro žmogų nematomu. Tais, 
itališko mokslininko išrastais, 
spinduliais prisidengęs galėsiu 
įlysti visur. Tuomet sužinosiu 
apie viską. Tik nesakyk niekam, 
kad aš manau tą padaryti, nes 
kiti montrealiečiai bijos ir prie 
pačios prisiglausti. O prie sveti
mos, tai ir su pagaliu jų niekas 
neprivarys.

Su pipiriškais linkėjimais,
Plaktukas

PASIKALBĖJIMAI
Petras:—Tai tavo žmona pa

bėgo?
Jonas:—Taip.
Petras:—Kokia buvo priežas

tis? *
Jonas:—Nepatiko, kad rūkau 

pipkę.
Petras:—Parduok tu man sa

vo pipkę. • « • • »
Montrealietis:—M o n t r eale 

vanduo labai prastas.
Svečias iš Toronto:—Tai ką 

jūs geriate?
Montrealietis: —Juodo arklio 

skystimėlį, drauge.

Teisėjas:—Pasirink vieną iš 
dviejų: 10 dienų ar 10 dolerių.

Kaltinamasis: — Geriau duok 
man 10 dolerių, nes iki teismo 
nedirbau dvi dienas, todėl nete
kau dviejų dienų uždarbio.

Antanas:—Gėrimas visai ne
pavojingas, palyginus su kortų 
lošimu.

Jurgis:—Kodėl tu taip ma
nai?

Antanas:—Išsigert negali 
daugiau, kiek pilvan telpa, o pa
sigėręs, kad ir supyksti ir net 
revolverį išsitrauki, vistiek ne
pataikai. * # # * *

Pardavėjas:—Šitas avies kai
lio žiponas nebijos nei lietaus.

Pirkėjas:—Ar gali tamsta ga
rantuoti?

Pardavėjas:—Pilnai.
Pirkėjas:—Pavyzdžiui.
Pardavėjas:—Ar tamsta ma

tei kada avį nešiojantis lietsar-

Stalius:—Tamsta vinis varai, 
kaip žaibas.

Padėjėjas:—Kodėl? Ar labai 
greitai? ,

Stalius:—Niekad antru kartu 
į tą pačią vietą nepataikai.
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TORONTO NAUJIENOS
Pasikartoja Istorija

Šiuo laiku Toronte, pasiklau
sius socialistinės minties žmo
nių kalbų ir pasižiūrėjus į Nau
jienas, prisimena 1930 metų is
torija, kada apie pora desėtkų 
panašaus nusistatymo žmonių 
pasitraukė iš Jaunimo Sąjun
gos. Jie tuomet piškino per 
Naujienas ilgiausias korespon
dencijas, ir net lapelius leido, 
pranešdami, kad visi Toronto 
lietuviai su jais. Po lapeliu pasi
rašė Jaunųjų Jaunimo Sąjunga. 
Bet iš to didelio debesio buvo 
mažai lietaus. Jaunųjų jauni
mas greitai paseno ir ta organi
zacijos atskala numirė.

Lybiai šiuo taiku, veik tie pa
tys žmonės, šeši asmenys, po 
Grigaičio prakalbų Toronte, di- 
džiausį triukšmą kelia per 
Naujienas, nurodinėdami, kad 
didžiuma Toronto lietuvių juos 
remia, kad komunistai nusimas- 
kavo ir susmuko. Šita komedi
ja, panaši 1930 metų komedijai, 
panašiai ir užsibaigs, šiandieną 
lietuviai darbininkai nebeklauso 
liežuvių barškėjimų. Šiandien 
darbininkai tuščių žodžių ne
klauso, bet žiūri kas remia dar
bininkų kovas darbais.

Na, ir keisti tie žmonės. Dir
ba, prakaituoja, steigia socialis
tų kuopelę, kad pasekmingiau 
kovoti prieš komunistus. Jeigu 
komunistų nebūtų, tai socialis
tams nebūtų reikėję steigti so
cialistų kuopelės. Kada Komu
nistai kovoja už darbininkų 
klasės reikalus, tai Toronto 
lietuvių socialistai organizuoja 
kuopą kovai prieš komunistus, 
kaip jie pažymėjo atidarant 
steigiamąjį susirinkimą.

Pasakykite, gerbiamieji, ar 
tokia organizacija gali rasti 
simpatiją tarpe darbo žmonių, 
kurie kasdieną susiduria su 
samdytojais ir išnaudojimu?

Jeigu šiandieną būtų susior
ganizavusi tokia socialistų gru
pė, kuri būtų iškėlusi obalsį ko
voti už darbininkų reikalus, 
prieš karą ir fašizmą, tai tokia 
organizacija būtų sutikus tik 
sveikinimus, nes tuomi būtų bu
vęs sutvirtintas suvien y t a s 
frontas. Bet dabar, varge tu 
mano, kovos prieš komunistus. 
Gaila tų žmonių, kad nemato, 
kaip sau duobę kasa.

Tarpas tarp 1930 ir 1937 me
tų neperilgas, bet daug parodė, 
žiūrint iš kitos pusės. Jaunimo 
Sąjunga susijungė su ALDLD 
162 kuopa. Per tuos šešis me
tus palaikė politinio lavinimo
si mokyklėlę. Prisidėjo prie iš
leidimo gerų knygų, iš kurių 
lietuviai mokinasi marksizmo, 
kaip apginti savo klasės reika
lus. Daugelis iš to sužinojo, kad 
organizuota darbininkų klase, 
komunistų partijai vadovau
jant, išeis laimėtoja ir įsteigs 
socialistinę tvarką.

Kada žmonės sudaro progra
mą, paremtą ant tūkstančiais 
įvykusių faktų, tai darbininkai 
stoja darban tos programos į- 
gyvendinimui. Komunistai gi 
visuomet savo programon stato 
darbininkų reikalus. O jei vyk
dant susiduria su tokiais, kurie 
trukdo, tai tada stoja kovon 
prieš tuos asmenis. Todėl To
ronto lietuvių darbininkų orga
nizacijos simpatizuoja komu
nistams, pataiko jų programą. 
Todėl ir jos pačios auga ir augs. 
Lietuviai supranta, kad remda
mi tas organizacijas ir stodami 
į jas, jie stoja ant teisingo dar
bininkų reikalų gynimo kelio.

Senas Torontietis

Vajaus Užbaigtuvės
Liaudies Balso Vajaus 

Moterų Komitetas nutarė 
surengti vajaus užbaigtu- 
ves Liaudies Balso rėmė
jams ir simpatikams, ku
rios atsibus vasario 6, šeš
tadienį, vakare, 949 Dun
das St. W. Bus duodama 
lietuviškų dešrų su kopūs
tais ir dar kai ko.

Į užbaigtuvės bus leidžia
ma tik su pakvietimais. Pa- 
sistengkit įsigyti.

Rengėjos

[gimdymų yra aukščiausi. Pro
porcingai apskaičiavus,| kitur 
penkioms mirusioms' motinoms 
Kanadoj tenka dvylika.

Iš to matosi, kad Kanados 
motinoms nėra rožėmis kelias 
nuklotas, bet jos net neturi tų 
patogumų, kuriuos turi kitų ša
lių motinos. O-. nėra, abejonių, 
kad tas kartybes turi panešti 
darbininkės motinos.

pasirūpins programa. Programa 
bus labai įvairi, bus kalbėtojų 
santykyj su draugijos gyvavi
mu ir pamatiniais kalbėtojais 
bus tie, kurie stovi draugijoj 
nuo pradžios įsikūrimo.

Visi nariai ir narės ruoškitės 
25-kių metų draugijos jubileji- 
nėms iškilmėms ir visi jose bū
kite ir aš jose būsiu.

Kuopos Korespondentas

Mirė Draugijos Narys
General hospitale pasimirė 

Antanas Urbonas, apie sąvaitę 
taiko ušgulėjęs ligoninėj. Paliko 
nuliūdime savo žmoną, dukrelę 
ir sūnų. Urbonas senas torontie- 
tis, jau turėjo apie 60 metų. Bu
vo nariu Sūnų ir Dukterų pašal- 
pinės draugijos nuo pat jos su- 
sitvėrimo.

A. Morkis

Turistai Praleidžia Daug 
Pinigy Toronte

Pereitą sąvaitę Royal York 
viešbutyje Toronte įvyko turis
tų draugijos susirinkimas, ku
riame paaiškėjo, kad nuo 1926 
metų, kuomet įsikūrė Toronte 
turistinė draugija, Torontą ap
lankė 16,240,765 turistai. Per tą 
laiką Toronte atsibuvo 2,728 į- 
vairios konvencijos, į kurias at
vyko 1,650,000 žmonių. Vien tik 
1936 metais atsibuvo 319 kon
vencijų, kuriose dalyvavo 191,- 
400 delegatų ir bevfeik 2,942,600 
turistų. Automobilių pereitais 
metais įvažiavo į Torontą virš 
789,000.

Turistinės draugijos pirmi
ninkas teigia, kad per 10 metų 
turistai Toronte praleido ma
žiausia 329 milijonus dolerių.

Linkėtini Nutarimai
Sausio 17 d. š. m. įvyko Sūnų 

ir Dukterų Kanados Lietuvių 
Savitarpinės Pašalpinės Draugi
jos 1-mos kuopos metinis susi
rinkimas, kuriame skambėjo 
platūs raportai iš praėjusių me
tų nuveiktų darbų, ir iš kuopos 
stovio matėsi, kad draugijos ri
bos plečiasi.

Be tarimų ir raportų buvo ge
rų sumanymų del draugijos, bū
tent, kad Sūnų ir Dukterų Drau
gijos 1-ma kuopa kooperaciniu 
keliu su ALDLD kuopa prisidės 
prie pataikymo svetainės, kas 
duos progą Sūnų ir Dukterų 
Draugijos kuopai naudotis tei
sėm ruošti parengimus. Ir tuo
met Sūnų ir Dukterų Draugijos 
kuopai nereikės mokėti už sve
tainę susirinkimams iš savo iž
do, nes iš parengimų manoma 
padaryti nemažai pajamų. O be 
to, kuopa bus įtraukta į platesnį 
veikimą, jį populiarizuosis.

Dar vienas svarbus sumany
mas buvo tai, būtent, ruošti di
džiulį parengimą minint 25-kių 
metų draugijos gyvavimo. Pa
rengimui laiką ir vietą parinks 
jau išrinktas komitetas, kuris!

Nekokia Kanadoj Motini) 
Padėtis

Kanados sveikatos lygos sky- 
rui Toronte kalbėdamas, gar
niui Toronte kalbėdamas, gar- 
Montrealo pareiškė: “Kodėl val
džia išleidžia milijonus dolerių 
pagerinimui kiaulių ir paukščių, 
o paneigia motinų būklę?”

Medicinos instituto duome
nimis, pareitais metais visoje 
Kanadoje gimė 230,000 kūdikių. 
Laike gimdymų mirė apie 12,000 
motinų ir 23,000 motinų po gim
dymo daugiau ar mažiau liko 
nusilpnintos. Ir mirė apie 116,- 
000 kūdikių, iš kurių 75 nuošim
čiai pirmame mėnesyje. Dakta
ras nurodo, kad mažiausia apie 
50 nuošimčių tų motinų buvo 
galima išgelbėti nuo mirties. Mi
rimų priežastys buvo del nepa
kankamų pries gimdymą motinų 
apžiūrėjimų, del stokos staugi
mų ir ligoninių, dalinai nesau
gojimo pacienčių ir del padary
tų gydytojų techninių klaidų.

Tai vis priežastys, paeinan
čios iš socialinės santvarkos. 
Motinos, negalėdamos prieiti 
prie medicinos patogumų del 
neišteklių, turėjo atsiskirti su 
gyvaisiais. Tas pats ir su jų kū
dikiais.

Daktaras nurodė, kad iš 29 
šalių, kuriose yra tinkamai su
tvarkyti statistikos daviniai, 
Kanadoje motinų mirimai laike

Iš Hamiltono Kampelio
Nežinau, ar' galima primesti 

tai, kad Hamiltone maža lietu
vių ir nėra kam darbuotis gy
viau organizaciniame darbe.

Čia yra jaunimo ir šiaip ge
rai stovinčių energijos atžvilgiu 
žmonių. Bet jeigu visi apsnūdę 
veikime, tai tik todėl, kad yra 
daug nesusipratimų, kurie 
griauna jau ir taip neskaitlingos 
grupės veikimą.

Torontiečiai atvažiavo per
statyti veikalus. Nors laikrašty
je tilpo skelbimas viename nu
meryje, tačiau hamiltoniečiai vi 
si žinojo, nes jiems buvo išda
linti dar ir lapeliai. Atsilankė 
(tenka stebėtis) tie, kurie be
veik niekuomet į parengimus 
neidavo. Nėjo todėl, kad buvo 
rengta ALDLD pastangomis, ir 
dėlto, kad pelnas skirtas buvo 
Liaudies Balsui.

Mat įvykusiame susirinkime 
Sūnų ir Dukterų Draugijos šio 
mėn. 10 dieną draugui Galdikui 
atsišaukus į susirinkimą, kad 
paaukavus iš iždo Liaudies Bal
sui kelius dolerius, Juozas Bali- 
čias smarkiai atakavo L. B. Jo 
žodžiais tariant, aukoms nėra 
galo. Girdi, praeitais metais bu
vo surinkta daug, kur dingo ta 
suma. Kiti laikraščiai pasilaiką 
iš prenumeratų ir Lt.. Visi pri
metimai nemalonūs pakartot 
per spaudą. Susirinkime esan
tieji daugumoje pasipiktino, ne
atėjo į parengimą ir neprisidėjo 
su aukomis.

Dar turiu pastebėti “kores
pondentui.” Lai nerašo nesąmo
nių, būk Lietuvos Liaudžiai Gin
ti Komitetas Sūnų ir Dukterų 
Draugijoje buvo perrinktas to
dėl, kad iki šiol neparodė jokio 
veiklumo. Iš Sūnų ir Dukterų 
draugijos buvo išrinkti tik du 
atstovai, bet ne visas komitetas. 
Išrinkti buvo A. Doveika ir A. 
Galdikas. Doveika del stokos 
darbui laiko pats atsisakė. Jo 
vieton išrinktas draugas Gurk- 
116.

Veikimo neparodė todėl, kad 
pirmoje vietoje" reikia pravesti 
Liaudies Balso vajų, kurį aldie- 
čiai nori pravesti nustatytu lai
ku ir išpildyti kvotą. Praėjus 
vajui, buvo pasiskirta pirmoje 
vietoje darbuotis Lietuvos liau
dies gynimo reikalu. O tas ko
mitetas susideda iš trijų organi
zacijų. Neišskyrus Sūnų ir Duk
terų dviejų atstovų tylėjimo, 
nieko neveikė ir kitų dviejų or
ganizacijų išrinkti atstovai. Ma
tyt korespondentas neturi su
pratimo, kam mest kaltę, o apie 
ką nutylėt. Mano, kad vienai pa
šaipūnei organizacijai priklauso 
tas veikimas, už tai ir tokią 
giesmę gieda.

Būkime Drąsios Pažan
giosios Moterys

Gyvename garsų išradimų 
amžių. Tačiau žmonėse yra daug 
nekultūringumo. Didžiausias to 
pažimys—negerbimas kito nuo
monės, niekinimas laisvų pažiū
rų įsitikinmų. Ypatingai tokių 
požymių turi dievotieji žmonės. 
Nors tarp kitų prietarų tiki tie 
žmonės į pasakymą: “Mylėk ir 
gerbk savo priešą”—bet tokie 
žmonės ne tik kad negerbia, bet 
aršiausiais būdais juos perse
kioja, todėl, kad jie kitaip ma
no, neturi prietarų ir t.t.

Tiesa, dabar, kai jaunoji kar
ta kas kart pradeda susiprasti 
ir daugiau atsiranda netikinčių, 
jau ir dievotieji pradeda vis la
biau apsiprasti su ta mintimi ir 
davatkos sako, kad jau tokia 
“dievo valia” — kad jaunimas 
virsta į bedievius, bolševikus ir 
panašiai.

Kitaip yra su jaunomis mer
gaitėmis ir moterimis. Dievotie
ji nenori pripažinti, kad ir mo-

PERSTATYMAS
Sausio 31 Dieną, Sekmadienį, 6 Dbnison Avė., Dramos Grupė 

Perstatys 3-jų Veksmų Septynių Atidengimų Dramą
“DEL PINIGŲ”

Tai yta iš pasauliniai garsaus rašytojo Levo Tolstojaus 
veikalo paimta drama. >

Kviečiame visus Toronto ir apylinkės lietuvius atsilan
kyti.. Pamatysite labai įdomią dramą ir gražiai praleisite 
sekmadienio vakarą.

Prie įėjimo laisvas aukaviųias. Kadangi Dramos Grupė 
tiek daug darbo prideda priruošiant vaidinimui veikalus ir 
prisideda prie palaikymo sveitainės, kur grupuojasi visas 
mūsų judėjimas, reikia priminti, kad nepagailėkite kokį de
šimtuką daugiau įmesti, kad paremti tą mūsų bendrą darbą.

Pradžia 8 vai. vakare.
Dramos Grupė

terys gali turėti laisvas pažiū
ras, kaip ir vyrai. Tokioms jau
nuolėms daugiausiai tenka var
dai: paleistuvės, paklydelės ir 
panašiai. Tokius vardus daž
niausia joms suteikia “dvasiški 
tėveliai.” šimtai yra pavyzdžių, 
kurie rodo persekiojimą laisvų 
pažiūrų moterų.

Nors ir liūdna tas girdėt, bet 
mes moterys nesiimkime į gal- 
■vą tokių menkniekių, neišsiža
dėkime savo idėjų ir visko kas 
brangu mūsų kovose. ’ Drąsiai 
kovodamos greit sulauksime to 
laiko, kuriame kiekvienas galės 
tinkamai galvoti, už tai ir mo
terų niekas nepersekios. Todėl 
mes moterys ir mergaitės turi
me būti laisvės idėjos žiedais; 
mes turime padėt vyrams kovot 
prieš smurtą ir melą.

Drąsos ir ištvermės draugės! 
Ateities laisvų spindulių ir 
mums nemažai priklausys! . . ..

M. Doveikienė

SUDBURIEČIO PASTABOS
Prieš kalėdas darbininkai 

krikštavo, kad INCO duos jiems 
stambius “Xmas Bonus.” Girdi, 
pakėlė algas, davė apmokamas 
atostogas, duos ir “Xmas Bo
nus,” tai kuriam galam tos dar
bininkiškos organizacijos bei 
unijos. Kai kompanija daugiau 
uždirba, tai ir mums daugiau 
duoda.

Taip, nikelio magnatai “už
dirbo” 1935 metais $26,000,000, 
1936 metais $38,000,000, bet 
“Xmas Bonų” nedavė.

<s • o b ®
Tie dykaduoniai turtus krau

nasi milijonais, kuomet darbi
ninkai dirba karštame ir tvan
kiame ore, užbaigę darbą išeina 
iš dirbtuvės šlapi, prakaitu per
mirkę, purvini, alyvuoti prau
siasi šaltu vandeniu. Darbinin
kai šaukia, klykia, bet niekas 
negirdi jų šauksmų. Jų šauks
mai atsimuša j bejausmes ur
vų sienas-skalas. Kodėl?—Kad 
neorganizuotai šaukia. Sušuki
me organizuotai! Suskambės 
uolos, užgirs nikelio dievaičiai 
ir jų širdys “sušvelnės.” Tuo
met tekės šiltas vanduo, užteks 
mainose šalto, tyro oro, o ki
tais metais gausime “Xmas Bo
nus.”

bet aš manau, kad tas draugas Vyskupai ir kunigai atsidūrę' 
turi perdaug rūbų ir galėtų vie- tokioj nejaukioj atmosferoj ne- 
ną kitą siūtą dovanoti pačiam išdrįso stačiai pasisakyti už fa

šizmą, bet piršo belgišką rek- 
sizmą ir žosizmą, -nurodinėda
mi, kad tai tikras katalikiškas 
veikimas, paeinantis iš katalikų 
akcijos. Bet ir čia rado didelį 
pasipriešinimą. Darbininkas Va
laitis iš Suvalkijos pareiškė:

“Ponai nekalkite mums į gal
vas visokius fašizmus, o Lietu
vos darbo žmogui duokite darbo 
ir duonos, neskriauskite su at
lyginimu, išrūpinkite bent-mini
mum uždarbį, kad bedarbis su 
šeima galėtų pramisti. Kai ko
vojom del Lietuvos laisvės, tai 
sakė: ‘žemę atiduosime dirban
tiems!’ Ir liaudis ėjo ginti Lie
tuvos. Štai, ko reikia darbo 
žmogui.”

Del viso ko, konferencijoj bu
vo priimta rezoliucija, kurioj 
vienas punktas, socialiniu klau
simu. Kunigai priėmė piatiletką. 
pagal kurią vykdins savo pla
nus į gyvenimą.

Tai pirmu kartu Lietuvos is
torijoj kunigų konferencijoj bu
vo viešai katalikų atakuojami 
kunigų apetitai, ir susirinkusių 
dauguma parodė, kad liaudies 
opinija jau ne su kunigais, bet 
su socialinėmis reformomis. 
Tas sukėlė ne tik kuniguose, bet 
ir smetonininkuose didelės bai
mės. Fašistinė cenzūra daug iš
kapojo katalikų išreikštų žo
džių, kur buvo kalbama ne prie! 
valdžią, bet apie ekonominius 
santykius. Praėjus konfer. pa 
vasarininkų valdyba viešai pa
reiškė, kad nepriimsianti “rėk 
sizmų.” “žosizmų” ir kitų fašiz
mų. O tas kunigijoj kelia dide
lio nerimo.

Ką jau kalbėti apie netikin
čius, jeigu Marijampolės tikin
tieji darbininkai, pripažįsta, kat 
reikalas pas kunigus padaryt 
kratą, ar nėra pas juos pasis 
lėpę kokių ginklų. Iš to matosi 
kad Ispanijos fašistų-kunigų su
kilimas daug pamokino ir Lietu
vos liaudį.

korespondentui.
Toliau prisimena pereitų me

tų piknikus ir suranda, kad ten 
vertė visus gerti. Žinoma, jeigu 
tai kalba eina apie svaiginamus 
gėrimus, tai kiekvienas supras, 
kad piknike niekas negali pri
versti gerti. Per prievartą ne
priversi žmogų gerti net van
denį.

Baigdamas apgailestauja vie
ną rimtą burdingierių, kurį nu
skriaudė vienas darbininkas, su
sitaręs su žmona. Sudburietis 
sako, kad išviliojo $475 ir išva
rė.

Jei tas burdingierius buvo 
toks gudrus, tai kam jis lindo 
prie moteries? Ir kokiu būdu 
tie $475 pakliuvo ant tos rim
tos moters bankinės knygutės?

Reikia pasakyti, kad tas 
“skriaudėjas” tuo taiku negy
veno su žmona, buvo persisky- 
ręs. Tik kai jis pradėjo dirbti, 
tuomet ji pas jį atsikraustė. O 
kai nustojo dirbti, tai ir vėl at
siskyrė.

ft ft -ft ft ft
Beveik kiekvieną sąvaitę šau

kta visus darbininkus ir aiškina, 
kaip saugotis. Bet vistiek nega
li išmokyti ir gana. “Patys” 
darbininkai leSda po mašino
mis. O per "neatsargumą” daž
nai įvyksta užmušimai ir sužei
dimai. Sausio 2 dieną užmu
šė du darbininkus vietoj, o vie
nas mirė ligoninėj. Kodėl dar
bininkai neišmoksta saugotis? 
Todėl, kad reikia skubinti dar
be. Jei neskubintų, tai neuždirb
tų bosams didelių pelnų.

Visiems yra žinoma, kad Ka
nada laiminga neišpasakytais 
gamtos turtais. Jei paimti Vo
kietiją, Japoniją, ar kitas kapi
talistines šalis, jos daug mažes
nės šalys, negu Kanada, o žmo
nių jose yra po kelis kartus 
daugiau. Sulyg anų šalių, Ka
nadoj žmonių visai mažai. Tai 
kodėl gi čia bloga gyventi?

Buržuazija sako, kad ateiviai 
išsiunčia pinigus į kitas šalis. 
Reikia pasakyti, kad daugelis 
darbininkų, biznierių ir net pro
fesionalų tiki tam. Bet melas. 
Jeigu darbininkai išsiunčia po 
keletą centų, tai tas neturi 
reikšmės. Bet kiek INCO išsiun
čia? Štai tik keli pavyzdžiai: į 
Suvienytas' Valstijas išsiuntė 
$8,960,892.31, į Angliją $7,143,- 
648.41 ir į kitas šalis $731,075. 
O kur kitos panašios skruzdės?

Kol darbininkai kaltins save, 
tol vargai nesibaigs.ft ft ft ft ft

Į Sudburį ateina viena kopi
ja kunigų Draugo iš Čikagos. 
Vienok ir ta viena kopija pagim
dė sudburiečiuose prie žodį: 
“Nukalbėjai, kaip Draugas apie 
Ispaniją.”

Tačiau atsirado vienas sud- 
burietis, kuris pasirašo “Sud- 
burietis,” ir rašinėja į Draugą 
iš “gyvenimo tų, kurie rojų ant 
žemės kuria.’! Savo korespon
dencijoj mėgina niekinti visas 
vietines organzacijas ir pavie
nius draugus. Pažiūrėkit, jis sa
ko, kokie biaurūs jų vadai. Gir
di, J. S. dirbąs kokioj tai kom
panijoj ir gerai uždirba, ir ką 
tik uždirba, , tai vis bankan 
krauna ir krauna, net nenusi- 
perka tinkamo rūbo.

Aš žinau till apie vieną J. S.,

Vabal .

Kaip Eina S. D. K. L. S. Pa
šalpos Draugijos Vajus
Vajus gavimui naujų narių į 

šią draugiją eina visu smarku
mu. Pasirodo, kad nekurios 
kuopos jau net išpildė pusę kvo
tos, nors dar nepraėjo pusė va
jaus laiko. Linkime išpildyti už
dėtas kvotas su kaupu, nes šio 
vajaus sąlygos prieinamesnės 
už praėjusių vajų. Kuopos nau
jų narių gavime stovi sekamai:
Kuopa

1- ma
2- ra
3- čia
4- ta .
5- ta
7- ta .
8- ta

Naujų narių gauta 
.......................... 43 
.......................... 6 
.......................... 6 
........................... 6 
.......................... 15 
........................... 4

5

Viso gauta ......................  85
Siunčiant duokles į centrą, 

kaip kuopos, taip ir pavieniai 
nariai, išpirkite “money order” 
ant iždininko vardo, J. Stankū
no, nes išpirkti “money order” 
ant kitų komiteto narių sudaro 
daug keblumų juos keičiant.

Naujų Kuopų Tvėrimas
^JTeko sužinoti iš labai patiki

mų šaltinių, kad greitu laiku 
susiorganizuos kuopa apie Cha- 
tam, Ont. Ar nepralenks tų vie
tų, kurios jau senai atsišaukė, 
bet apie įsteigimą kuopos dabar 
nieko negirdėti. Draugai, atsi
liepkite, kaip eina organizavi
mas kuopų, koki trūkumai sto
vi ant kelio, ar kas nors neaiš
ku; rašykite klasdami platesnių 
paaiškinimų. Patarlė irgi sako, 
kad

Pranešimas Winnipe- 
giečiams

Vasario 7 dieną, sekmadieny
je, 2 valandą po pietų, po ant
rašu 215 Selkirk Ave., atsibus 
Winnipego ir apylinkės lietuvių 
masinis susirinkimas.

Kalbės vietiniai kalbėtojai ir 
Vienas rusų kalboj. Prakalbose 
bus aiškinama, kas yra fašizmas 
ir kodėl darbininkai turi prieš 
jį kovoti. Tad visi ir visos malo
nėkite atslankyti.

Draugiškai WLLLG Komit.

AUKOS
Fort William, Out Surinko ir pri

siuntė drg. S. Paberalis. Aukavo po 
25 c.: Dimža, Pūras, Motiejūnas, 
Bisk, Daigos ir Sulėkus. Drg. Žigas 
ir J. Malickas aukavo po 50 c. Po 
20 centų aukavo: Marchin, Jakubic, 
Anody ir Paberalis. Po 10 c.—Stay- 
per, Wargo, Dennis, Olynlck, Bara- 
chow, Bonit, Wolechik ir Kizeliuk. 
Po 5 c.—Grishkevich, Hlyvo ir Ky- 
bak. Viso $4.25.

Fort William, Ont. Surjnko ir pri
siuntė drg. P. Kunchys. P. Riauba 
$1.00, P. Kunchys 50 c. Po 25 c. au
kavo: Michalevich, Citavičius ir Ka- 
linka. Po 15 c.—Watkus ir Dimša. 
Po 10 c.—Baniulis, Sąlygą, Kulte ir 
Staniūnas. Tutley 5 c. Viso $3.00.

Jackflch, Ont. Drg. J. Misevičius 
atsinaujindamas metams prenumera
ta, prisiuntė aukų $1.00.

St. Boniface, Man. Drg. M. Purie- 
nė prisiuntė $43.00 aukų padaryto 
pelno iš draugių moterų parengimo.

Sudbury, Ont. Surinko drg. Sa
vickas. Savickas W. ir Glas P. au
kavo po $4.00. Garbuz $2.00. Po $1.00 
aukavo: Verigas, Klimas, Belchovski 
ir Zinkus. Po 50 c.—Stefanyk, Bizū
nas ir Rūkas. Viso 15.50.

Yongstown, Ohio. Drg. J. Kaspe
ravičius prisiuntė nuo ALDLD 00 
kuopos $1.00 ir nariai suaukavo 80 
centų. Viso $1.80.

Timmins, Ont. Drg. B. Kvietinskas 
prisiuntė: BerSkys J. $10.00, Zuikis 
P. $5.75. Po $5.00 aukavo: BerSkys 
A., Grimalauskas ir Dereškevičius. 
Po $2.00:—Grigas, Rimša ir Kukta. 
Po $1.00:—Kuraitis, Kaušakys, Kalni, 
Lausevičius, Lisauskas ir C. C. krau
tuvė. Po 50 c.:—Petkauskas, Didva- 
lis, Kuisis ir Silver. Mainieris 30 c. 
Po 25 c. aukavo: Juozapavičius, Ar
lauskas, Wysogland, Kortautas, Ma
tei ir Plunge. Neįskaitomos pavar
dės $8.20. Laimėjimai davė pelno 
$3.16. Viso $57.91.

Edmonton, Alta. Surinko drg. J. 
Kuktoras. K. Makarevičius $1.00, De- 
dura 50 c. Po 25 c. aukavo: Kukto
ras, F. Milys, O. Milys, Murasky, 
Garalis, Buy, Palit ir Bali. Viso 
$3.50.

Edmonton, Alta. Surinko drg. P. 
Joneliūnas. Po $1.00 aukavo: Kllzas 
ir Artojas. Ramasky 50 c. Po 25 c.: 
Kirdeikis ir Katinas. Viso $3.00.

Port Arthur, Ont. Surinko drg. J. 
Sklenys. Po $2.00 aukavo: Sklenys 
Ir Vilkančius. J. Vardauskas $1.00, 

į Prelgauskas 45 c. Po 25 c. aukavo: 
Ewoshka, Kayutan; Jako, Janko ir 
Marchin. Ulichy 20 c. Po 15 c.: Ga
nąs, Cavar, Tomkus ir Blahut. Po 10 
c.—-Spyvak ir Radlik. Viso $7.70.

McKenzie Island, Ont. Prisiuntė 
J. Naruševičius nuo sekančių drau
gų. Po $10.00 aukavo: C. Shukstas, 
F. Paliliūnas ir J. Janušauskas. T. 
Kuper $5.00, Kumpauskas $2.00. Po 
$1.00 aukavo: Civilis, Hanpel, Juška, 
Kiszay, Makas ir Drukas. Po 50 c.: 
Aleka, Dychuk, Naslmoch, Wanyran, 
Cavlovce, G. Hempel, Shbnis ir Stull. 
Po 25 c.: Valuska, Tymclo, Busi ja ir 
Krauchik. Viso $58.00.

kas klausia, neklysta.
K. Naruševičius 

Centro Komiteto Sekret.
147 Gore Vale Avė.,

Toronto, Ont.

LIETUVOS KUNIGAMS ARTI
NASI SUNKIOS DIENOS
(Atkelta iš 2-ro puslapio) 

turi savo pusėj vyrus, tas lai
mės ir kovą. Mat vyskupai dar 
iki šiam laikui moteris skaito ne 
žmonėmis. Vieną parapiją vizi
tuodamas vyskupas pastebėjo 
jos klebonui, kad j jo bažnyčią 
niekas nesilanko, nes pilna bu
vo prisikimšus moterimis.

Kunigai turį nemažai klapato 
su moderniškais šokiais. Vieni 
griežtai prieš juos kovoja, o ki
ti leidžia ant savo klebonijų 
kiemų šokti juos, o jei kuri pa
vasarininke atsisako juos šokti, 
tai gauna į antausį.

Su katalikiškais laikraščiais 
irgi didžiausias skandalas, ma
žai išsiplatinę ir už tas pačias 
prenumeratas mažai kas atsi
moka. Didžiausias sunkumas e- 
sąs su kunigais. Jie už paragi
nimus apsimokėti iškolioja laik
raščių administracijas. “Mūsų 
Laikraščio” kaip kurioms vie
toms tenka 1,800 katalikų vie
nas egzempliorius. Laikraščio 
pasyve esą dar 43 tūkstančiai 
litų. Su kitais katalikų laikraš
čiais irgi negeriau. Kuomet ku
nigai kalėdodami ragina juos 
užsisakyti, tai valstiečiai pareiš
kiu: “Geriau užsisakysiu ‘Lietu
vos Ūkininką/ nes maldaknygę 
jau turiu.” Del to konferencijoj 
buvo nutarta daryti laikraščių 
reformas, rašyti ir žinias, o ne 
vien maldas.

Padėka Lethbridgieėiams
Amerikos Lietuvių Darbinin

kų Literatūros Draug. 69 kuo
pos Liaudies Balso vajui pra
vesti komitetas ačiuoja visiems 
aukavusiems ir rinkėjams už 
pasidarbavimą vajuje del patai
kymo vienintelio Kanados lietu
vių laikraščio Liaudies Balso. 
Su tuo kviečiam draugus ir 
drauges ir ateityje pasilikti dar
bininkiškos spaudos skleidėjais 
ir rėmėjais.

Vajaus Komitetas

Londonas, Sausio 25.—Sulyg 
senų Anglijos papročių, Hitleris 
nebūsiąs užkviestas dalyvauti 
karaliaus Jurgio VI karūnavi
mo iškilmėse.

503 Markham St., Toronto 
Tel. ME 7016

Dr. A, G. Volpe
Gydytojas

Valandos: 1 iki 3 po pietų ir 
j 6 iki 8 vakaro.

u

•: '■ .ft

Tel. PL 9659 Gyv. DO 5947

J. M. ROSENFELD AS
Lietuvis Advokatas

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku
mentus, įgaliojimus, morgičius 
ir kt.
20 St. James St. E. Kamb. 26 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu klijen- 
tus ir vakarais gyvenamoj vie
toj: 451 Edward Charles.

• : .. ~

Paieškai! Draugės
Paieškau gyvenimui draugės. 

Mielai sutinku apsivesti su ta, 
kuri mane atsikvies iš Lietuvos. 
Esu 25 metų vaikinas, gerai at
rodantis.

Prieš pradedant susirašinėti, 
smulkesnių žinių apie mane 
jums suteiks šis antrašas: S. Z. 
260 First Ave., Verdun, Que., 
Canada.

KELIONĖS I LIETUVį
ŠVEDU

mKMtivjJwiowm
Nuolatinis susisiekimas

NEW YORK—KLAIPEDA
Per Gothenburgų, Švediją

Patogi, Greita Kelionė 
Pigios Laivakortės

Išplaukimai laivų iš New Yorko

DROTTNINGHOLM, Sausio 20, 
Vasario 16, Kovo 13, 
GRIPSHOLM, -----------Kovo 18,
DROTTNINGHOLM, — Bal. 15.

Platesnes žinias apie kelionę teikia 
nemokamai ir parduoda laivakortes 
visi autorizuoti laivakorčių agentai ir 
visi švedų Amerikos Linijos skyriai.

SWEDISH AMERICAN LINE
MONTREAL, QUE., 1410 Stanley St.

HALIFAX, 71 Upper Water St.
WINNIPEG, 470 Main St.

CALGARY, Union Building

SKUBĖKIT ĮSIGYTI NAUJAS KNYGAS
1. J. STALINAS—Pranešimas apie SSRS Konstitucijos Pro

jektą VIII Visasąjunginiam Ypatingam 
Sovietų Suvažiavime, kaina 15 centų.

2. SSRS KONSTITUCIJA—Užtvirtinta VIII Ypatingam So
vietų Suvažiavime, kaina 15 centų.

3. K. MARKSAS IR F. ENGELSAS—Komunistų Partijos
Manifestas, naujai atredaguotas ir gražiai 
išleistas, kaina 15 centų.

šias knygas galimą įsigyti per Liaudies Balsą.

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

148 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja 

per 18 metų, šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybes po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

Queen West Furniture Co, 
619 QUEEN ST. WEST, TORONTO. 

Tel. WA 6812
Parduodam visokių rūšių siuvamas mašinas ir pataisytus 

naudotus namų ir raštinių baldus.
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